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TEMT 
Tehnikumid jõuavad juubeli
ikka. Nagu Andres ja Pearu 
seisavad üle Pärnu maantee 
vastakuti Tallinna Polütehni
kum ning Tallinna Ehitus- ja 
Mehaanikatehnikum. Mõlemad 
ühest tüvest. Tallinna Tehniku
mist võrsunud, pidasid nad 
1990. a ka peaaegu üheaeg
selt juubelit — esimene 75., 
teine 50. aastapäeva. 

Noorem vend alustas ajaloo-
kirjade järgi 1940. aastal Tal
linna öhtutehnikumina, läbis 
nime- ja erialamuutused Tal
linna I Tööstustehnikumina, 
Tallinna Industriaaltehnikumi-
na. Tallinna Arhitektuuri-Ehi-
tustehnikumina, Tallinna Ehitus-
tehnikumina ning jätkab vii
mased 30 aastat Tallinna Ehitus-
ja Mehaanikatehnikumina. Ehk 
pole seegi viimne nimi — 
püritakse kõrgkooliks, kes kas
vataks rakendusinsenere, ja 
küllap uus seisuski nimemuu
tuse kaasa toob. 

Vana Saksa Gümnaasiumi hoo
ne Luise tänavas on endast 
läbi lasknud mitu tehnikumi 
ja kutsekooli, seal pesitses omal 
ajal ka praegune TEMT. Päris 
oma maja saadi alles 1958. a 
pärandusena Tallinna Mäeteh-
nikumilt, kellele see hoone 
spetsiaalselt ehitati ning kes 
nimetatud aastal «elule lähe
male», Kohtla-Järvele üle kolis. 
Nooremas keskeas ja vanemad 
tallinlased mäletavad kindlasti 
õppehoone (vt esikaanel) fron-
toonil ilutsenud suurt Mäe-
tehnikumi nime. 

TEMT on Eesti tehnikumidest 
suurim — praegu õpib siin 
üle 1300 päevaõpilase, lisaks 
ligi 500 kaugõppijat. Oli aga 
aegu, mil kõigi õppevormide 
õpilasi mahtus tehnikumi 3500. 

Direktor Arvi Altmäe (esikaane 
siseküljel), kes juhib kooli 1983. 
a alates, on sama kooli ehitus-
eriala kasvandik ning täienda
nud ennast hiljem ERKIs arhi-
tektuurierialal. Ta on tehniku
mile vast enim tuntust toonud 
õpetajate ja õpilaste eksperi
mentaalse projekteerimisbüroo 
juhina. Büroo on projekteeri
nud ja valmistanud kümneid 
õppekab ine t t ide mööb l i -
komplekte SIMOSe nime all. 
Ka õpetajate toa (tagakaane 
siseküljel) sisustus on sama 
EKB töö. 
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Kutsehariduse arengu probleeme 

Kutse
haridusele 

vääriline 
koht 

haridus
süsteemis! 

Vastuolud 
noortele 

antava 
hariduse ja 

ühiskondliku 
tootmise 

nõuete 
vahel. 

Kutseõppe 
erinevad 

astmed ja 
nendele 

saadav 
kvali

fikatsioon. 

ANTS KÕVERJALG, NSVL P A akadeemik 

P
raeguste sotsiaalsete ja majan
duslike muutus te ajal seisab 
meie kool jällegi teelahkmel. 
Viimasaegsed otsingud kooli

probleemide lahendamisel pole aga kah
juks viinud soovitud eesmärkideni. Ar
van, et selle peapõhjus Eestis on seni 
välja töötamata selge hariduspoliitika 
ning selle realiseerimise strateegia ja 

takt ika. Pean silmas haridus
korralduse filosoofilisi, sotsio
loogilisi, pedagoogilis-psühho-
loogilisi ning majanduslikke läh
tealuseid. Eriti vajalik on aga 
h a r i d u s a s u t u s t e o p t i m a a l s e 
s t ruktuur i teaduslik põhjendus 
uutes sotsiaalsetes ja majandus
tingimustes. 

Hariduse põhiülesanne on igal 
ajalooetapil olnud nii vaimse kui 
ka füüsilise tööjõu taastootmine. 
Üldharidus pole eesmärk oma
ette, vaid see peab looma aluse 
korralikule kutseharidusele mit
mesugustel tasanditel . Kahjuks 
on meie haridusasutuste pea
tähelepanu suunatud üldharidu

sele, kutsehariduse probleeme uuri t i kuni 
1990. aastani vaid NSVL P A Tallinnas 
asuvas väikese koosseisuga laboris. Ning 
seegi täitis mitte Eesti, vaid üleliidulisi 
tellimusi. Praegu tegeleb kutsehariduse 
probleemidega lepingu alusel TPedI juures 
asuv 8-liikmeline töörühm. Põhikohaga 
töötab seal vaid üks teaduskraadiga 
teadur. Kahjuks likvideeriti meie Haridus
ministeeriumis ka kutseharidusega otse
selt tegelev osakond. 

Lääne-Euroopas on praegu kutsehari
duse probleemid pedagoogikateadlaste ja 
haridustöötajate erilise tähelepanu all, 
Eestis neile vastavates ringkondades va
jalikku täh t sus t ei omistata. Üks põh
jusi on muidugi ka asjaolu, et haridus
uuringutega tegelevad meil peamiselt 
humani taaralade esindajad, kes kutse
hariduse probleemide uurimisele spetsiali
seerunud pedagoogikateadlastele (teadus
kraad on neist vaid neljal) vaatavad 
kui tehnokraatidele. 

Saksamaa, Hollandi jt Lääne-Euroopa 
üldhariduskoolide õppeplaanidesse on lüli
ta tud nn tehnüine õpetus, meie üld
hariduskoolide õppeplaanidest on polü-
tehnilised õppeained hoopis välja jäetud 
(isegi joonestamist ei õpetata põhikoolis, 

reaalainete osatähtsust on aga tunduvalt 
vähendatud) . Suurem osa üldhariduskoole 
on suuna võtnud humanitaarainete täien
davale õpetamisele. 

Kahjuks ei ole me teadvustanud, et 
nüüdisaja teaduslik-tehnilise progressi tin
gimustes on enamiku elukutsete oman
damiseks vaja korralikku reaalteadus-
likku baasi ning tulevikus peab ma
teriaalse tootmise sfääri tööle asuma suu
rem osa el luastuvaid noori. Noorte eluks 
ettevalmistamisel tuleb arvestada ka seda, 
et ühiskonna materiaalsete hüvede summa 
— ühiskonna koguprodukt — luuakse 
tootmisettevõtetes, materiaalse tootmise 
sfääris töötab 80% tööjõulisest elanik
konnast. Mittetootmissf äär i (kultuur, hari
dus, tervishoid, sotsiaalhooldus, keha
kul tuur , haldus) kulutused kaetakse ma
teriaalse tootmise sfääris loodud lisa-
produkti ja maksude arvel. 

Seega eeldab iga riigi majanduslik 
areng tootmissfääri läbimõeldud korral
dust, nüüdis tehnikat ja tehnoloogiat 
valdavate n ing kõrge tootmiskultuuriga 
töötajate et tevalmistamist . 

J u b a 1987. a septembris ÜRO raames 
toimunud konverentsil tõdeti paljudes 
riikides suur i vastuolusid noortele an
tava hariduse ja ühiskondliku tootmise 
nõuete vahel. Eelkõige puudub optimaalne 
vahekord har idus t andvate õppeasutuste, 
eriti kutse- ja üldhariduskoolide vahel. 
Ainult humani taarhar idus ei võimalda 
noorukitel päras t kooli lõpetamist asuda 
tööle kõrgtehnoloogiaga varusta tud nüü
disaegses tootmises. Muret teeb Lääne-
Euroopas humani taara lade spetsialistide 
üleproduktsioon. Ka NSV Liidus ja Eestis 
on lähemal ajal ka r ta nii humanitaar
alade kui ka tehnilise ja põllumajandus
liku kõrgharidusega spetsialistide töö
puudust . 

Eesti Vabari igi haridusseaduse projek
tis on märgi tud , et kutseharidus oman
datakse kutseõppeasutustes: kutsekoolis, 
kutsekeskkoolis, tehnikakoolis ja tehniku
mis ning kutsekõrgkoolis. Selliste kutse
õppeasutuste tüüpidega võib üldiselt nõus
tuda, kuigi mõned pedagoogikateadlased 
ei ole rahul kutsekõrgkooli mõistega. 
Kõik senised kõrgkoolid annavad lisaks 
kõrgharidusele mingi kõrgemal tasemel 
kutsehariduse. Diplomile on märgi tud ju 
erialane kvalifikatsioon (insener, arst , 
õpetaja). Teatud segadus valitseb aga 
keskastme kutseõppeasutuste nimetustes 
ning õppetöö sisulises erinevuses. Pro-
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jektis on näiteks vi idatud tehnikakooli
dele, tehnikumidele, kutsekõrgkool ide 
põhimääruses esinevad veel kolledžia, 
instituudid, seminarid, akadeemiad ja üli
koolid. Läti Vabari igis on tehnikumid 
likvideeritud, a ru saama tu on, mille poolest 
erinevad tehnikakoolid, tehnikumid ja 
kolledžia. 

ArVan, et liigne ki l lustatus selles vald
konnas ei tule kutseõppele kasuks. Siin 
tuleks eeskuju võt ta Lääne-Euroopa kutse
õppe korraldusest, kus päras t põhikooli 
lõpetamist on tavalisel t kolm-neli kutse
õppe astet : 

1. Kutseõppe a lamaste (Primary vocatio-
nal education), millele Saksamaal vas tab 
Berufsschule, meil kutsekool, kus kutseõpe 
kestab põhikooli baasi l 3 aas ta t . Erand
juhul võimaldatakse sel astmel 4 aas taga 
paralleelselt kutsehar idusega omandada 
ka üldine keskharidus. 
2. Kutseõppe keskaste (Secondary vo-
cational education), millele Saksamaal 
vastab Fachschule, kus õppimine basee
rub Berufsschule's omanda tud haridusel 
(meü tulevikus tehnikakool, kus kutsekooli 
baasil õpitakse 2—3 aas ta t ) . 

Samasse astmesse kuuluks ka ameti-
kolledž, millele Saksamaal vas tab Fach-
gymnasium või Fachoberschule, kus õpi
takse ainult keskhariduse (Realschule ja 
Gymnasium) baasil . Meil praegused teh
nikumid, kus õpitakse üldhariduskeskkooli 
lõpetamise järel 2—3 aas ta t . See kool 
oleks peamiseks ta imelavaks kutsekõrg
koolidele ja ülikoolidele. 

3. Kutseõppe kõrgem aste (Higher 
vocational education), millele Saksamaal 
vastab Fachhochschule, kus õpitakse kesk
astmes omandatud kutsehar iduse baasil 
(meil kutsekõrgkoolid). 

Samasse astmesse kuuluksid ka ameti
alased ülikoolid (näi t tehnikaülikool), 
mis annaksid akadeemilise kutsealase 
kõrghariduse. 

Tulevased rahvamajanduses rakendata
vad töötajad tuleks rühmi t ada nelja põhi-
gruppi : 

a) töötajad, kes töötlevad tööobjekte 
vahetult ning kes juhivad tehnoloogilisi 
ja t ranspordimasinaid, käsitsevad sead
meid, aparaa te ja mõõteri is tu. Valmista
takse ette peamiselt kutseõppe alam
astmel; 

b) töötajad, kes seadistavad ja remon
divad tööstuslikku sisseseadet mehhani
seeritud ja automatiseer i tud tootmises või 
kes otseselt j a vahetul t organiseerivad 
tootmisprotsessi töökohtadel. Valmista
takse ette kutseõppe keskastmel; 

c) töötajad, kes planeerivad, organi
seerivad ja kontrol l ivad et tevõt te või 
selle allüksuste kogu tehnoloogilist ja 
tööprotsessi. Valmistatakse ette kutse-
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kõrg koolides; 
d) töötajad, kelle põhiülesandeks on 

amet ia lane loovtegevus, teaduslik uurimis
töö oma erialal , uute seadmete konstrueeri
mine, tehnoloogiliste protsesside tä ius ta
mine, õppejõu tegevus kutsekõrgkoolis 
või ülikoolis. Valmis ta takse ette üli
koolis ja selle juurde kuuluvas magis t ra-
tuur is ning doktorantuur i s . Eestis on 
loomulik, et kutsekõrgkool ja amet ia lane 
ülikool moodustaksid ühise õppeasutuse. 
Sellega t ihedas kontakt is või isegi all
asu tus tena peaksid töötama a metik olled -
žid, sest nendest peaks tulema kutsekõrg
koolide järelkasv. 

Kutseõppe keskastmel tuleks luua õpi
lastele võimalused soovi korral ühest 
koolitüübist teise üleminekuks. See nõuab 
aga häs t i organiseer i tud täiendusõpet . 
Paljudes väl isrükides on selleks loodud 
nn rahvakõrgkool id , kus iga inimene võib 
soovi korral oma teadmisi mingites õppe
ainetes tä iendada ning kursuse lõpetanu 
saab ka tõendi oma ainealaste teadmiste 
ja oskuste kohta. 

Humani taa ra lade l toimuks kõrgkooli 
ja ülikooli as tu ja te e t tevalmistus pä ras t 
põhikooli p rogümnaas iumis ja gümnaas iu
mis (General secondary education), kus
juures progümnaas ium valmistaks ette nn 
human i t aa ra l ade kõrgkooli (kolledžisse), 
gümnaas ium aga humani taarül ikool i as
tujaid. 

Olen seisukohal, et senine prak t ika , 
kus kutsekoolides vägis i püüt i paralleelselt 
kutsehar idusega anda ka üldhar idus ning 
üldhariduskeskkoolis paralleelselt üld
har idusega kutsehar idus , ei õ igustanud 
end. Korra l ikul tasemel ei s aavu ta tud 
üht ega teist (oli muidugi erandeid). 
Oluliselt tuleks korrigeerida eri koolitüüpi
de vahekordi n ing tunduva l t tõs ta kutse
õppeasutuste presti iži . Lääne-Euroopas on 
üldsus viimasel ajal märga tava l t muu tnud 
oma a rusaamu kutsekoolidest, mille po
pulaarsus on senisega võrreldes tubl is t i 
tõusnud. P ä r a s t põhikooli seob ligi 80% 
noortest oma tuleviku mingi kindla elu
kutse omandamisega. Kutsekoolidesse ei 
lähe seal mi t te ainult põhikooli nõrge
mad lõpetanud või kooliga vastuol lu 
s a t t unud õpilased, nagu meil tavaks on 
saanud. Arves ta takse tõsiselt võimeid, 
huvisid n ing majanduses vali tsevat olu
korda. 

Meilgi tuleks lähi tulevikus tekkivat töö- Millist 
puudust s i lmas pidades hoolega kaa luda , kaadrit 
millist kaadr i t , milleks ning kui pal ju lähitulevikus 
ette va lmis tada . Riik ei ole nii r ikas, et valmistada? 
võiks ku lu t ada raha agronoomi või õpe
taja elukutsega baar imehe, inseneri dip
lomiga t re ia l i või lukksepa koolitamisele. 
Eeskät t tu leb selgusele jõuda, milline 
on ü la l tähe lda tud gruppide tõotaja te 



Kutseharidust 
tuleb 
täiendada 
vastavalt 
muutuvatele 
oludele. 

tegelik töö meie praegustes ja lähi
tuleviku tootmistingimustes. Siiani tööta
sid meie kutseõppeasutused kogu Nõu
kogude Liidus kohustuslike õppeplaanide 
ja -programmide alusel. Sealsed suurette
võtted nõudsid aga väga kitsast kutse
alast spetsialiseerumist. Selline ettevalmis
tus ei rahuldanud meil domineerivate 
väikeettevõtete vajadusi. Seni võis NSVL 
ligi 8000 kutsekoolis omandada üle tuhan
de, Eestis 120 eriala. 

Lääne-Euroopa riikides on jõutud selgu
sele, et uued tootmisolud põhjustavad 
kutsekoolides õpetatavate erialade hulga 
tunduvat vähenemist ning õpetatavate 
ainete integreerimist. Näiteks Saksamaal 
on alates 1970. aastast kutsekoolides 
õpetatavate erialade a rv vähenenud 600-lt 
380-le. Ka NSV Liidus on otsustatud 
ametikoolides õpetatavate erialade arvu 
tunduval t vähendada ning nende profiili 
oluliselt laiendada. Näiteks põllumaja n-
duserialasid oli siiani 21, lähitulevikus 
kavatsetakse nende arvu vähendada 6ni. 

Meilgi tuleks lähiajal korrigeerida kutse
koolides õpetatavate erialade arvu ning 
siiani kehtivaid õppeplaane ja -programme. 
Ei tohi mitte mingil j uhul piirduda ainult 
mõningaste senise õpetamise kogemustele 
tuginevate kohendamistega, eelkõige tuleb 
selgusele jõuda, mida kujutab õpetatava 
erialaga seotud tulevane töö tootmises. 
Kahtlemata on vaja uurida ka seda, kui
das õpetatakse eriala välismaal, erit i 
nende maade kutsekoolides, mille tootmis
tingimused on meile kõige lähedasemad 
või mille tasemele me soovime lähemal 
ajal jõuda. Näiteks Põhja- ja Madal
maade tootmise ning kutseõppe korral
dusest on meil palju kasulikku ees
kujuks võt ta . Tingimata tuleb arvestada 
ka tootmise arenguperspektiive ja teaduse 
saavutusi õpitava eriala valdkonnas. 

Sellise analüüsi alusel tuleks koostada 
Eesti kutsekoolides õpetatavate täh tsamate 
kutse- ja erialade standardid. Nendes 
peaks kajastuma eelkõige eesmärk, mille
ni tahetakse jõuda, s.t põhilised tehno
loogilised ja tööalased tegevused ning 
nendeks vajalikud üldharidus likud ja 
kutsealased teadmised-oskused. Senine 
praktika, kus kutse alam- ja keskastmel 
anti õpilastele l ihtsustatud kujul neid
samu teadmisi, mida kõrgemal astmel 
õppijatele, ning mis ei olnud või olid 
nõrgal t seotud tulevase tööalase tegevu
sega, ei ole millegagi põhjendatud. Näi
teks kutsekoolis õppis tulevane treial 
või freesija materjaliõpetust, tehnoloogiat, 
tugevusõpetust jt distsipliine nagu tule
vane tehnik tehnikumis või insener kõrg
koolis, kuigi väiksema mahuga ja ele
mentaarsemalt . Ei olnud siis ime, et alam
astme kutsekoolide programmid ja õpikud 

olid üle koormatud teisejärgulise ja tule
vasele töömehele mittevajaliku materja
liga, rasked ja ebahuvitavad. Teadmised 
tulevaseks elukutseks vajalikest tehno
loogilistest ja tööprotsessidest, töölise 
funktsioonidest ning neid tagav üldhari
duslik ja polütehniline pagas jäid kasi
naks. Kutsekeskkoolides õpetatakse meil 
siiani matemaat ikat , füüsikat, keemiat ja 
õppeaineid samut i nagu üldhariduskooli
des. Välisriikide kutsekoolides on need 
õppeained kindla erialase suunitlusega. 
Näiteks Saksamaal ja Hollandis on mate
maatika-, füüsika- ja keemiaõpikud metal-
listidele ja teistele kutsealadele rakendus
liku suunit lusega. Olen ise kunagi õpe
tanud kutsekoolis füüsikat pärastsõjaaegse 
tehnilise füüsika tõlkeõpiku, matemaatikat 
insener J . J ä ig i ja matemaatik K. Ratas
sepa õpiku «Matemaatika metallistidele» 
järgi . Neis olid üldteadmised hästi in
tegreeritud eriala teemadega, harjutus-
ülesanded ja laboritööd teenisid eriala 
huvisid. Peab märkima, et see tõstis 
õpilaste huvi nii eriala kui ka üld
ainete õppimise vastu. 

Nagu nä i tavad kogemused, läheb senis
test kutsekoolide lõpetanutest kutsekõrg-
kooü väga väike osa, seega ei ole laiali
valguvate üldhariduslike teadmiste and
mine kutsetööks vajalike teadmiste ja os
kuste arvelt kuidagi põhjendatud. Kui 
kutsekooli lõpetanu pürgib aga kutsekõrg-
kooli, võiks ta tulevikus oma üldteadmisi 
täiendada eespool mainitud rahvaüli
koolides, praegu eksisteerivates õhtu
koolides või eksternatuuris . Kitsastes 
majandusoludes pole mõtet taotleda kõi
kidele noortele ühe tasemega üldise kesk
hariduse andmist . Senisel kujul jääb see 
kutsekoolides nii kui nii formaalsekks. 

Kutse- j a erialade s tandardi te koosta
misel peab eelkõige silmas pidama neid 
suuri sotsiaal-majanduslikke muudatusi, 
mis on toimunud eriti käesoleva sajandi 
teisel poolel. Lääne-Euroopa riikides on 
jõutud järeldusele, et traditsioonilist 
kooliharidust tuleb operatiivselt täien
dada majanduslike ja tehnoloogiliste si
tuatsioonide muutudes. Samal ajal on 
vaja arvestada, et praegu koolis oman
datavad kutseteadmised ja -oskused või
vad edukat rakendust leida ainult kümne 
aasta jooksul pärast lõpetamist. See
tõt tu tuleb tagada järjepidev kutsealane 
täiendusõpe ning vajadusel ka ümberõpe. 
Näiteks Saksamaal peetakse praegu kutse
alase täiendus- ja ümberõppe problee
mide lahendamist isegi täh tsamaks kui 
esialgset kutseõpet. 

Muutuvates sotsiaalsetes ja majandus
oludes on vaja kiiresti selgeks teha 
järgmised olulised asjaolud. 
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1. Millisteks kutsealasteks tegevusteks 
tuleks praegu noorukeid õpetada? (õpe
tamise eesmärk.) 

2. Mida selle eesmärgi saavutamiseks 
õpetada? (õpetamise sisu.) 

3. Kuidas peaks nüüdisajal kutseõpe 
toimuma? (õpetamise ja õppimise mee
todid, õppetöö organiseerimise vormid, 
didaktilised vahendid.) 

4. Keda kutsetegevuseks õpetada? (Noor
te kutsesuunitluse ja kutsevaliku täna
päevane lahendamine.) 

Kutseõppe eesmärgid. 
1. Erialase kompetentsuse saavutamine. 

See hõlmab tehnilis-tehnoloogilisi tead
misi, oskusi ja vilumusi. Tänapäeva 
kutseõpe peab olema laialt struktueeri-
tud, haarama mitte üksnes kitsast eri
ala, vaid laiaulatuslikku kutsealase tege
vuse sfääri ning moodustama n-ö eri
alase võtmekvalifikatsiooni. Selle alusel 
peab olema võimalik kiiresti omandada 
sugulaserialasid, kaaselukutseid ning ühi
tada mitmesuguseid kutsealaseid tegevusi. 

2. Teadmiste, oskuste ja vilumuste 
andmine, mis võimaldaksid kiiresti koha
neda uue tehnika ja tehnoloogiaga, ise
seisvalt planeerida, korrigeerida ja hinna
ta oma tootmistegevust. 

3. Selliste isiksuseomaduste kujunda
mine, mis tagavad iseseisva õppimise 
oskused ja võimed, kriitilise mõtlemise, 
üldise ja kutsealase loometegevuse, pide
va enesetäiendamise vajaduse. 

4 Sotsiaalse- ja majandusliku mõtle
mise arendamine. Need omadused peavad 
tagama tulevase töötaja sotsiaalse koha
nemisvõime, suhtlemisoskuse, koostöö-
võime, töödistsipliini, vastutustunde, loo-
dushoidliku ning majanduslikult põhjen
datud tootmistegevuse organiseerimise. 

Selleks et kutseõpe oleks võimalikult 
resultatiivne, peab nii õpperühmade 
komplekteerimisel, õpetamise sisu kind
laksmääramisel kui ka õppetöö organi
seerimisel tingimata arvestama õpilaste 
kontingenti, keda tuleb hakata õpetama. 
Kahjuks on praegu kutsekoolide õppe
plaanide ja -programmide koostamisel 
seda väga vähe tehtud, õppeplaanides 
on siiani, sõltuvalt erialast, 22—23 õppe
ainet, esineb palju dubleerimist, vähene 
on ainetevaheline seos ning integratsioon, 
õppeainete sisus ei ole vümase 40—50 
aastaga olulisi muudatusi tehtud, teaduses 
ja tehnoloogias ning sellega seoses tööta
mises on aga toimunud suur edasiminek. 

Kahjuks ei taga ka meie praegused 
üldhariduskoolide tööõpetuse programmid 
korralikku kutse-eelset ettevalmistust. 
Meie tööõpetus, võrreldes Lääne-Euroopa 
koolide omaga, on endiselt käsitöö tasemel, 
selle peaeesmärgiks ei ole mitte tehni
lise loovtegevuse arendamine, vaid primi
tiivsete töövahenditega elukaugete tööde 

tegemine. Täiesti ebarahuldavalt tehakse 
või ei tehta üldsegi elektrotehnika 
programmis ettenähtud töid. Nii mõnigi 
kord asendatakse programmikohased tööd 
näitustel rohkem hinnatud tarbeesemete 
valmistamisega. Tihtipeale on nende kuns-
tüine väärtus küllalt küsitav, saadud töö
oskused kaunis ühekülgsed ning tulevase 
kutseõppe seisukohalt vähetähtsad. Töö
õpetus peaks süski olema tänapäeva 
inimesele igapäevaeluks ja tulevaseks 
kutsetööks vajalike tööde õpetus, mitte 
aga igava, üksluise ja mittevajaliku töö 
tegemine, õpilasi peaks eeskätt õpeta
tama nüüdisaegseid töö- ja mõõteriistu 
käsitsema, elektrilisi ja mehaanilisi sead
meid hooldama ja reguleerima ning pisi
remonti tegema. Kahtlemata on vaja õpe
tada ka lihtsamaid ehitus- ja korteri 
remonditöid. Lähitulevikus peaksid üld
hariduskoolide tööõpetuse programmide 
koostamisel oma sõna ütlema ka kutse
õppe spetsialistid. Lääne-Euroopas nime
tataksegi üldhariduskooli tööõpetust teh
niliseks õpetuseks või kutse-eelseks õpe
tuseks. Sealsed haridustöötajad olid väga 
imestunud, et teaduse ja tehnika prog
ressi ajastul, mil neil on üldhariduskooli 
igas klassis 2 tehnilise õpetuse tundi 
nädalas, oleme meie polütehnilise õpetuse 
elementaarse käsitööga asendanud. Leian, 
et meil tuleks kindlasti Lääne-Euroopast 
eeskuju võtta, radikaalselt muuta kutse-
eelset õpetust põhikoolis, et see kind
lustaks kutseõppeks vajaliku baasi ning 
oleks õpilastele senisest sisukam ja huvi
tavam. Praegused tööõpetuse programmid 
ei erine oma sisult märkimisväärselt 
60—70 aastat tagasi käibel olnutest 
ega õigusta end tänapäeva mehaani
lise ja automaattootmise ning elektroo
nika ajastul. 

Peale eelöeldu valitseb paljude meie üld
hariduskoolide tööõpetuse ruumides suur 
korralagedus, töövahendid on halvas seisu
korras, tööpingid vanad ja sageli ei vasta 
tööohutuse nõuetele. Vaevalt sellistes tin
gimustes töötamine kasvatuslikult posi
tiivselt mõjub. 

(Järgneb.) 

Praegune 
tööõpetus 
ei taga 
koralikku 
ettevalmistust 
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T E I S T E M A A D E H A R I D U S E L U ST 

Arenenud riikide hariduskorralduse ja 
-poliitika aktuaalseid arengutendentse 
AVO MEERITS, EHA direktor 

4. Hariduse majanduslik tagamine 

Pärast Teist maailmasõda on hariduse 
andmine kõigis Lääne tööstusriikides 
kiiresti laienenud. Sellele on loonud põhja 
kiire majanduslik tõus. Ainsad tõrked 
tekkisid 1973. ja 1978. aasta nafta
kriiside järel. Esimene neist vapustas 
eelkõige hinnasüsteemi ja tõi kaasa 
massilise inflatsiooni arenenud maades, 
teine katkestas lootustandva majandus
liku kasvu ning viis tugeva inflatsiooni
vastase majanduspoliitika tekkele. 1980. 
aastad olid majandusliku kasvu aastad. 
Käesoleval ajal võib paljudes arenenud 
riikides täheldada uue majanduskriisi 
tundemärke. 

Kuni esimese naftakriisini kasvasid 
haridusele antavad vahendid kiiremini eri 
riikide rahvusliku koguprodukti kasvust. 
Seda tingis esiteks see, et pärast Teist 
maailmasõda kujunes niisugune demo
graaf ihne situatsioon, mis tõi koolipinki 
enneolematult suure hulga noori, teiseks 
aga asjaolu, et just nüüd vähendati 
peaaegu kõikides riikides õpilaste arvu 
õpetaja kohta (vt tabel 6). Oma osa 
nõudsid ka mitmesugused uuendused: 
põhikooli reform, ametikoolituse laienda
mine ning kõrghariduse osa suurenda
mine. 

T a b e l 6 

KESKMINE ÕPILASTE ARV 
ÜHE ÕPETAJA KOHTA 

Riik 
Koolitustase 

Esimene Teine Kolmas 

Madalmaad 
Bulgaaria 
Hispaania 
Suurbri tannia 
Itaalia 
Austria 
Kreeka 
Saksa LV 
NLiit 
Norra 
Rootsi 
Soome 

20 
17 
27 
24 
16 
13 
24 
17 
17 
17 
16 
15 

17 
12 

15 
10 
10 
19 
14 

12 
12 

14 
17 
16 
13 
22 
15 
15 
18 
14 
9 

A n d m e d : World Education Encyclo-
pedia, 1984. 

Õpetamise kvaliteeti palju enam mõjus
tav näitaja, mis on ka t ihedasti seotud 
hariduse finantseerimisega, on õpperüh
made seadustatud piirsuurus. 

T a b e l 7 

ÕPILASTE ARV KOHUSTUSLIKU 
PÕHIKOOLI ÕPPERÜHMAS 1980. a 

Maa 

Madalmaad 
Austr ia 
Jugoslaavia 
Luksenburg 
Saksa LVJ 

Norra 
Rootsi ' 
Soome 
Taani 
Malta 

Piir
norm 

32 
36 
36 

— 
38 
30 
30 
32 
28 
30 

Kesk
mine 

29 
32 
30 
22 
29,8 
20 
24 
22,1° 
21 
22 

Õpperühma 
jaotamise 
võimalus1 

on 
on 
on 
ei 
on 
3 

on 
on 
on 
ei 

* Algus «Haridus» 6, 1991. 

A n d m e d : WCTOP, 1980. 
'Suuremas osas riikides on võimalus 

jaotada õpperühm vähemalt kaheks gru
piks võõrkeele tundides, mõnel maal on 
sama võimalus ka matemaatika, loodus
teaduse ja tööõpetuse tundides. 
" Baden-Würt tenberg. 
A Otsus langetatakse koolis. 
' 1.—3. klassides vastaval t 25 ja 21 
' Põhikooli vanemas astmes 29,3. 

Lisaks võiks tuua veel andmed güm
naasiumi õpperühmade keskmise suuruse 
kohta kahel Põhjamaal 1985. aas ta l See 
oli Taanis 23,2 ja Soomes 24,9. 

õpperühma piirsuurus on tugevas sõltu
vuses haridusele eraldatavast rahast . 
Mida jõukam riik ja väärtustatum 
haridus, seda väiksemad on õpperühmad. 
Sellel küsimusel on aga ka teine aspekt. 
Kui me võrdleme andmeid tabelites 6 ja 
7, siis näeme, et näiteks Norras ja NLiidus 
on õpilaste arv ühe õpetaja kohta põhi
koolis sama, aga õppegruppide keskmisi 
suurusi ei saa ju võrreldagi. Norras 
on keskmiselt 20 last klassis, NLiidus 
aga kaugelt üle kolmekümne. Niisugune 
vahe saavuta takse Norra õpetaja suure
ma normkoormuse, õpilaste väiksema 
nädalakoormuse ja ka suhteliselt väik
sema koolibürokraatia arvel (meil loe
takse õppealajuhatajad, klassivälise töö 
organisaatorid, metoodikud jt pedagoogi
de hulka). Teatud tähtsus t omab ka 
õppeaasta, s.o tegelikult töötatud õppe
päevade arv, mis meil kipub olema oluliselt 
väiksem kui arenenud riikides. Olgu siin 

Ä 
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toodud tabel, mis näitab olukorda mõnede 
maade põhikoolis 1980. aastal. 

T a b e l 8 

Riik Õppe- õpetaja Vaba 
aasta tööaasta lau-

pikkus pikkus päev 
päevades päevades 

Inglismaa ja 
Wales 
Madalmaad 
Austria 
Jugoslaavia 
Kreeka 
Luksemburg 
Saksa LV 

Norra 
Prantsus
maa 
Rootsi 
Soome 
Taani 

200 

195 
218 
180 
215 
224 
240 

185 

210 
190 
190 
200 

200 

190 
218 
220 
235 
215 
240 

190 

218 
195 
193 
204 

on 

on 
ei 
on 
ei 
e i 

üldiselt 
on 
on 

ei 
on 
on 
on 

A n d m e d : WCOPT, 1980. a. 

Kõige põhilisem näitaja, millega hinna
takse hariduse majanduslikku tagamist 
riigis, on haridusse suunatava raha suhe 
protsentides võrreldes rahvusliku kogu
produktiga. Alljärgnev tabel annab teatud 
ülevaate nendest arvudest ja ka dünaami
kast mõnes arenenud riigis, Euroopas ja 
maailmas. 

T a b e l 9 

1975.a 1980.a 1985.a 1987.a 

Maailm 
Euroopa 
Soome 
Rootsi 
Norra 
Taani 
USA 
Hispaa
nia 
Türgi 
Kreeka 

5,5 
5,7 
6,3 
7,0 
7,1 
7,8 

5,5 
5,5 
5,3 
9,1 
7,2 
6,9 
5,8 

2,6 

2,2 

5,6 
5,5 
5,7 
7,8 
6,4 
6,3 

2,5 

5,6 
5,7 
5,8 
7,4 
6,9 
7,9 

3,2 

2,6 

A n d m e d : UNESCO. Statistical Year-
book 1987, The OCED Observer No. 
145/1987. 

Nagu näha ülaltoodud tabelist, kulutab 
enamik juhtivaid Lääne tööstusmaid 
haridusele 4—7% rahvuslikust kogupro
duktist. UNESCO andmetel on haridus-
kuluitused mitme aasta vältel suuremad 
kui 7% Canadas, Taanis, Iisraelis ja Root
sis, väiksemad kui 4% aga Küprosel, 
Kreekas, Maltas, Poolas, Rumeenias, His
paanias, Türgis ja Jugoslaavias. Ena
mikus maades kasvas hariduskulutuste 

osa võrreldes rahvusliku koguproduktiga 
ka 1970. ja 1980. aastatel. Hollandis, 
Rumeenias, Inglismaal ja Jugoslaavias 
see aga vähenes. 

Arengumaad kulutavad haridusele kesk
miselt 4% rahvuslikust koguproduktist, 
kuid peab mõistma, et protsendi kaal 
on siin tunduvalt väiksem arenenud 
riikide omast. Autori hinnanguil on see 
näitaja ka Eestis pisut üle 4%, kui 
arvestada kõiki võimalikke hariduse fi
nantseerimisallikaid. 

Kui sõjajärgsetel aastatel olid riikide 
eelarvetes hariduskulutused kindlalt esi
kohal, siis käesolevaks ajaks on ena
mikus arenenud tööstusmaades esirinda 
tõusnud kulutused tervishoiule ja sot
siaalhooldusele. 

1970. aastate lõpust täheldatavat hari
duskulutuste kasvu aeglustumist vpib 
põhjendada osaliselt koolituse põhiraskust 
kandva vanuserühma suhtelise vähene
misega. Teiseks põhjuseks on kindlasti 
riikide range, inflatsiooni pidurdamist 
taotlev kokkuhoiupoliitika. Paljuski on 
hariduskulutuste kasv läinud õpetajate 
palkade tõstmiseks, muud kulutused on 
reaalselt jäänud samale tasemele. See
tõttu on paljudes maades hakatud aren
dama haridussüsteemis tegevust, mis 
tooks lisarahasid hariduse edendami
seks. 

Enamik arenenud tööstusmaid kulutab 
60—80% haridusele ettenähtud rahast 
esimese ja teise taseme koolitusele, kõrg
haridusele kulutatakse keskmiselt 15— 
20%. Niisuguse laia kõrgkoolide võrguga 
maal nagu USA, kulutatakse kõrg
haridusele 30% hariduskuludest. Kasva
vad mitmesuguste erikategooriate — 
töötute, immigrantide, põgenike jt — 
koolitamise summad. Euroopa riikides ula
tub see 10%ni kõikidest hariduskulu
dest, Canadas, Taanis, Kreekas, Hollandis 
ja Inglismaal on see aga juba 20— 
30%. Tööpuudusest tingitud ümberõpe 
on kujunenud tähtsaks koolitusvormiks. 

Eeltoodu illustreerimiseks Soome 1988. a 
hariduskulutuste struktuur. 

T a b e l 10 

Üldharidus 39,3% 
Kutseharidus 21,2% 

Kõrgharidus 14,9% 
Täiskasvanute koolitus 7,6% 

Muud kulutused 16,8% 

A n d m e d : Development of Education 
1986—1988. Finland. Reference Publica-
tions 14,Ministry of Education. 
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5. Hariduse juhtimine, hariduspoliitika 
ja selle taotlused 

Hariduse juhtimise põhihoovad demok
raatlikes maades on haridusseadusandlus 
(s.o haridust puudutavate riiklike ja 
kohalike võimuorganite seadusandlike ak
tide kogu) ning hariduse finantseeri
mine nii riiklikust kui ka kohalikust eel
arvest. Kõneldes hariduse juhtimise mee
toditest, räägitakse viimasel ajal üha enam 
sellest, et juhtimine reeglite ja käskude 
abil on asendumas juhtimisega ees
märkide kaudu, s.t seadusandjad ja 
kõrgemalseisvad instantsid kõikidel ta
sanditel seavad küll eesmärke, kuid ei 
kirjuta ette nende saavutamise teid. 

Loomulikult on hariduse juhtimisel 
oluline roll mitmesugustel riiklikel (näi
teks haridusministeeriumid) ja kohalikel 
haridusorganitel, kelle ülesandeks on ellu 
viia, aga ka ise kujundada haridus-
polütikat. Kuna haridusorganite reaalne 
mõju hariduse juhtimisele on suur, jao
tatakse nendes tähtsamad ametikohad 
lähtuvalt eksisteerivast poliitiliste jõu
dude jõuvahekorrast. Näiteks uue (uute) 
partei(de) võimuletulekul vahetuvad pal
judes maades haridusministri kõrval ka 
teised kõrged haridusametnikud, vaada
takse üle kõikvõimalike haridusküsimus
tega tegelevate nõukogude ja nõuand
vate organite koosseisud jne. 

Kuidas hariduse juhtimise mehhanism 
funktsioneerib? Vaatleme seda kõigepealt 
Rootsi ja Soome näite varal. Nendes 
arenenud tööstusmaades on hariduse juh
timine suhteliselt tsentraliseeritud. Seda 
on tinginud eelkõige asjaolu, et peaaegu 
kogu haridussüsteem on riiklik, erakoole 
on minimaalselt. Tähtsamaid haridust 
puudutavaid otsuseid võtavad nendes 
maades vastu parlamendid, kelle üles
andeks on sõnastada hariduse üldees
märgid ja korralduse põhiprintsiibid, mis 
saavad aluseks nii riiklikule kui ka 
kohalikule haridusseadusandlusele. Üld
riiklikust eelarvest finantseeritakse eel
kõige nende eesmärkide saavutamise 
strateegilisi programme. Näiteks kuni 
eelmise aastani finantseeriti Rootsis rü-
gieelarvest õpetajate töötasu, haridus-
alaseid uurimistöid ja uuendusalast te
gevust, kõrgharidust , osa täiskasvanu
te haridusest. Kõik see kokku moo
dustas ligikaudu poole kõigist hari
duskuludest. Analoogiline olukord oli ka 
Soomes. Riik võttis endale ka õiguse oma 
haridusorganite abil kontrollida raha sihi
pärast kasutamist ning haridusseadus
andluse nõuete täi tmist . Hariduse ma
jandamisega seotud kulutused (v.a õpe
tajate töötasu) võtt is enese kanda kohalik 

võimutasand (kommuun, maakond), kus
juures majandamise normatiivid olid üld
riikliku tasandi poolt paljuski e t te kir
ju ta tud. Seega püüdis riik hoida oma kont
rolli ja juhtimise all kõiki haridus-
küsimusi. See on tüüpiline näide juhti
misest käskude ja reeglite abiL Seoses 
uute haridusseaduste käivitumisega käes
oleval aastal , muutub olukord nii Rootsis 
kui ka Soomes üsna kardinaalselt . Riik
lik tasand delegeerib alla enamiku hari
duse sisu küsimusi, jä t tes enesele vaid 
hariduse üldeesmärkide ja funktsioneeri
mise põhiprintsiipide formuleerimise. Näi
teks põhikooli õppeplaani koostab Soo
mes juba koolitasand, lähtudes Soome 
Koolivalitsuse koostatud õppeplaani üld-
eesmärkidest ja nõuetest. Kogu esimese ja 
teise taseme hariduse finantseerimine 
läheb kohalikele organitele, kusjuures 
tühis tatakse ka paljud seni kehtinud riik
likud ettekirjutused raha kasutamisel. 
See kõik toob kaasa kohalike võimu
organite tähtsuse, aga ka vastutuse tõusu 
haridusküsimuste lahendamisel. 

Mõnes arenenud riigis, kus on olnud 
suur eraõppeasutuste võrk (Inglismaa, 
USA jt) on aga märga ta vastupidist 
tendentsi. Haridusseadusandluse ja ka 
finantseerimise kaudu püütakse üldriik
likult üht lus tada hariduse sisu ja nõu
deid, kujundada terviklikku haridus
süsteemi. Ometi jäävad nende maade 
haridussüsteemid oma tsentraliseerituselt 
Rootsi ja Soome omast kaugele maha. 

Mõned mõtted hariduspoliitikast. Ühis
konna iga arvesta tav poliitiline jõud peab 
omama ettekujutuse sellest, millistele 
väärtustele ja põhimõtetele peaks tugi
nema an tud maa hariduskorraldus ning 
kuidas tegutseda eesmärkide saavutami
seks. Riiklik hariduspoliitika kujunebki 
polütiliste jõudude parlamentaarse väit
luse tulemusena. Loomulikult ei tee 
hariduspolii t ikat ainult parlamendisaa
dikud. Nende seisukohad kujunevad pal
juski haridusüldsuse mõjul, aktüvselt 
osalevad hariduspolii t i l iste otsustuste 
väljatöötamisel teadlased ja erialaspet
sialistid, aga ka mitmesugused haridus
organid. Riiklik hariduspoliitika on seda 
enam stabiilne, mida enam see on 
konsensuslik, s.t aktsepteeritud ühiskonna 
kõigi peamiste poliitiliste jõudude poolt. 
Näiteks Põhjamaades ei ole hariduse val
las tehtud suuri siksakke, kui võimul
olevad parteid on vahetunud. Piirdutakse 
vaid teatud rõhkude umb er asetamisega. 

Alljärgnevalt mõnede riikide aktuaalse
matest hariduspolüti l istest probleemidest. 
Tuginetud on nende riikide autoriteet
sete spetsialistide arvamustele, mis on 
avaldatud erialakirjanduses. 

NORRA 

Konservatiivsed haridusringkonnad on 
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arvamusel, et Norra kooli tase on aasta
aastalt langenud. Seetõttu asetas Norra 
konservatiivne (nüüd juba endine) valit
sus põhirõhu haridusstandardite välja
töötamisele kõigis õppeainetes ja kõigil 
koolitustasanditel. Vasakpoolne tüb aga 
peab kõige olulisemaks probleemiks fakti, 
et paljud õpilased, eriti põhikooli vane
mas astmes, ei pea kooli ajaga kaasas
käivaks, õpilased leiavad, et kool ei 
suuda neile piisavalt anda edasiseks 
eluks vajalikku. 

Poliitilised jõud on aga üksmeelsed 
selles, et tuleb teha kõik andmaks ühis
konna liikmetele võrdsed võimalused 
hariduse saamiseks, viia igapäevane kooli
töö vastavusse õppeplaanide soovitustega. 
Lähituleviku üheks ülesandeks on igati 
parandada tööõhkkonda koolides (eriti 
põhikooli ülaastmes). Paljud õpilased on 
kaotanud õpimotivatsiooni, on kasvanud 
agressiivsus, probleeme on distsipliiniga, 
noorte hulgas on laienenud kuritegevus 
ning narkootikumide tarvitamine. See on 
kujundanud haridusüldsuses arvamuse, 
et niisuguse olukorra peapõhjus on kooli 
lügne isoleeritus ühiskonnast, majandus
elust ja täiskasvanute maailmast. See
tõttu peetakse hariduspoliitika üheks 
põhijooneks kooli suuremat integreerimist 
kohalikku sotsiaalsesse ellu. Püütakse 
ühendada õppetööd praktikaga mitme
sugustes töökohtades ja seda juba ala
tes noorematest klassidest. Nii loodetakse 
tõsta ka õpilaste kohuse- ja vastutus
tunnet. 

Peamine diskussiooni-, aga ka uurimis
teema Norra haridusüldsuse hulgas on 
käesoleval ajal hariduse ja kohaliku 
omavalitsuse suhted. 

TAANI 
1978. aastal avaldas Taani Hariduse Kesk
nõukogu (The Danish Central Council 
of Education) oma seisukohad hariduse 
planeerimise ja hariduspoliitika küsimus
tes kuni aastani 2000. Selle järgi peab 
haridus kujunema põhiliseks arengu taga
tiseks muutuvas ühiskonnas. 

1990. aastate hariduspoliitika peaees
märkideks peavad saama õppijate pare
ma sotsialiseerumise tagamine ja laialda
sema ettevalmistuse andmine. Laialdasema 
ettevalmistuse all mõistetakse eelkõige 
seda, et haridus peab andma teadmisi, 
oskusi ja vilumusi nii tulevaseks tööks 
kui ka perekonnaeluks, suhtlemiseks 
ühiskonnas, vaba aja veetmiseks jne. 
Laialdasem ettevalmistus tähendab loobu
mist traditsioonilisest ainekesksest õppe
plaanist. 

Taani on jõudnud nn tavaharidus-
järgsesse ajastusse (postcomprehensive 
era). See tähendab, et põhikool on 
kujunemas pikemaks kui 9 aastat, haridus 
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on enam suunatud valitud kutsele, hari
duse sisu määravad peaasjalikult õppija 
huvidest lähtuvad valikud. 

ROOTSI 
Rootsi haridussüsteemi üks oluline prob
leem on põhikooli ja sellele järgneva 
gümnaasiumi väga suur maksumus. Neid 
kulutusi (või vähemalt nende kasvu) 
tuleb aga, lähtudes riigi just mitte kõige 
roosilisemast majanduselu hetkeseisust, 
piirata. Suurte hariduskulutuste üks pea
põhjusi on see, et õpetus toimub üha 
väiksemates gruppides, mis omakorda toob 
kaasa ühe õpetaja kohta tulevate õpi
laste arvu pideva vähenemise. Seda prot
sessi on tinginud hariduspoliitika, mis 
on toonud põhikooli samasse klassi eri
nevate huvide ja võimetega, eri ema
keelt rääkivad, samuti puuetega lapsed, 
keda tuleb väikestes rühmades või 
koguni individuaalselt õpetada. 

Praegu on eriti aktuaalne töötamise ja 
hariduse omandamise vastastikune koordi
neerimine pidevhariduse ideest lähtuvalt. 
Päevakorral on kogu inimese elu (ting
likult sünnist surmani) haarava haridus
süsteemi loomine, kus õpingud vaheldu
vad töötamisega. Juba praegu teevad 
paljude gümnaasiumide õpilased pause 
õpingutes (seda püütakse isegi stimulee
rida), töötades vahepeal oma tulevasele 
erialale lähedastel ametikohtadel. Munit-
sipaalne täiskasvanute haridussüsteem, 
eriti õhtused kursused ja tööst osalise 
vabastusega õpinguvormid on viimastel 
kümnenditel tugevasti laienenud. Iga 
neljas rootslane osaleb nn õpperingides, 
mis koondavad inimesi õppimaks keeli, 
ühiskonnateadusi vms. Ka ülikoolid on 
muutunud pidev- ja täiendushariduse 
süsteemi osadeks. Rohkem kui pooled 
kõigist üliõpilastest on vanemad kui 
25 aastat ning nad õpivad kõrgkoolis 
seda, mis on vajalik nende edasises 
ametialases karjääris. Vähem kui pooled 
eelnimetatuist õpivad programmi järgi, 
mis annab neile akadeemilise kraadi 
(meie mõistes kõrgkoolidiplomi), teised 
piirduvad üksikute kursustega. 

Rootsi haridusüldsuses vaieldakse käes
oleval ajal kõige enam selle üle, kas 
praegune pidev- ja täienduskoolitussüs-
teem viib ühiskonda võrdsuse ja demok
raatia suunas või toob see hoopiski 
kaasa uue ebavõrdsuse ja segregatsiooni 
tekke ühiskonnaliikmete hulgas. 

PORTUGAL 
Portugal on vaene tööstusmaa, mistõttu 
paljud sealsed haridusprobleemid on tüü
pilised hoopis arenguriikidele. 

Jõupingutustest hoolimata on kirja
oskamatus tõsine rahvuslik probleem, 
23% ühiskonnalükmetest ei oska piisa
valt lugeda ega kirjutada. Seetõttu tuleb 
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suurt tähelepanu pöörata täiskasvanute 
alghariduse korraldamisele üle kogu maa. 
Praegune kohustuslik haridus on 6 aasta t , 
seda plaanitsetakse lähemas tulevikus 
tõsta 9 aastani . Tõsist võitlust peetakse 
praeguse kohustusliku algkooli töökesk
konna ja arusaamade uuendamise eest. 
Siiani valitsevad koolis drill, käsk, keeld, 
karistus. Niisuguse olukorra peapõhjusena 
nähakse õpetaja madalat kvalifikatsiooni 
(algkooliõpetajaks saamiseks piisab ema-
keeleeksami sooritamisest). Sellise töö
stiiliga koolile on tavaliselt iseloomulik 
ka suur õpilaste väljalangus. Portugalis 
ulatub väljalangenute ja ebarahuldavalt 
edasijõudvate protsent 25ni, kooliti aga 
kuni 50%nL 

Portugalis püütakse keskhariduse sisu 
reaalse elu nõuetega vastavusse viia. 
Koolis peab olema rohkem tööd ja vähem 
sõnu. 

On kavas laiendada kõrgharidust . Lähi
aastatel on planeeritud üliõpüaste arvu 
kasv 8%. Kõrgkoolid peavad viima oma 
tegevuse eesmärgid kooskõlla rüg i üles
annetega, saavutama autonoomia. 

Koolide ehitamise tempo peab kasvama, 
kool vajab nüüdisaegsemaid õppevahen
deid. 

Kõikide uuenduste tagamiseks ei piisa 
Portugalis lähiaegadel tsentraliseeritud 
materiaalseid ega ka intellektuaalseid 
ressursse. Seetõttu peetakse hädatarvi
likuks süsteemi olulist detsentraliseeri
mist, kõikvõimaliku kohaliku ja haridus-
süsteemivälise potentsiaali kaasamist . 
SOOME 

Arvestades meie olulisi kontakte Soome 
hariduseluga, on püütud anda pisut põh
jalikum ülevaade Soome hariduspoliiti
kast. Peaasjalikult on tuginetud Soome 
valitsuse seletuskirjale hariduspoliitika 
küsimustes, mis esitati Eduskunnale (Soo
me parlamendile) 22.05.90. a. 
1. Üldised eesmärgid 
Soome valitsus on seisukohal, et hariduse 
ja selle korralduse tähtsus kasvavad veelgi 
seoses kiirete muutustega ühiskonnas, 
eriti rahvusvahelise koostöö laienemisega. 
1990. aastate põhieesmärgid hariduse vald
konnas on koolituse laiendamine, selle 
kvaliteedi tõstmine, haridussüsteemi efek-
tiiivsuse tagamine, uue haridusideoloogia 
— pidevhariduse idee — juurutamine 
ühiskonnas. 

Pürgimus kodanike võrdsusele hariduse 
omandamisel on endiselt Soome haridus
poliitika nurgakivi . Kõigil elanikkonna 
rühmadel peavad olema võrdsed võima
lused saada üld- ja kutseharidust maa 
igas piirkonnas. Erilise tähelepanu alla 
võetakse täiskasvanute koolitusvõimaluste 
laiendamine. Seda eriti neile, kes suun
duvad päras t põhikooli lõpetamist tööle 
või kelle emakeeleks ei ole soome keel. 

Hariduse sisu ja õppemeetodite valikul 
peab mängima üha suuremat rolli õppija 
ise. Selleks tuleb talle üha enam võimalusi 
luua. 
2. Tähtsaimad valdkonnad 
Kooliuuenduse käigus on esile tõusnud 
järgmised kogu hariduse sisu ja korral
dust puudutavad valdkonnad, mis nõua
vad Soome valitsuse seisukohalt erilist 
tähelepanu (järjestus jälgib siin ka teatud 
määral nende täh tsus tamis t ) : 
1) esteetiline kasvatus ja suhtlemiskul
tuur i 
2) võõrkeelte õpetus, eriti selle mitme
kesistamine; 
3) matemaatika-alane ja loodusteaduslik 
baasharidus; 
4) ökoloogiline kasvatus; 
5) arvutiõpetus ja selle õpetamise tehno
loogia; 
6) õppematerjalid ja teabeteenistuse eda
sine areng; 
7) eri sugupoolte võrdsuse tagamine; 
8) projektid, mille eesmärgiks on Soome 
kooli ja hariduse avamine laiale maa
ilmale (internatsionaliseerimine). 
3. Tähtsaimad uuendused koolit usast meti 
Alates 1990. aas tas t tagatakse (kas laste
aias või koolis) kõigile Oaastastele eel-
koolitus. 

Toimub põhikooli sisu uuendamine, 
eriti ainetevahelise integratsiooni suunas, 
õpetaja ja õpilase suhetes ja õpet us-
meetodites pannakse põhirõhk koostööle, 
enam püütakse arvestada õpilast kui isik
sust. Põhikooli vanemas astmes lisatakse 
õpilastele võimalusi valida hariduse sisu. 

Gümnaasiumis minnakse järk-järgult 
üle moodulõppele (luokkQtoma õpetus). 
Hariduse sisus tõstetakse pürkondliku 
komponendi täh tsus t . Erilist tähelepanu 
väär ib matemaat ika ja teiste reaalainete 
õpetamise laiendamine ja selle taseme tõst
mine. Gümnaasium peab t ihendama koos
tööd kutsekooliga, et katsetada kutse
õpetuse võimalusi gümnaasiumis. 

Kutsekoolide ja gümnaasiumide lõpeta
nud peavad saama võrdsed võimalused 
õpingute jätkamiseks kõrgkoolis. 

Kutsekool tõhus tab koostööd kõrg
kooli ja gümnaasiumiga, et tõsta õppi
jate üldhariduslikku taset. Rahvusvaheline 
koostöö ametiõpetuse valdkonnas süveneb. 

(Järgneb.) 
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M El E I N T E R V J UU 

Õpetades õpin 

Vanalinna Algkooli inglise keele õpetaja 
MICHAEL WOODHEAD räägib oma tõeks
pidamistest ja esimese tööaasta muljetest 
Eestis 

Palun tutvusta ennast. 
Olen sündinud Sydneys 1955. a. Kui 
mitte arvestada mõnd vahepeal USAs 
elatud aastat (õppisin seal 8.—12. klassis), 
sain hariduse Austraalias. Algklassiõpe-
taja kutse omandasin Mitchell Kolledžis 
Bathurstis, mida nüüd Sturti Ülikooliks 
nimetatakse, ja Canberra Ülikoolis, kus 
õppisin araabia keeli ja Kesk-ida ajalugu. 
Austraalias töötasin algklassiõpetajana 3 
aastat, sellest osa aborigeenide ja valgete 
lastele mõeldud koolis Kesk-Austraalias 
Bourke's ja migrantide laste koolis Syd
neys. Viimati mainitud koolis õppis 70 
eri rahvusest lapsi, minu klassis näiteks 
18 rahvusest. 1986. a töötasin Belfastis 
tsirkus-draama koolis, mis tegutses õhtuti 
ja kus käisid lapsed alates 9. eluaastast. 
Naljatades ütlesimegi, et kõik lapsed 9 
ja 90 aasta vahel on teretulnud. Iirimaal 
elasin 5 aastat. 

Iseloomusta oma kodukooli ja iiri algkooli-
lapsi? 
Austraalia lapsi on kerge õpetada. On 
vanemaid, kes pühenduvad suuresti laste 
kasvatamisele, kuid on ka lastest vähe 
hoolivaid peresid. Mulle tundub, et nii on 
see ka siin, Eestis. Belfastis kogesin 
pinget, pinev poliitiline õhkkond peegel
dus ka lastes, nad olid murelikud ja 
stressis. 

Kuidas tekkis mõte õpetada eesti lapsi? 
1989. a Saksamaal viibides kohtasin eest-
lannat, kelle käest kuulsin palju huvi
tavat Eestist. Tekkis huvi Eesti vastu. 
1990. a kevadtalvel olin esimest korda 
Tallinnas, avastasin enda jaoks Eestimaa. 
Tööleping Belfastis oli just lõppemas, 
oli võimalus tulla Eestit sügavamalt tund
ma õppima. 

Mida sarnast ja erinevat näed oma 
kodumaa ja eesti koolilastes? 
Lapsed on väga sarnased, mängitakse 
ühesuguseid mänge, huvid ja hoiakud on 
põhiliselt samad. Kui austraalia ja eesti 
lapsed on rõõmsameelsed, siis iiri lapsed 
kahjuks nü muretud olla ei saa. 

Milliseid loomuomadusi pead algklassi -
õpetajal oluliseks? 
Algklassiõpetaja on kõige tähtsam õpetaja, 

kes lastel üldse on. Ta on palju tähtsani 
kui keskkooliõpetaja. Lapse edukus mitte 
ainult koolis, vaid kogu elus sõltub suuresti 
algklassiõpetajast, temal lasub ka suurim 
vastutus. Kas lapsel tekib positiivne 
enesehinnang, oleneb paljus esimesest õpe
tajast, õpetaja peab tõsiselt töötama, et 
jõuda iga lapseni, olema võimeline õigesti 
hindama lapse arengut, teadma, kus ta oma 
arenguteel parajasti on, ja vilja töötama 
iga lapse jaoks parima võimaliku ^rpngUi 
kava, nii et arengupotentsiaal ." «auk? 
õpetajalt tuge. Arvan, et õpetaja peab 
ise uskuma võimetekohase hariduse anõS 
mise võimalikkusesse ja tarvilikkusesse, 
s.t iga lapse õigusesse saada vajalikku 
abi ja j ühendust, sellist, mis on «lülina 
just temale ja mis võimaldab tal reali
seerida kõik temas peituvad võimalused. 
Mõned lapsed vajavad abi rohkem kui 
teised ja see on loomulik. 

Kas eristad mõisteid õpetamine ja kasvata
mine ja millise sisu annad neile mõisteile 
algkoolis? Kumb on primaarne? 
õpetamine (teaching) sisaldab minu jaoks 
kaht mõistet. Esiteks, treenimist (training), 
teadmiste andmist nii, nagu treenitakse 
koerakutsikat või topitakse autoritaarselt 
lapse pähe valmis tõdesid, õpetaja on 
lüder, ta ei arenda last. Teiseks, juhenda
mist (guiding), lapsele toeks olemist, 
tema suunamist, julgustamist, õpetaja 
suunab last mõistma, küsimusi esitama, 
kriitiliselt hindama ja mõtlema. Pean 
silmas .«. sitiivset kriitikat, oskust ana
lüüsida. 
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On asju, mis tuleb omandada, on vaja
likke teadmisi, milleta elus läbi ei saa, 
aga õpetaja peab oskama last juhtida 
nende teadmiste juurde nii, et laps ise 
leiab vastuse oma küsimusele. Nimetan 
seda küsitlusmeetodiks (inquiry method): 
lapsi julgustatakse küsimusi esitama ja 
vastuseid otsima, õpetaja valmistab ette 
materjalid, mis aitavad lapsel vastust 
leida. 

Õpetamine kui informatsiooni and
mine on tänapäeval ülemaailmne probleem. 
Nii on kergem õpetada. Minu meelest 
õpetaja, kes annab edasi ainult teadmisi, 
ei olegi õpetaja. Lastele teadmiste pähe 
toppimine on tegelikult suur kuri tegu — 
ma mõtlen doktriinide esitamist nii po
liitikas, religioonis kui hariduses. 

Milliste muljete ja mõtetega lõpetad 
õppeaasta Vanalinna Algkoolis? Kas tule
mused rahuldavad sind? 
Ma ei ole rahul isiklikult saavuta tuga. 
Mul on olnud kohanemisraskusi, see 
on mõjutanud minu tööd õpetajana. Põhi
line on olnud keelebarjäär. Olen siiski 
täis entusiasmi ja ootan lootusrikkalt 
uut õppeaastat. Kõik õppematerjalid töö
tasin ise välja, seda tööd tahan ka jät
kata. Rahul olen kolleegidega. Inglise 
keelt õpetan Vanalinna Algkoolis koos 
Ingrid Järve , Anu Joone ja Ingrid 
Madisega. On põhimõtteid, mida ma selles 
koolis ei jaga, kuid pean seda loomu
likuks. Mulle meeldib, et mul on võimalus 
välja öelda oma arvamus, et õpetajad 
arutavad kooliprobleeme koos, et saab 
diskuteerida, otsuseid ühiselt vastu võtta. 

Kuidas suhtud võõrkeele õppimisse vara
ses lapseeas? Millal peaks a lus tama võõr
keele õppimist? Mitut keelt korraga 
õpetada? 
Arvan, et võõrkeele õpetamist on õige 
alustada 7—8aastasele lapsele ja siis 
loomulikul viisil, s.t õpetada suulist kõne
keelt (nii nagu laps õpib oma emakeeltki). 
Kui laps hakkab kirjutama oma ema
keeles, on ta enamasti kõnelnud selles 
keeles umbes 6 aasta t , suuline keeleoskus 
on kirjutama ja lugema õppimise alus. 
Nii peaks ka võõrkeeles lugema ja kirju
tama õppimisele eelnema suuline keele
oskus. Algkoolis võiks alustada mängude, 
mitmesuguste rollimängude, laulude ja 
luuletustega. Alles aasta või paar i pärast 
lisanduks kirjaliku keele õpetus. Laps 
omandab informaalse keele enne, kui ta 
õpib kasutama formaalset keelt. Murde
eas on olukord teine, siis võivad mõlemad 
protsessid kulgeda paralleelselt. 

Algkoolis piisab ühe võõrkeele õpeta
misest, mõnele lapsele võib õpetada kaht 
võõrkeelt. See on alat i individuaalne. 
Keeleõpet ei tohi lapsele peale suruda. 

Võib olla imelapsi, kes õpivad korraga 
6—7 keelt, kuid selliseid on miljoni 
hulgas üks. Ka ühe võõrkeele õpetamine 
võib olla liig, kui tempo ei vasta lapse 
võimetele, kui nõutakse kiiret edasi
minekut. 

Paljusid algklassiõpetajaid vaevab ala
väärsustunne — mina ei saa ega oska, 
minust ei sõltu midagi. Kas oled seda 
märganud? Kuidas tõsta õpetaja enese
hinnangut? 
Mulle on rääg i tud , et õpetajate ette
valmistus Eestis ei ole nii hea, kui see 
peaks olema. Ma ei saa avaldada oma 
arvamust , sest ei tea täpselt, milles on 
probleem. Võib-olla mõeldakse sün õpetaja 
puudulikku oskust ise programmi koos
tada, oma tööd planeerida? Olen koha
nud võimekaid ja õpetajatööle pühendunud 
õpetajaid ja minu meelest see ongi kõige 
tähtsam. Varasemas õpetajatöös nii Aust
raalias kui ka I i r imaal kuulsin samuti 
pidevat kur tmis t selle üle, et õpetajate 
et tevalmistus ei ole hea. Ilmselt ei olda 
kuskil rahul olemasolevaga. 

Kas pooldad integreeri tud õpetust? Kumb 
on meelepärasem, kas aine- või üld
õpetus? 
Algklassides peaks enamikku õppeaineid 
õpetama üks õpetaja. Loomulikult on 
vajadus ka eriõpetajate järele, näiteks 
võõrkeeles, kuid põhiline vastutus peaks 
jääma klassijuhatajale. Nii käsitleb t a üht 
teemat mitmes aines, see võib kesta mitu 
nädalat , isegi kuid. Püüda teemat aren
dada igas aines on pigem suund ja soovitus 
kui seadus. Iga õpetamismeetod on hea 
teatud mõttes. Enamas t i unustatakse, et 
mitte meetod ei ole otsustav, vaid õpe
taja, kes seda kasutab. Mõnele õpetajale 
sobib ainesüsteem suurepäraselt . Ei saa 
toetuda meetodile ja mõelda, et just 
see meetod on parim. Häid tulemusi 
võib saavutada väga erineval viisil. 

Kas Eesti elu poliitilised ja majandus
likud pinged kajas tuvad ka õpilastes? 
Minu meelest mit te . Lapsed on särasilm
sed, elurõõmsad. Kuna ma ei oska veel 
hästi eesti keelt, siis võib-olla on midagi 
varjule jäänud. Niisugust pinget nagu Bel
fastis ma sün ei näe. 

Kes on sinu hinnangutes hea õpilane? 
Olen selle vastu, et h innata lapsi headeks 
j a halbadeks. Iga laps on milleski hea. 
Kui jaotame lapsed võimekateks (eri
klassid) j a keskpärasteks, siis määrame 
juba algusest peale ä ra nende võimalu
sed, jätame viimased millestki olulisest 
ilma. On vaja õpetada kõiki lapsi koos, 
nii neid, keda peame teistest parema
teks, kui ka neid, kes võib-olla oma aegluse 
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tõttu eriti silma ei torka. Tuleb anda 
kõigile lastele võrdsed võimalused. Vähe 
on neid, kes on head kõikides vald
kondades. Tuleks aidata lapsel end leida, 
kasvatada tema usku iseendasse. Kui jao
tame lapsed algkoolis eriklassidesse, on 
lootusetu nõuda, et neil tekiks positiivne 
enesehinnang. 

Kas oled tuttav ka teiste eesti koolidega 
peale Vanalinna Algkooli? 
Olen näinud ka teisi inglise keele tunde 
ja arvan, et õpilased oskavad inglise 
keelt. Muret teeb tulemuste tähtsusta
mine, liiga noortelt lastelt oodatakse kii
resti häid tulemusi. Selles osas peaks olema 
ettevaatlikum. 

Mida see õppeaasta sulle endale andis? 
Õpetades õpin. Iga õpetaja peaks ikka 
uuesti vaagima oma rolli õpetajana ja 
pidevalt juurde õppima. See oli esimene 
aasta, mil õpetasin lapsi, kelle emakeelt 
ma ei oska. Ei olnud kerge, kuid tunde 
oli huvitav ette valmistada. Mulle tundub, 
et lastele meeldis. Vastastikku õppisimegi. 
Mängisime mänge, nemad kontrollisid 
mind ja mina neid. Meil oli tore koos 
töötada. 

Kui on võimalik esitada kolm soovi, 
mida soovid eestlastele ja eesti lastele? 
Soovin, et lapsed suudaksid omaks võtta 
ja mõista oma kultuuri, sest ainult see 
inimene, kes armastab ja hindab oma 
kultuuri, on võimeline austama ja armas
tama teiste rahvaste kultuuri, ma mõtlen 
siin kõiki Eestis ja Eesti naabruses ela
vaid rahvaid. 

Selleks et mõista ja heaks kiita teist, 
peab eelkõige olema rahul iseendaga, peab 
olema positiivne enesehinnang. Õpetaja 
pidagu seda alati silmas. Kui lapsel ei 
ole positiivset enesehinnangut, on ta hädas. 
Soovin, et eesti lapsed oleksid enese
kindlad ja harmoonilised. Nii jõutaks 
ka rahvusprobleemide lahendamiseni. On 
vaja sotsiaalseid kontakte, eri rahvustest 
laste suhtlemist, ühisüritusi, spordivõist
lusi jms. Ma ei pea silmas nõukogu
likku sundsuhtlemist, vaid demokraatiat, 
soovi mõista ja austada teist rahvust 
oma kõrval. 

Soovin, et kõigil inimestel Eestis oleks 
enesemääramisõigus ja et see tõesti kät
keks endas inimõigusi ja oma püüdluste 
täitumise võimalust. 

Küsis ja kirjutas INGRID MADISE 

TÕNU KALLE foto 
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Kooli juhtimise hoobadest ja 
juhtimisest kui kunstist 
LEMBIT TÜRNPUU, TPedI õppeprorektor, 

I \ utojuhti, kes autos peale gaasi-
I j \ \ pedaali ühtegi teist juhtimis-

/ \ hooba ei tunne, tavaliselt rooli 
LJ \-A taha ei lubata. Pianist, kes 
klaveril vaid ühte klahvi t inistada os
kab, esinema ei kõlba. Asutuse juhti , 
kes peale käsundamise ühtegi teist j ühti -
mishooba kasutada ei mõista, asjatund
matuses enamasti ei süüdistata, sest seda 
peetakse üsna tavaliseks. 

Algajat pillimängijat, kes oskab kasu
tada ainult üh t helistikku ja 5—6 klahvi, 
avalikkuse ette esinema ei lubata. Asutuse 
juhte, kes tunnevad vaid operatiivse 
reguleerimise hoobasid, pole har ju tud pro
faaniks pidama, sest me oleme enamasti 
kõik juhtimises võhikud, olgugi et mõned 
end suurteks virtuoosideks võivad pidada. 
Võhikud oleme seetõttu, et me oma instru
mendil tunneme vaid väheseid mõjutus-
valdkondi (klahve) ja muusikagi kipub 

professor 

sageli kakofooniline olema. 
Professionaalne juhtimine eeldab peale 

mõjutusvaldkondade (klaviatuuri) ka in
strumendi siseehituse ja tööpõhimõtete 
tundmist , oskust järjestada mõjutusi 
(meloodia), koostada mõjutuste akorde 
(harmoonia), reguleerida mõjutuste inten
siivsust (forte, piano), tempot (presto, 
largo), üleminekute sujuvust või teravust 
(staccato, legato) jne. Juht imis t käsitle
takse põhjendatult interpreteerimiskunsti-
na. Seejuures peab juh t toime tulema 
par t i tuur i ta , t a l tuleb lihtsalt interpre
teerida. 

Aastatepikkuse prakt ikaga omandab 
staažikas juht juhtimishoobadega mani
puleerimise enam-vähem rahuldava oskuse. 
Tihti kasutab t a neid automaatselt , 
teadvustamata. Selline juht ei teadvusta 
ka juht imisinstrumendi s isestruktuuri ja 
funktsioneerimise põhimõtteid. Ta lihtsalt 
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«mängib» ja lugu tuleb välja. Selle alu
seks on kogemus. Ta on nagu asjaarmas
taja autojuht, kes mõistab oma instru
menti lihtsamates situatsioonides kasu
tada, pruukimata seejuures tunda selle 
toimemehhanisme ja tööpõhimõtteid, rää
kimata parandamisest või rekonstrueeri
misest. 

Uus haridusjuhtide põlvkond ei saa 
endale lubada luksust hakata mängu 
õppima algusest peale katse-eksituse mee
todil. Kui ta tahab Eestimaa haridust 
edasi viia, peab ta kiiresti ära õppima 
instrumendi ehituse ja tööpõhimõtted, aga 
ka mängimise teoreetilised alused. Alles 
siis võib teda usaldada klahvide taha. 

Milline on siis kõne all olev instru
ment, millised on tema hoovad (kla
viatuur), pedaalid, registrid? Püüame pil
ku heita ka instrumendi kaane alla 
tundmaks huvi keelte (vilede) ning nende 
käitumismehhanismide vastu. Kus ja kui
das sünnib mõjuefekt (heli)? Mille poo
lest erinevad viled (keeled) üksteisest? 
Millises diapasoonis eri viled tööta
vad? 

Meie instrument on erakordne see
tõttu, et viled toimivad ka siis, kui 
pilli ei sõrmitseta. Ta mängib omal viisil 
nagu süntesaator. Reeglina jääb selles 
mängus midagi vajaka, midagi ei meeldi 
meile, ei vasta meie ootustele ja maitsele. 
Siis me hakkame omalt poolt juurde lisa
ma, korrigeerima, täiustama. 

Viledeks on need isereguleeruvad fak
torid, mis panevad, nagu öeldakse, asjad 
ise paika, hoiavad teataval režiimil, vü-
vad kuhugi välja, reguleerivad, uuen
davad ja arendavad toimuvat. Need on 
seotud keskkonna, organisatsiooni, juhti-
misobjekti (protsessi) ja üksiktegevuste 
immanentse küljega. Üks osa neist esin
dab vaadeldavate gruppide kui süstee
mide morfoloogiat (vajadused, organisat
siooni immanentne koosseis, protsessi 
seesmised etapid, üksiktegevused), teine 
osa nende struktuuri (konjunktuur, infor-
maalne ülesehitus, protsessi seaduspära
sused, koostöö), kolmas ressursse ja nel
jas piiranguid. Viled ei allu vahetult 
välismõjutustele, kuid nende tekitatud 
helindid on tajutavad. Neid võib diag
noosida, nende muutumise seaduspärasusi 
hinnata, muutusi ette prognoosida; neid 
on võimalik omavahel võrrelda ning vas
tavalt meie ootustele nende kohta mõjutus-
otsustuši ette võtta. 

Mõjutusi ei saa viledele avaldada vahe
tult, vaid välisfaktorite, s.o klahvide 
kaudu. KlahvfefciL ori laga konstrueeritud 
nii, et igale vilele vastab kindel klahv. 
Välisfaktoriteke on mõjutusvaldkonnad, 
mille muutused korrigeerivad vilede funkt
sioneerimist. Nagu jooniselt näha, ei ole 
õnnestunud instrumendis veel avastada 

metatasandi mõjutusvaldkondadele vasta
vaid vilesid. Arvatavasti on need latent
sed. Immanentset vastet ei ole avasta
tud ka käsundushoovale. 

Nüsiis on instrumendil üks instruktüv-
hoob (käsund) ja 20 reflektiivhooba. 
Hoovastikku võime käsitleda ka klavia
tuurina, mida mängija (juht) kasutab 
operatiivsel reguleerimisel, uuendamisel 
ja strateegilisel arendamisel. Käsitleme 
viimaseid kui põhimotiivi, saatemotiive 
ja tausta. 

Klaviatuuril ei ole klahvide osakaal 
ja ulatus ühesugune. Parempoolses osas 
asuvad klahvid omavad valdavalt stra
teegilist, kaugemale ulatuvat toimet, kes
kel asuvad — uuenduslik-taktikalist toi
met ja vasakpoolsed — operatiivse regu
latsiooni toimeid. Ometi ei saa küsimust 
vaadelda lihtsustatult. Operatiivreguleeri-
mine loob innovatsiooni ja arengu eeldusi, 
kujutab endast selle eeldust ja sisaldub 
selles. Tulemuslikul professionaalsel juh
timisel leiavad kõik klahvid vajalikku 
kasutamist. Diletandile ja profaanile on 
iseloomulik vaid klaviatuuri kitsa piir
konna kasutamine. 

Juhtimisteadus on arenenud nii kau
gele, et võiksime juhtimisprotsessi üldise 
menetluse formaliseerida. See tähendaks 
meie mudeli puhul mängijale partituuri 
etteandmist. Paraku on reaalne olukord 
märgatavalt keerukam ja sotsiaalses juhti
mises esineb hulgaliselt selliseid tegureid, 
varjundeid ja kõlanüansse, mida ei ole 
võimalik ette näha ega arvesse võtta. Pea
legi on igale klahvile vastav mõjutus-
valdkond ise ülikeerukas süsteem, mida 
saab mõjutada mitmeplaaniliselt (mitte 
ainult klahvile vajutades), sooritada nende 
baasil ülikeerukaid manipuleerimisoperat-
sioone. Formaliseeritud algoritmi (parti
tuuri) etteandmine muudaks juhtimise 
vaeseks, kroonulikuks, kõlatuks ja kul
tuurituks täitevtegevuseks, mis reaalse 
tulemini ei küüni. 

Kogu klaviatuuri valdamine tähendab 
praktilisele juhile eeskätt seda, et kooli 
juhtimise hoovad ei asu kõik kaugeltki 
kooli tasandil. Et kooli rahuldavalt 
juhtida, peab koolijuht olema ka peda
googilise töö asjatundja, sisetegevuse 
spetsialist, aga veelgi suuremal määral 
haridus poliitik, strateeg, pedagoogika
teaduse esindaja, kes pole ükskõikne 
kõige selle suhtes, mis toimub üldises 
kultuuris, pedagoogikateaduses, haridus
süsteemis tervikuna, kooli ümbritsevas 
keskkonnas. 

Samuti saab klaviatuuri silmitsemisel 
selgeks, et eri juhtimistasandid, kellele 
klaviatuuri eri Valdkonnad on erineval 
määral kättesaadavad, peavad mängima 
koostöös, samas rütmis, harmooniliselt;. 
Eri juhtimistasandite meeskonnatöö on 
aga juhtimiskultuuri põhiküsimus. 

Uusharidus-
juhtide 
põlvkond 
ei saa 
endale 
lubada 
luksust 
hakata 
juhtimist 
õppima 
katse-
eksituse 
meetodil. 

Juhtimisteadus 
on arenenud 
nii kaugele, 
et juhtimis
protsessi 
võiks 
formaliseerida, 
kuid reaalne 
olukord on 
keerukam, 
kõiki 
nüansse 
pole võimalik 
arvesse 
võtta. 

Koolijuht 
peab olema 
hariduspoliitik, 
strateeg, 
pedagoogika
teaduse 
esindaja ja 
sisetegevuse 
spetsialist 
ühes isikus. 
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Hüpertüümne isiksus 
ASTRID NEEME, EHA dotsent, pedagoogikakandidaat 
ILMAR EBBER, TPedI vanemõpetaja 

/ \ u 

/A\: 
Hüpertüümsed 

inimesed 
ei ole 

pahatahtlikud. 

Alkohol 
on neile 

tõsine 
oht. 

Suuremad 
raskused 
algavad 

koolis. 

Hädavale 
pole 

välistatud. 

Nad 
ei tunnista 

ühtki 
autoriteeti 

peale 
enese. 

Enda 
päästmiseks 
ajavad nad 

teistele 
«puru silma». 

Afekti
seisundis 
kaotavad 
kontrolli 

enese Üle. 

f~\ utoriteetsed allikad iseloomus
tavad hüpertüümset isiksust 

^ järgmiselt : lapsepõlves on nad 
LJ \_\ liikuvad, lobisejad, üllatavalt 
iseseisvad, enesekindlad, nende assotsiat
sioonid kulgevad kiiresti, nad võivad 
sat tuda afektiseisundisse, kuid ei ole paha
tahtlikud ning selline seisund möödub 
kiiresti. Neid jä tkub igale poole. Nad on 
lapsed, kes meid tüütavad asjade paigalt 
nihutamise, tõstmise, uurimise ja endale 
küsimisega, kes igal pool peavad olema 
ninapidi juures, kes armastavad kaman
dada nii oma eakaaslasi kui ka täis
kasvanuid. Sellised lapsed teki tavad võõ
rastes kohmetust oma familiaarsusega. 
Lasteaias põhjustavad nad hulgaliselt 
rahutust , mille tõ t tu kasvatajad nende 
üle kurdavad. 

Suuremad raskused algavad koolis. Nad 
võivad keset tundi pingist välja tulla 
ja mööda klassi jalutada, nad ei jõua 
oodata vahetundi , et siis teistele rääkida 
oma ideid, nad «ostavad, müüvad ja 
vahetavad». Ehkki neil on head vaim
sed võimed, elav kujutlus, voolav kõne, 
uut haaravad lennult, on nende õppe
edukus ometi ebaühtlane hajuva tähele
panu ja distsiplineerimatuse tõ t tu . 

Eakaaslaste hulgas on nad aga armas
ta tud, autoriteetsed. Enamasti on nad hea
tujulised, isegi kõrgenenud meeleolus, 
seetõttu on neil ka hea enesetunne, 
kõrge eluaktiivsus, alat i hea isu ja terve 
uni. 

Puberteediealised hüpertüümsed nooru
kid muutuvad ärr i tuvaiks , jämedusi ütle-
vaiks. Nad ei tunnis ta mit te kellegi 
muu kui iseenda autoriteeti, kuid samas 
võivad sa t tuda asotsiaalsetesse gruppi
desse. Kõrgenenud janu meelelahutuste 
järele ja tööharjumuste puudumine vii
vad lõpmatutele konf liktidele koolis. Püü
des välja pääseda perekonna kontrolli 
alt, sõidavad nad meeleldi laagrisse, 
turismireisile; kuid ka seal tekivad õige 
pea arusaamatused korrast kinnipidamise
ga. Siis hakkavad nad koju või kuhugi 
mujale kippuma. Täiesti vabal t või
vad nad minna omapead hulkuma ehkki 
tõelist kodust ärajooksmist esineb hüper-
tüümsete hulgas harva. Suur huvi kõigi 
vastu soodustab hulgaliselt valikuta tu t ta
vate teket. Iga l pool, kus «keeb elu», pea
vad nad osalema. Nad võtavad omaks 
maneerid, tavad, moodsad hobid ainult 
enda tahtmise järgi , kuid tüdinevad neist 

ru t tu , sest teises seltskonnas on muud ja 
huvitavamad prestiižikuse näitajad. 

Alkohol on neile tõsine oht. Joovad 
nad alat i sõpradega, eelistades kerget 
joovet, kuid a la lõpmata tekib neil joo
miseks põhjusi ja ettekäändeid. 

Hobid on neil mitmekesised, kuid nii 
nagu õppimises, on nendegi puhul ko
mistuskiviks tahteomaduste puudumine. 
Kollektsioneerimine vaheldub koerakasva-
tusega, viimane hasar tmängudega, korra
likkus ei ole nende tugev külg ja kah
juks laieneb see ka rahale. Arvet pidada 
nad ei oska ega tahagi . Meelsasti 
võtavad võlgu, lükates kõrvale ebameeldi
va mõtte tagasimaksmisest . Valetamine 
ei ole neile iseloomulik, kuid rasketes, 
ebameeldivates olukordades pole see välis
ta tud. Nad põhjendavad sellist käitumist 
vabandusega: «Hädavale on j u lubatud.» 
Enamast i hea meeleolu, hea enesetunne, 
samuti küllalt head vaimsed võimed anna
vad võimaluse enda ülehindamiseks. See 
t i ivustab «ennast näi tama», proovima 
«kas saan hakkama, kui teised ei saa
nud». Erit i siis, kui sellega kaasneb pres-
tiiži tõus. 

Kui on tegemist hüpertüümse-püsimatu 
aktsentuandiga, siis tungivad janu meele
lahutuste järele, r iskantsed ettevõtmised 
järjest rohkem esiplaanile, tõrjudes taha
poole kohustused, töö. Alkoholi ja narkoo
tikumide tarbimine, varased kergemeelsed 
seksuaalsuhted ja meeletu lõbujanu võivad 
viia asotsiaalsete tegudeni. 

Hüpertüümse-hüsteerilisie aktsentuandi 
puhul tulevad esile hüsteerilisele isiksusele 
omased tunnused: eluraskustega kokku 
puutudes, ebaedu, masenduse või tõsise 
karistusohu puhul tekib soov teistes 
haletsust esile kutsuda, vahel isegi de
monstrati ivsete enesetapu ettevalmistus
teni välja. Ta püüab j ä t t a muljet oma 
ebatavalisusest j a on oma naha pääst
miseks valmis «puru silma ajama». 

Hüpertüümsel-afektiivsel isiksusel esi
nevad ärrituse- ja vihapursked, kui 
nad kohtavad endale vastutegutsemist 
või kogevad ebaedu. Afektiseisundis 
kaotatakse kontroll oma tegude üle: sõim 
ja ähvardused purskuvad suust ilma 
igasuguse val ikuta , agressiooni puhul ei 
oska arvestada ohvr i võimeid, vas tupanu 
aga tekitab «hullunud märatsemist». 
Epileptoidsest aktsentuandist eristab hü
pertüümset-afektiivset asjaolu, et vümase 
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vihapurse möödub kiiresti, ta andestab 
solvangu ja võib sõbrustada sellega, kel
lega just äsja tülitses. Selliste iseloomu
joonte kujundavaks teguriks võib saada 
ühelt poolt hüperprotektsioon, väiklane 
kontroll, autoritaarsus koos vanem ate-
vaheliste halbade suhetega. Teisalt on eba
soodsaks teguriks ka lapsest vähene hooli
mine, mille tulemusena tekkinud «emot
sionaalset nälga» püüab hüpertüümne 
aktsentuant korvata paljude pinnapeal
sete kontaktide ja seiklustega. 

Hüpertüümse-hüsteerilise isiksuse puhul 
on tehtud kasvatusviga, kui last on kas
vatatud nagu perekonna ebajumalat, keda 

Kasvatuse lähtealus 
Kasvatus peab lähtuma lapse iseregu-
latüvsest arengust ehk kasvamisest. Aren
gupsühholoogias on üldtuntud küll eri
nevad arengukontseptsioonid (kognitiivne, 
psühhoanalüütiline, biheivioristlik, identi-
fikatsioonimudel jms), ent põhimõttelist 
vastuolu neis lapse arengu suuna üle ei 
ole. Olevusest, kes esialgu reageerib vaid 
hetkesituatsioonist ja -vajadustest lähtu
valt, kasvab väliseid norme, väärtusi 
ja reegleid tunnustav inimene, kelle 
arengu kõrgeimaks astmeks on sisemiselt 
omaksvõetud väärtustest lähtuv, välisest 
sundusest vaba otsustus ja reageeri
mine. Paraku paljudel juhtudel ei jõuagi 
inimene seesmise vabaduseni (5). 

Väärtustamine kui kasvatuse põhitermin 
Arenguprotsessi, milles välised väärtused 
muutuvad (muudetakse) seesmisteks, ni
metavad teadused erinevalt. Filosoofias 
räägitakse tunnetustegevusega kaasnevast 
hinnangulisest tegevusest, sotsioloogias 
sotsialiseerimisest, psühholoogias inter-
naliseerimisest. Pedagoogikateadusel (kas
vatusteoorial) oma terminit ei ole, kasu
tatakse nii sotsioloogia kui psühholoogia 
termineid. Pedagoogika termin peaks 
olema v ä ä r t u s t a m i n e . Miks? Vastuse 
saame, kui formuleerime selgelt ja üheselt 
kasvatuse mõiste ja vajaduse. 

Kas kasvatust on vaja? 
Rousseau on ehk tuntuim neist, kes on 
nõudnud «laske lastel kasvada!» ehk 
ärgem segagem lapse loomulikku kasva
mist (arenemist). See tähendab, et mitte-
vahelesegamine ongi parim kasvatus. 

Nagu teada, hoogustus käesoleva sajandi 
algul vabakasvatuse pooldajate tegevus — 
alates Ellen Key «Lapse aastasada» 
ilmumisest on kõvahäälselt nõutud lap-

küllastumiseni kiidetakse olematute või
mete eest, keda kogu aeg hoitakse tähele
panu keskpunktis. 

Hüpertüümsete aktsentuantide asot
siaalsete tegude ärahoidmiseks peaks nende 
ülekeevat aktiivsust rakendama niisugus
tes tegevustes, mis kujundavad nende 
isiksust positiivsete faktoritena (sport, 
muusika, kirjandus, kunst, tehnika). Enese
kasvatusega on võimalik arendada TAHET 
ja oskust kriitiliselt HINNATA OMA 
KÄITUMIST. Suure töö tulemusena suu
davad sellised inimesed kujundada endas 
oskust ENNE MÕELDA JA SIIS TEGUT
SEDA. 

seie kasvamise vabadust. Ka lapsed ise 
on teadlikud oma õigustest ja nü polegi 
midagi imestada, kui näiteks algklassi
laps õpetaja korraldust kuulda ei võta ja 
ütleb, et sul pole õigust mind käsutada, 
mul on vabakasvatus (ühel konkreetsel 
juhul palus õpetaja, et laps ei segaks 
end tema jutu vahele ja ootaks oma 
järge). Vabaduspedagoogikale tugine
vad ka praegu mitmed elujõulised alter-
natüvkoolid. Peab muidugi kohe lisama, 
et vabadus ei tähenda neüe mitte 
anarhiat ja kõike lubatavust; pigem on 
tegu õ p e t a j a t e vabadusega igal konk
reetsel juhul i s e otsustada, mida ja kui
das seda või teist teha, samal ajal ometi 
täpselt teades, kuhu tahetakse välja jõuda 
ja mis on selleks vaja teha. 

Meil Eestis püütakse vältida või koguni 
unustada ja välja tõrjuda sõna kasvatus. 
Põhimõistetena on asemele tulnud hari
dus, haridussüsteem, hariduskontsept
sioon, nüüd ka juba harid ust eadus, hari-
duspsühholoogia jne. Ka Eesti ainukese 
pedagoogikaajakirja nimi on «Haridus», 
kuigi varem oli «Kasvatus» (ka Soomes 
on näiteks «Kasvatus»). On täiesti mõiste
tav, miks see nii on — moraal ja kasvatus 
on end kompromiteerinud (kommunistlik 
moraal, kommunistlik kasvatus jms). 
Ometi ei haara õpetamine ja haridus 
seda sisu, mis on pedagoogikateaduse 
tuumaks, see on — inimese iseregula
tiivse arengu (kasvamise) väline ees
märgistatud abistamine ja suunamine. 

Mis on kasvatus? 
Olulisim on eraldada kasvatus kui ee s 
m ä r g i s t a t u d väline mõjur kõigist 
teistest välistest s t i i h i l i s t e s t mõ
j u r i t e s t . Ja just seepärast ei saa 
pedagoogikateaduses kasutada enesest
mõistetavalt ei sotsialiseerimist ega ka 

Kasvamine, kasvatus ja väärtustamine 
MAIE TUULIK, TPedI dotsent, pedagoogikakandidaat 
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internaliseerimist, sest sotsioloogias ja 
psühholoogias ei tehta vahet stiihiliste 
ja eesmärgistatud väliste mõjurite vahel. 

Väärtustamine kasvatusprotsessis tä
hendab aga just seda, et t e a d l i k u l t 
luuakse iseregulatiivsele arengule selliseid 
tingimusi, antakse selliseid ressursse ja 
suunatakse seda välise hinnangulise tege
vusega selliselt, et omandataks (võetaks 
seesmiselt omaks) ühed või teised ühis
konna väärtused. 

Kasvatusest kui eesmärgistatud välisest 
mõjutusest rääkides ärgem unustagem, et 
mitte ainult kasvatuse, vaid igasuguse 
tegevuse eesmärgid ongi antud tegevus
valdkonnas väärtusteks, mille poole püüel
dakse, mille omaksvõtmist ja saavutamist 
taotletakse. Asjadele, nähtustele, tege
vustele jms väärtuse omistamist ja nende 
omaksvõtmist nimetamegi väärtustami
seks (3). 

Väärtuste omaksvõtmise viisid 
Lapsel ei ole kaasasündinud suhtumisi 
ja kindlaid väär tusi . Need omandab ta 
elu jooksul. Lapse väärtuste omandamise 
viisi on nimetatud nelja E-ga: exhor-
tation, example, expectation, experience 
(2). Esimene E tähendab, et täiskasvanud 
räägivad lapsele, mis on hea ja mis on 
paha, et nad nõuavad lapselt nii või 
teistsugust käitumist, et nad juhendavad 
lapsi elama kindlate normide ja stan
dardite järgi . Lapseiga on väga vastu
võtlik kindlatele ja täpsetele korraldus
tele ja reeglitele. Arvatakse, et just täp
suse ja selgusega virgutavad nad te
gutsema. 

Teise E järgi omandab laps väärtusi 
jäljendamise teel. Ta näeb teatud käitu
mist ja jäljendab seda. Mõju on seda 
tugevam, mida positiivsem on lapse suhtu
mine jäljendatavasse. 

Kolmas E tähendab ootusi ja vastu-
tegutsemist. Laps, keda koheldakse korra
liku inimesena, tavaliselt ongi niisugune. 
Teistsugusel kohtlemisel oleks t a ka ise 
armetust armetum (1). 

Neljas E on isiklik kogemus (learning 
by doing). Lapse praktilisel ja aktiivsel 
tegutsemisel on väär tus te omandamisel 
hindamatu tähtsus . 

Nimetatud neli E-d näi tavad kõige 
üldisema tee, mil viisil laps väärtusi 
omandab. Siin on koos nii stiihiline 
kui ka eesmärgistatud mõju. Kasvatusele 
kui sihipärasele, eesmärgistatud välisele 
mõjutusele on mitu eri lähenemisvõi
malust (2). 

Väärtuste omaksvõtmine kasvatuse teel 
Uks võimalusi on v ä ä r t u s t e s e l g i 
n e m i n e (values clarification). Kooli ja 
õpetaja osa nähakse selles, et nad aitaksid 
lapsel selgusele jõuda oma väärtustes. 
Aluseks oli L. Rathsi uurimus, kes leidis, 
e t õpilased, kellel on ebaselged väär tu-
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sed või kellel väär tused puuduvad, on 
apaatsed, heitlevad, püsimatud. Sisemisele 
segadusele vastaval t katsetavad nad eri
nevaid käitumisviise ning on konfliktis 
ümbritsevatega. 

Tegevused, milles väärtused selginevad, 
võivad olla väga erinevad (õppe- ja 
huvitegevus, mängud) . Erinevates tegevus
tes teevad lapsed valikuid, avastavad, 
mida nad usuvad ja hindavad. Tege
vustes ilmnevad väärtused nii lastele 
endile kui ka teistele, õpetaja peaks 
jääma enam-vähem kõrvalseisjaks, ta 
peaks andma lastele tegutsemisvõimaluse, 
soodustades sellega väär tus te selginemist, 
õpetaja ei tohi halvustada lapse aru
saamu ka siis, kui tema enda omad soo
tuks teistsugused on. Tahaksin siinkohal 
tõmmata paralleele C. Rogersi lapse
keskse teraapiaga, mille mõte on selles, 
et ümbri tsevate soe, empaatiline, aktsep
teeriv suhtumine lapse mõtetesse ja hin
nangutesse lubab lapsel ilma valvel
oleku ja h i rmuta selgusele jõuda oma 
mõtetes ja tunnetes , oma probleemides 
ja otsingutes. 

Väär tus te selginemise kontseptsioon 
tugineb kindlal arusaamisel sellest, mis 
on väärtused. Olen kirjutanud, kui eri
nevalt on võimalik väär tus i püritleda 
(4). Sün esitan väär tuse testimise kindlad 
kriteeriumid: 

D väär tus on see, mis on inimese valitud, 
D vaük peab olema vabataht l ik , 
D valida peab saama alternatiivide hul
gast, 

D valik on inimesele kallis, 
D vahku on inimene avalikult tunnusta
nud, 
D vaük ei ole juhuslik, vaid regulaarne. 

Selline 6astmeline test annab võima
luse kindlaks teha ühe või teise väärtuse 
omandamist (2, lk 3410). 

Teiseks võimaluseks peetakse v ä ä r 
t u s t e a n a l ü ü s i (values analysis). 
Selleks on pakutud mi tu t eri võimalust, 
toome siinkohal näitena J . Fraenkeli 7-
astmelise õpetuse (2, lk 3412): 
D eri lähtekohtade, s.o dilemma mõist
mine, 

D eri lahenduste, s.o alternatiivide mõist
mine, 
D alternatiivide oletatavate tagajärgede 
mõistmine, 
• lühema- ja pikemaajaliste tagajärgede 
ettenägemine, 
D kõigi alternati ivsete tagajärgede võrd
lemine, 
• otsuse langetamine, 
D tegutsemisplaani koostamine. 

Kolmandaks võimaluseks peetakse tun-
netusmehhanismide, eelkõige m õ t l e m i s -
m e h h a n i s m i d e arengut . Fundamen
taalne on mõte, et väär tustes t arusaa
mise võtmeks on lapse ebamugavus 
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dilemmade ees. Kõrgem tase saavuta
takse vaid siis, kui nähakse vaeva, 
maadeldakse väärtusotsustustega. õpetaja 
ülesanne on tekitada dilemma ja ärgi-
tada diskussioone, sundides sellega last 
leidma vastuseid küsimustele, missugune 
on Õige tegutsemisviis ja miks. Laps ei 
ole häiritud, kuuldes madalama taseme 
arutlusi, küll aga on positiivselt, stimu
leerivalt häiritud, kuuldes kõrgema ta
seme arutlusi — tulemuseks on, et laps 
tõmmatakse mõtlemise keerukamate struk
tuuride juurde. 

Neljanda võimalusena võiks nimetada 
väärtuste k o g u m i s t (set-of-values 
Approach). See õpetamisviis on erinev 
eelnevaist See pole piiratud kindla me
todoloogia ega protseduurireeglitega. Laste 
tööd ja tegemised on korraldatud nii, 
et igapäevase koolikogemusega kaasnevad 
ka kindlad väärtused — need, mida täis
kasvanute maailm tahab noortele edasi 
anda. 
Mittevahelesegamine ongi loomuliku aren
gu segamine! 
On üldtuntud tõde, et kasvatusproblee
mid, eriti aga kõlblusküsimused, kerki
vad eriti teravalt päevakorrale ühiskonna 
kriisiaegadel. See on aeg, mil olnud väär
tused kas hüljatakse või toimub nende 
ümberhindamine. Just niisugustel aegadel 
peab kasvatus ja kool enda peale võtma 
üldinimlike väärtuste propageerimise ja 
säilitamise. See tähendab, et loosung 
«laskem lastel kasvada, ärgem segagem 

Kasvatusest rääkides pole kunagi mööda 
saadud õpetajast ja pedagoogikast. Ega 
saa praegugi. 

Sel puhul pakun esmalt võrdlusmater
jali selle kohta, mida on koolil ja 
õpilastel loota õpetajate tulevpõlvkonnalt 
N Liidu 24 linna pedagoogiliste kõrg
koolide ja ülikoolide pedagoogikaharu 
üliõpilaste sotsioloogilise küsitluse alusel 
(vt UG nr 20, 1991). Mis ja kui palju 
on meil teisiti? Võrrelgem! 

õpetajad lahkuvad koolist, jättes endast 
järele tühimikud, mis automaatselt teki
tavad teised tühimikud — õpilaste tead
mistes. Kooli tunniplaani tekivad tundide 
asemele nn aknad. 

Lahkumise ametliku versioonina kõlab: 
õpetajad on samuti inimesed, mistõttu 
lähevad sinna, kus rohkem makstakse, 
kus sotsiaalsed ja olmeolud on paremad, 
töö aga kergem. Küllap see on nü. 
Kuid... 

Demograafiline olukord halveneb iga 
aastaga, üha sagedamini on peredes kahe 

nende loomulikku arengut» on sisuliselt 
üleskutse laste loomuliku arengu sega
miseks! Paradoksaalne, aga nii see on 
— mittevahelesegamine just ongi loomu
liku arengu segamine. Seda sellepärast, 
et inimeseks kasvamise, sisemiste väärtuste 
omandamise ja vaba otsustuse eeltingi
museks on orienteerumine välistes väär
tustes, neist arusaamine, nende hulgast 
oma valiku tegemine. Stabiilses ühis
konnas toimub see suuresti igapäevaste 
kogemuste, jäljendamise ja eeskujude 
kaudu (eelnimetatud neli E-d), kui aga 
tegelik elu üldinimlike väärtuste propa
geerijana ning lapse kultuuri ja vaimu
ilma juhatamisega toime ei tule, on see 
kasvatuse ja kooli ülesanne. 

Lapse arengu, s.o inimeseks kasvamise 
loomuük protsess on juba kord selline, 
et sisemise vabaduseni jõutakse läbi 
välise korrastatuse ning vastupidi — vä
line vabadus põhimõttel «las laps teeb, 
mis laps tahab» viib lapse arengu teatud 
perioodil sisemise kaose ning välise sõltu
vuseni. 
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vanema kohta üks laps, mis tähendab, 
et lapsi koolidesse ei lisandu. Pedagoogi
lised kõrgkoolid suurendavad vastuvõttu 
ja suunavad peaaegu kõik lõpetajad 
koolidesse. Pensionärid jätkavad enamasti 
töötamist. Kummati kogu sellel üpris kau
nil taustal õpetajate defitsiit üha suureneb. 
Mis siis sünnib meie pedagoogidega? 
Mis Bermuda kolmnurk see on, mis nee
lab nii defitsiitse Õpetajaskaadri? 

Lahendusele ligilähedal on nimetatud 
sotsioloogilise uuringu autorid. Sotsio
loogid tabasid ära hariduse Achilleuse 
kanna. Selgub, et kogu lugu on selles, 
kust tulevased õpetajad kõrgkooli tulevad. 
Nimelt koolipingis otsustavad õpilased, 
kelleks saada. Ja kui on juba kord õpetaja
ameti kasuks otsustatud, siis peavad 
argumendid olema kaalukad, sest see elu
kutse pole ühiskonnas prestiižikas ega 
tasuv, ammugi mitte kerge. Kuidas siis 
õpilased selle valivad? 

Uuring näitas, et vaid 46% üliõpilaste 
valik on teadlik. Ülejäänud võtsid kuulda 
omaste ja tuttavate nõuannet, et sellesse 

Kohtumine üleeilse päevaga 
ja kus võivad olla elupuu juured 
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kursuslasest 
pole 54 
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Pedagoog, 
kel on oma 
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kõrgkooli on as tuda kergem, et pole vaja 
ära sõita kodulinnast jne. Iseloomulik, 
et 15% üliõpilasi ei suutnud üldse öelda, 
miks nad just pedagoogilisse insti tuuti 
astusid. Niiviisi pole igast sajast esma
kursuslasest 54 valmis tööks koolis ja kasu
tavad loomulikult iga juhust , et sellest 
päras t õpingute lõppu kõrvale hoida. 

Põhimõtteliselt võiks ju inst i tuut oma 
üliõpilaste eest võidelda, näidata õpetaja
kutse parimaid külgi, organiseerida õppe
töö huvitavalt . Kuid kõrgkoolide õppejõud 
vaatavad oma kasvandikele läbi roosade 
prillide, tegemata olulist vahet innustu-
nute ja ükskõiksete vahel, õpetades kõiki 
ühtemoodi. Üliõpilased kogevad õppejõu
dude diktaati ja ükskõiksust. Selle üle 
kurt is iga kolmas sotsioloogilises uurin
gus küsitletu. Lisaks sellele rahulolematus 
materiaalbaasiga (81% küsitletuist), õpi
kute kvaliteediga (79%), pedagoogilise 
praktika korraldusega (52%), õppetöö vor
miga (45%), vabaduse ja iseseisvuse puu
dumisega erikursuste valikul (59%), õppe
jõududega (80%), olmeraskuste ja elu
korraldusega. Nõnda kujunes hoopiski 
mitte helge pilt üliõpilaste elust peda
googilises õppeasutuses. Nad ei taha õppi
da. Pole juhus, et ainult 7% üliõpilasi 
tegeleb teadusliku uurimistööga ja vaid 
20% loeb erialast pedagoogilist kirjandust. 

Ei teooriat ega p rak t ika t . . . Vahest 
kompenseeritakse nende puudumine enese
harimise ja õppeauditooriumidest kauge
male küündivate huvide rahuldamisega? 
Paraku on seal enamik üliõpilasi esimese 
põlvkonna intelligendid ja just kõrg
kool peaks neist kujundama need tõelised. 
Kuid sellesuunaline kasvatus kujutab 
endast vaid häda ja viletsust. Telerit 
vaa tab 40%, publitsistikat ja ilukirjan
dust loeb vastavalt 44% ja 55%, sõpra
dega kohtub 60%, majapidamisega tege
leb, õmbleb ja koob 70% üliõpilasi. Teatris, 
muuseumides ja näitustel käib vaid 15% 
küsitletuist, s-pordib — 13%. Nad unusta
vad sellegi, mida on keskkoolis teadnud, 
mistõttu on juba enne, kui nad õpetajana 
üle kooliläve astuvad, oma arenenud kas
vandike juures määra tud läbikukkumisele. 
Et õpilaste lugupidamist ja nende silmis 
autoriteeti saavutada, peab õpetaja andma 
edasi kõik, mida teab ja oskab. Mida aga 
on pakkuda praegusel kõrgkoolilõpetanul, 
kes vähe teab ja vähe oskab? Sotsio
loogid arvavad, et homme hakkab meie 
lapsi õpetama eilne pedagoog. Aga aja
kirjanikud pole sellega päri , väites, et 
juba täna on ülikoolipingis mit te eüne, 
vaid üleeilne õpetaja, keda vaevalt saab 
homsesse pedagoogikasse kuuluvaks pi
dada. 

Muide, ka üliõpilased ise aduvad 
seda küllaltki hästi . Üksnes 23% V kursuse 
üliõpilastest pidas õpetaja elukutset oma 

kutsumuseks. Ent ülejäänud 77%? Pärast 
kolme tööaastat või ka varem lisandub 
see kontingent a rva tavas t i büroodesse ja 
kantseleidesse. 

õpetajate e t tevalmis tamisel ollakse 
mitte l ihtsalt raiskajad, vaid lausa kuri
tahtl ikud pillajad. Žongleeritakse saatus
tega ja makstakse see tegevus kinni 
riigi rahaga, mida saaks hoopis tulusamalt 
kasutada. 

Sotsioloogid näevad selleks järgmisi 
võimalusi. 
• Et õpetajaks saaksid parimad, vaja-
neb muuta õpetaja prestiiži ühiskonnas. 
Kuid selleks kulub pikki aastaid. Oodata? 
See pole tasku järgi . Märksa tulusam 
on hoolitseda pedagoogikahariduse süs
teemi põhjaliku muutmise eest. Näiteks, 
vähendada vas tuvõt tu pedagoogilistesse 
kõrgkoolidesse, ku lu tada kokkuhoitud raha 
kutsesobivuse ülitäpsete testide väljatööta
misele, õppeasutuste materiaalbaasile ja 
õppejõudude loominguliseks tööks ainelise 
huvitatuse suurendamisele. 
• Miks mit te lugeda pedagoogilised 
kõrgkoolid loomingul is te kõrgkoolide 
hulka, kandes sinna üle kunsti- ja teatri-
inst i tuut ide õppemeetodid? Miks nimeta
takse mit tes tandardsel t töötavat õpetajat 
novaatoriks, aga mi t te loojaks, kes ta 
tegelikult on? Meil pole ju vaja lihtsalt 
õpetajaid, vaid loovaid õpetajaid, mistõttu 
võiks neid et te valmistada ka ükshaaval. 
Igal juhul oleks sellest koolile rohkem 
kasu kui * pedagoogide» konveiersüstee-
mil regulaarse 70%-lise praagiga vorpimi
sest. 
• Tuleb lahti saada suhtumisest peda
googilisse kõrgkooli kui mingisse «tööstus
kooli», kus valmis ta takse ette «peda-
googikatehnolooge». Nendest kõrgkooli
dest peavad saama kul tuur i ja hariduse 
keskused. 

õpetaja peab iga päev laste juurde 
minema vabalt ja heameelega, et anda 
neile edasi oma armastus loomingu, 
teaduste ja hariduse vastu. Kui seda 
ei toimu, tuleb meil peagi hakata kooli 
ja õpilasi õpetajate eest kai tsma: inimene, 
kel on pedagoogi elukutse suhtes nega-
tüvne hoiak, märgivad sotsioloogilise 
uuringu autorid, on sotsiaalselt ohtlik 
ja vaevalt suudab ühiskonnale kasulikku 
inimest ette valmistada. Aga ühiskond, 
kes taastoodab progressi vaenu likku põlv
konda, on mää ra tud hukkumisele. Tä
hendab, eelkõige vajaneb mõelda sellele, 
kellest saab noore põlvkonna juhendaja. 
Samuti sellele, keda j a kuidas õpetada 
pedagoogilistes kõrgkoolides juba täna . 

Paljud pedagoogikaõppejõud ja lektorid 
on praegu oma loengutest ja eksami-
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piletitest kõrvaldanud mõisted «kommu
nistlik kõlblus» ja «kommunistlik kas
vatus». Üliõpilased, ja mitte ainult nemad, 
vaid ka paljud õpetajad küsivad: mis 
asemele panna? 

Alljärgnevalt Tšetšeeni-Inguši Riikliku 
Ülikooli rektori, psühholoogiaprofessor 
VIKTOR KAN-KALIKU nägemus peda
googikast kui kultuurist (vt UG nr 18,1991). 

V. Kan-Kalik on seisukohal, et teaduse 
olemus ei muutu. Tuleb lihtsalt naasta alg-
lätete — üldinimliku kultuuri väärtuste 
juurde. Pedagoogikat vajaneb mõtestada 
moraaliga, mis ühendab inimesi tegudes, 
mõtetes ja lootustes. 

Mõelgem, kas oli juhus, et uutmise eel
õhtul leidis aset nn mitteformaalse peda
googika puhang, mis avalikustas peda
googidest novaatorite nimed? Oli jõutud 
arusaamisele, et totalitarismi moraali 
maailmas laps hingeliselt degradeerub. 
Ent miks on novaatoreil vaid üksikuid 
järgijaid? Kõrvuti selle ülima kutse
meisterlikkuse unikaalse nähtusega möllab 
tänase päevani rahulolematuse ookean — 
traditsiooniline pedagoogika osutub jõue
tuks ega suuda hoobilt ümber lülituda 
ühiskonna nõudlustele demokraatlike 
väärtuste järele. Koolis on veelgi raskem, 
õpetaja on segaduses. Temast võib aru 
saada, sest traditsioonilist teoreetilist ja 
praktilist pedagoogikat käsitati kui mingit 
teadmiste ja tehnoloogia ühtsust. Autori 
arvates keerlebki nende kahe küsimuse 
ümber kogu paljutahuline pedagoogiliste 
otsingute valdkond, mis eri situatsiooni
des annavad ühed või teised ideoloogi
lised hoiakud. 

V. Kan-Kaliku järgi tuleb välja, et ilma 
moraalita kaotavad teadmised ja tehno
loogia oma maised juured. 

Aga mis ideoloogilistest hoiakutest 
rääkida praegu, kui ühiskonnas on küm
neid poliitikavoolusid ja parteisid, kellest 
igaüks jutlustab oma moraali? Seejuures 
tuleb veel arvesse religiooni mõju suurene
mine. 

Psühholoogiaprofessor peab paremaks 
uue moraali otsimise asemel vaadelda 
üldist kultuuritausta, mis vältimatult 
kuulub pedagoogikasse. Selles on kõik läbi 
proovitud — nii inimeste kogemused, 
teadmised-oskused kui ka kõlblustradit-
sioonid. Ta ütleb, et ega Tolstoi, Ušinski 
ja Stanislavskigi arendanud oma peda
googilisi ideid ideoloogilistest hoiakutest 
lähtudes, vaid ammutasid neid üldinim
liku kultuuri varamust, mis, muide, on 
ka kõige usaldusväärsem. Seepärast vaja-
nebki praegu hakata pedagoogikat käsi
tama kui kultuuri, kui kultuur ikompo-
nentide ühtsust, millest vormub pedagoo

gilise tegevuse keeruline süsteem. Pole 
tarvis otsida originaalseid seletusi, sest 
need on elementaarsed: kulturoloogiline 
lähenemine kaotab pedagoogikas need 
valged laigud, mis tulenevad sellest, et 
pedagoogika on palju aastaid olnud 
kultuurist lahutatud. 

Et pedagoogikat on veel lootusetu igi
halja elupuuga võrrelda, seda peab V. Kan-
Kalik loomulikuks, kuna see ei saagi 
teisiti olla, kui pedagoogilisi doktriine 
loodi enamasti ideoloogiliste hoiakute 
tarbeks ega arvestatud üldist kulturo
loogilist konteksti. Kui see puudub, kui 
see ei kuulu pedagoogilisse suhtlus se, 
siis hukkuvad kõige eesrindlikumadki 
pedagoogilised tehnoloogiad. Nii näiteks 
on ülikool kergem arvutitehnikaga üle 
ujutada, kui välja selgitada selle kasuta
mise tegelik vajadus. Möödapääsmatu 
on muuta mõtlemist, ent see on juba elu 
kultuurikiht. Selsamal põhjusel juurduvad 
aeglaselt paljud uuendused ja eriti de
mokraatia. Kuidas siis saabki noorukit 
kasvatada, kui kasvatusprotsess on kul
tuuri mõjust lahutatud? Seejuures peab 
teadlane üldkultuuriliseks kontekstiks 
ühiskonna teaduslik-tehnilist taset, tema 
intellektuaalse potentsiaali kogumit ja va
jaduste üldist taset, kusjuures kõik see 
on läbi korrutatud konstitutsiooniliste 
põhinormidega, mis määravad selle ühis
konna elu. 

Kui küsiti, kas ühiskonna spet
siifikat määravad doktriinid mõjutavad ka 
pedagoogika arengut, pidas ta kohasemaks 
ühiskonna arengu spetsüfikat ja peda
googikat omavahel seostada sellesama 
kultuurikonteksti kaudu. Ühest küljest 
määrab see isiksuse arengu tingimused 
ja sellekohased pedagoogilised nõuded, 
teisalt — esineb tellijana, kes määrab 
isiksuse tüübi, kelle peab looma prakti
line pedagoogika. Seisakuaja kurb koge
mus peegeldas seda seaduspärasust ime
pärase täpsusega — üldkultuuriline kon
tekst määratles isiksuse mudeli funkt
sioneerimaks administratüv-käsurnajan-
duse süsteemi oludes ja lõi tingimused 
just säärase isiksuse kujunemiseks. Kui 
siis isiksus asus mingitel motüvidel «en
nast teostama», murdis ta üldkultuurili
sest kpntekstist välja ja astus sellega 
konflikti. Selle näitena toob V. Kan-
Kalik pedagoogide-novaatorite tegevuse, 
mis kultuurikonteksti suhtes oli ennetav 
ja otsekui tulevikku paisatud. Nüüd, kui 
see tulevik on kätte jõudnud, paigutub 
novaatorite looming uude üldkultuurilisse 
konteksti — elu demokratiseerimisse ja 
humaniseerimisse, poliitika ja majanduse 
otsingulistesse põhimõtetesse. Novaatori
test on praegu isegi vähem kuulda ja 
arvatavasti mitte seetõttu, et huvi nende 
vastu on hääbunud või läbi põlenud, 

Pedagoogikat 
tuleb 
käsitada 
kui kultuuri, 
kui kultuuri-
komponentide 
ühtsust. 

Ilma 
moraalita 
kaotavad 
teadmised ja 
õpetamise 
tehnoloogia 
oma 
maised 
juured. 
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vaid et uus üldkultuuriline kontekst 
on loonud õpetajale normaalsemad loo
mingulise eneseväljenduse võimalused. 

V. Kan-Kalik on päri sellega, et 
isiksus peab veel omandama kultuuri
konteksti inforikkuse. Pedagoogika kui 
kul tuur omandatakse ühiskonna ja tema 
üksikinstitutsioonide abiga, mis suuda
vad tea tava t infot luua, säilitada ja taas
luua. Ta tunnistab, et raske oli rääkida 
infokultuurist totalitaarse režiimiga ühis
konnas, kuna informatsioon ei esinenud 
seal iseseisva kultuuri- ja kõlblusväärtu-
sena. Ilma sõnavabaduse ja avalikusta
miseta ei saa ju t tugi olla pedagoogika 
kui kultuuri mõjust isiksusele. Mis kul tuur 
see on, kui inimene ei saa oma mõtteid 
avalikult välja öelda, oma arvamust 
evida või välismaal väljaantud r aamatu t 
lugeda? 

Hariduse infokultuuri näeb ta eeskätt 
haridussüsteemi avatuses — selle üle
kandumises ühiskonna infoprotsessidele. 
Mõistagi tekib siin kohe küsimus, mida 
peale hakata siis, kui üks infokultuur 
ei lähe kokku teisega, kui on tegemist 
alternatiivpedagoogika või alternatiiv-
informatsiooniga. 

V. Kan-Kalik ütleb, et ülikooli rekto
r ina on ta kaks aastat järjest seda 
jälginud sisseastumiseksamitel. Uks abi
turient paljastab Buhharinit , Kamenevi 
ja teisi — ja talle tuleb panna «väga 
hea», sest t a esitab programmikohaseid 
teadmisi. Teine on orienteerunud aja
kirjale «Ogonjok» ja on samuti «viie» 
ära teeninud, sest on tõde otsinud. Kus 
on siis pedagoogilise info ainuõige va
r iant? Selle leidmine on sügaval t peda
googiline ülesanne, mis ühtlasi kajastab 
üldisi infoprotsesse ühiskonnas. Rektor 
arvab, et hariduse infokultuuri alterna
tiivsus hakkab ilmnema ka eri tüüpi 
õppeasutuste moodustamises, autori- ja 
erakoolid kaasa arvatud, erisuguste prog
rammide väljatöötamises ja erisuguse 
õppekirjanduse väljaandmises, õppejõu
dude valimise võimaluses . . . 

Missugune on siis pedagoogika kui 
kultuuri osa ühiskonna kõlbelisel terven
damisel? 

Siin nendib V. Kan-Kalik, et paljude 
aastate jooksul oli põhimõtteliste kõlbe
liste doktriinide aluseks meie ühiskonnas 
sageli vägivalla põhimõte (kollektiviseeri
mine, üldine kohustuslik keskharidus). 
See põhimõte kandus para tamatu l t ka 
pedagoogilisse kul tuur i ja ühiskonna peda
googilisse kogemusse, neid kujundades. 
Püüt i kujundada juhi tavat , aga mitte 
isearenevat isiksust. 

Praegu püüab ühiskond end vanadest 
haigustest ravida ja uut kõlbelist tervist 
omandada. See tuleneb nii avalikustami
sest, demokraatiast kui ka inimese õigus
te ja tema vabaduste austamisest. Paraku 
pole nende väär tus te energilist üleminekut 
pedagoogika valdkonda veel toimunud. 

Kindlasti pakub huvi, kuidas teadlane 
näeb pedagoogika kui kul tuur i ühtsust 
rahvuskul tuuriga. Tema arvates pole 
mitterahvuslikku pedagoogikat olemas. 
Selge, et on olemas isiksuse arengu 
fundamentaalsed seaduspärasused. Kuid 
samas on olemas tohutu , sügavalt rahvus
lik sisu. Näiteks toob ta palju aastaid 
kestnud võitluse religiooniga, mis tõi 
kaasa kasvatuse religioosse konteksti kui 
eri pedagoogiliste s t ruktuur ide tegevust 
stabiliseeriva teguri likvideerimise. Vaja-
neb arvestada, et religioosne kontekst ei 
eksisteeri autonoomselt — see on läbi 
põimunud rahvustraditsioonide, -tavade ja 
-kommetega. Aga esteetiline kultuur? Või 
loominguvaj adus? 

V. Kan-Kalik tooni tab, et pedagoogika 
kui kul tuur kujutab endast tsiviliseeritud 
ühiskonna ja tema indiviidide vaimse 
eneseväljenduse taset . J a h , igaüks võib 
küll ju t lus tada oma moraali, kuid on 
kohustatud teenima seda, mis viib ühis
konda edasi. 

Mõtlemisainet pakkus 
HELGI ROOTS 
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U U R I M U S I , Ü L D I S T U S I 

Kui valdab must masendus 
ARNO KELNIK, Harju Maakonnavalitsuse õigusnõunik 
ILMAR RAIDLA, Kalamaja Põhikooli õpetaja 

Kord läikimas pisar Sul silmas, 
kord kannab meid õnn omal käel. 
Igal inimesel on elus nii rõõmsamaid 
kui kurvemaid hetki, samuti päevi, mil 
veab nii viltu, et on tahtmine lõpe
tada kõik, teha see, milleks inimesel õigust 
ei ole — enesetapmine, suitsiid. 

Tavaliselt ei ole tagantjärele võimalik 
välja selgitada, millised on olnud t e g e 
l i k u d põhjused, mis on traagilise lõpuni 
viinud, seda saame vaid oletada. Püüame 
ka käesolevas artiklis välja selgitada ini
mese psühho-füsioloogilise seisundi mõju 
mõningaid külgi, mis on kaasa aidanud 
traagilise otsuseni jõudmisel. 

Suitsiidide esinemissagedust on uuritud 
Venemaal alates möödunud sajandist. Juba 
sel ajal peeti Venemaa Euroopa-osa kõige 
kõrgema tasemega piirkonnaks lääne-
rajoone, seejärel Kesk-Venemaad. Tolle
aegse uurija dr I. Zubovi järgi tuli 
aastail 1877—1879 Liivimaa kubermangus 
59, Tuula kubermangus 29 ja Tveri kuber
mangus 26 enesetappu miljoni elaniku 
kohta. Kuna tolleaegses Liivimaa kuber
mangus oli elanikest 42% lätlasi ja 40% 
eestlasi, siis võimaldavad andmed toonase 
Liivimaa kohta teha mõningaid järeldusi 
ka olukorrast Eestis (praegustes piirides) 
(3, lk 110). Andmed on esitatub tabeli
tes 1 ja 2. 

T a b e l 1 
SUITSIIDID LIIVIMAAL AASTAIL 1875—1900 

Aasta 

1875 
1876 
1877 
1878 
1879 
1880 
1881 
1882 
1883 
1884 
1885 
1986 
1887 

Mehi 

35 
47 
41 
41 
64 
57 
58 
61 
67 '• 
81 
63 
63 
72 

x — andmed puuduvad 

Aasta 

1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1947 
1948 
1949 

Naisi 

5 
11 
11 
8 
14 
13 
8 
25 
19 
18 
20 
14 
18 

Kokku 

40 
58 
52 
49 
78 
70 
66 
86 
86 
99 
83 
77 
90 

Aasta 

1988 
1889 
1890 
1891 
1892 
1893 
1894 
1895 
1896 
1897 
1898 
1899 
1900 

SUITSIIDID EESTIS 1920—1988 

Enesetappe 

58 
114 
184 
186 
247 
258 
320 
304 
318 
326 
337 
326 
308 
292 
269 
233 
275 
260 
167 
233 
310 

Aasta 

1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

Enesetappe 

280 
271 
259 
260 
231 
166 
196 
196 
221 
230 
261 
280 
271 
309 
296 
379 
395 
378 
423 
431 

Mehi 

X 
X 
90 
90 
80 
88 
97 
82 
46 
80 
92 
73 
70 

Aasta 

1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

Naisi 

X 
X 

17 
25 
23 
19 
31 
29 
17 
18 
21 
23 
15 

Kokku 

87 
76 
107 
115 
103 
107 
128 
111 
63 
98 
113 
96 
85 

Tabel 2 

Enesetappe 

429 
450 
462 
432 
467 
532 
492 
507 
495 
501 
498 
544 
481 
484 
499 
470 
425 
396 
383 
400 
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SUITSIIDIDE ARV 100 000 ELANIKU KOHTA 

Ajavahemik Vähim Suurim Ajavahemik Vähim Suurim 

juhtude arv juhtude arv 

1922—1931 16,7 30,2 1950 
1932—1937 20,6 27,5 1960 
1947—1949 17,5 29,5 1970 

1980 

Kuid stat is t ikat suitsiidide kohta ei ole 
peetud kuigi järjekindlalt. Järgneval t esi
tame andmed suitsiididest Eestis. Nagu 
tabelist 2 nähtub, puuduvad andmed 
aastate 1938—1946 kohta. 

Et andmed oleksid võrreldavad, esita
takse juhtude arvud 100 000 või 1000 000 
elaniku kohta. Tabelis 3 on näidatud 
enesetappude arvude vähimad ja suurimad 
väärtused aastakümnete lõikes Eestis 
(100 000 elaniku kohta). 

Näeme, et andmete puudulikkuse tõ t tu 
ei ole vaadeldavad ajavahemikud võrrel
davad, kuid leiame mõndagi huvi tavat : 
kõige vähem oli suitsiide 1950. aastatel . 
100 000 elaniku kohta vaid 14,4—25,5 
juhtu. 1955.—1961. aastani aga jälle näi
tajad järjest kasvavad. Näeme, et sula-
periood tõstis esialgu rahva lootusi, kuid 
peagi hakkasid need hajuma. Väiksemate-
suuremate kõikumistega on suitsiidide 
suhteline arv jätkanud kasvamist, saavu
tades kõige kõrgema taseme aastal 1975, 
mil see ulatus 37,3nL Suurte sõnade 
tegemise aastatel 1984—1988 langes suhte-
arv aastast aastasse: 32,9—30,7—27,6— 
25,5—24,3, kuid 1989. a tõusis jälle. Üldse 
oli Nõukogude Liidus näiteks 1965. aastal 
39 550, 1984 a 81417, 1985. a 68 073, 
1986. a 52 830 ja 1987. a 54105 suit-
siidijuhtu. 100 000 elaniku kohta tuli aga 
1971. a Nõukogude Ludus 23,9, Eestis 
32,8, Venemaal 30,7, Lätis 29,0, Leedus 
24,7, Aserbaidžaanis 4,1 ja Armeenias 2,4 
juhtu. Nõukogude Liidu põhjapiirkondade 
väikerahvastel oli 1970.—1980. aastatel 
100 000 elaniku kohta 70—90 enesetappu, 
mis ületab maa keskmise 3—4 korda. Iga
külgne analüüs suitsiidide kohta Eestis 
leidub TU Toimetistes (3, lk 110 jj). 

Käesolevas artiklis on puudutatud Tal
linnas ja selle lähemas ümbruses vümas-
ajal toimunud suitsiide. 

Traagilise otsuseni jõudmisel on eri 
vanuserühmadesse kuuluvatel inimestel 
erinevad motiivid ja põhjused. Ent mõnes 
vanuserühmas jäid juhtude arvud liialt 
väikesteks, et järeldusi rangelt põhjenda
tuks pidada. Esitame need arvud siiski, 
et selle olulise probleemi vas tu huvi ära
tada, mõtlemisainet anda. 

Andmed on Tallinnas ning Harju ja 
Rapla maakonnas 1985. aastas t kuni 1990. 
a juul ikuuni toimunud enesetappude 
kohta (kokku 484 juhtu, neist mehi 359 

14,4 25,5 
21,6 32,3 
30,8 37,3 
24,3 36,6 

ja naisi 125, kusjuures aastai l 1986— 
1989 kasvas naiste osatähtsus 19% lt 
40%ni). 

Alla 50aastaste hulgas oli naiste osa
kaal 16%, 50—75aastaste seas kasvas see 
34%ni ja üle 75aastaste hulgas 50%ni. 
Kuna aga naisi on vanemaealiste hulgas 
rohkem, võib öelda, et meeste sooritatud 
suitsüdide sagedus näiteks 100 000 ini
mese kohta on iga eluea puhul 3 kuni 5 
korda kõrgem naiste omast. 

Lisaks välistele teguritele on iga juhtum 
seotud inimese sisemise «minaga» — kas 
ta suudab raskustest üle olla või loobub 
võitlusest oma olemasolu eest. 

Vaatame käesolevas artiklis infradiaan-
sete biorütmide (1 ; 5; 6) mõju suitsiidi
dele. Vaatluse aluseks olevate kuni 38 a 
vanuste inimeste 137 juhu põhjal võib 
väita, et 23päevase perioodiga füüsilises 
rütmis (millest sõltub oluliselt tervislik 
seisund, haigestumus) on meie parema 
enesetunde päevadeks uue tsükli algus-
päevad, alates krii tüisest faasist Fp, mil 
rü tmi faas läheb negatiivsest positiivseks. 
Sel ajal, kuni rü tmi maksimumini, oli 
traagilisi juhtumeid veerandi võrra vähem 
kui keskmiselt, kõige vähem maksimumi-
päevadel. Halvimateks on aga negatüvse 
ja kahaneva faasi päevad. Väga halba
deks osutusid miinimumipäevad, millele 
langes 15 juh tu (keskmine 9,9). 

Analoogiliselt on mõjunud ka emotsio
naalne rü tm, mille periood on 28 päeva. 
See rü tm mõjutab esmajoones meie suht
lemist. Halvas t i mõjusid kriitiline faas 
ja r ü tmi I I veerand, mil algab selle 
kahanemine. Tugevam oli rü tmi mõju 
kuni 30aastastel isikutel. 

Emotsionaalse rü tmi mõju uurimisel 
avastas Nikolai Pä rna (4, lk 27 jj) 
selle 14päevase alarütmi. Vnmase aval
dumine on näha ka joonisel 1, kus on 
toodud nii tegelikud andmed kui ka tule
mus pä ras t silumist, milleni võime jõuda 
ka libisevate keskmiste summeerimisel. 

Tähelepanu väärib seejuures korrelat
sioonikordaja r=0 ,770 , silutud andmete 
juhul aga r = 0 , 9 5 1 , kõrge väär tus , mis 
kinnitab sõltuvuse sinusoidaalset ise
loomu. 

Intellektuaalse rü tmi faasist sõltub meie 
vaimse tegevuse tase. Selle mõju osutus 
tugevaks alates rü tmi miinimumist ja 
sellele järgnevatel päevadel, millele langes 

1959 
1969 
1979 
•1988 
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J o o n i s 1 

1 

15 • 

10 

5 • 

' Juhtude arv 

\ Andmed peale silumist 

>̂ Tegelikud andmed absoluutarvudes 

Emotsionaalse rötmi 4/3 perioodi faas 

8 10 AZ päeva 

J o o n i s 2 

15 

10 • 

5 

Juhtude arv 

f l \ V o Tegelikud andmed absoluutarvudes 
\J \ ^ ^ 4 Andmed peale silumist 

\ '/ ' "" Keskmine jvhtvdB orv 

Emotsionaalse rütmi poole perioodi faas 

8 10 

enamik kui kuuendik vaadeldud juhtude 
arvust (alla 38aastaste hulgas) ehk üle 
kahe korra enam kui rütmi faasi ühele 
päevale keskmiselt. Asjaolu, et rütmi 
negatiivses faasis tehakse otsustusi kiire
mini, kuid nende kvaliteet on tunduvalt 
madalam, ilmnes ka siin. Negatuvse 
faasi päevadele langes üle kolmandiku 
juhtusid rohkem, võrreldes positüvse faa
siga. Suurem oli juhtude arv ka II ja IV 
veerandis, seega enne kriitilist faasi, 
võrreldes I ja III veerandiga. Kui aga 
emotsionaalses rütmis oli ohtlikum posi-
tüvne, siis intellektuaalses rütmis nega-
tüvne faas. 

Keerulisem oli lugu sotsiaalse rütmiga 
(joonis 2). Erinevus oli sün suurem kas
vava ja kahaneva faasi vahel. Viima
sesse langes üle kolmandiku rohkem 
juhtusid kui kasvavasse faasi. Ilmekamalt 
tuleb korrapära esile, kui vaatleme 12-
päevase pikkusega alarütmL 

12 päeva 

Korrelatsioonitegur silutud andmete 
puhul (r=0,910) näitab head kooskõla 
sinusoidiga. 

Vaatame veel Nikolai Pärna leitud 
6,25aastast perioodilisust. Nagu tema uuri
musest selgus, on laste ja täiskasvanute 
füüsilise arenemise ning psüühiliste või
mete ja käitumise muutused seostata
vad elu sõlmpunktidega. «Sõlmpunktide 
ajal on lapsed eriti tundlikud, eriti 
vastuvõtlikud, . . . » (4, lk 48). Nimetatud 
perioodilisust on ka käesolevas artiklis 
silmas peetud. Võib tekkida küsimus, 
miks on aluseks võetud täpselt 6,25 
aastat, kui Pärna on kirjutanud umbes 
6 1/4 aastast: «.. .hingeelu kindlate aja
vahemike järel (umbes 6 1/4 aastat) 
nagu tärkaks uue jõuga ja sealjuures 
iga kord erineva kvalitatüvse varjun
diga* (4, lk 42). Kuna analüüsimisel 
tuleb kindel piir ette anda, on ilmselt 
võimalikuks aluseks nimetatud ajavahe
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rnik. Milline on perioodide tegelik va
rieeruvus, seda me praegu ei tea. Ees
pool oli näiteks jut tu 38 aastast , tegelik 
piir oli 37,5 aastat . 

Traagiliste sündmuste analüüsist selgus 
ka, et nende esinemissagedus on tihe
dalt seotud N. Pärna kirjeldatud elu 
sõlmpunktide lähenemisega, seda eriti 
noorte inimeste puhul. 29 noorest ini
mesest, kes endalt elu võtsid, tegi seda 
6,25aastase tsükli esimeses veerandis 2, 
järgmistes veerandites aga vastavalt 4, 8 
ja 15 inimest. Nagu tabelist 4 näha, 
olid järgmistes vanuserühmades juhtude 
arvud teisest kuni neljanda veerandini 

peaaegu võrdsed, esimeses veerandis oli 
neid aga tunduval t vähem. 

Kuni 30. eluaastani kasvab tsükli lõpu
osas suitsiidide arv ühtlaselt, 30.—80. elu
aastani on esimeses veerandis juhtusid 
vähem, üle 80aastaste hulgas on aga 
juhtusid vähem tsükli neljandas veerandis. 

Siinjuures tasub meenutada N. Pärna 
viidatud 6,25aastast tsüklit ja sõnu: «Need 
sõlm- või pöördepunktid tähis tavad peale 
öeldu ka elu suunitluse teatud pööret, 
ilmub nagu teine pale, teised huvid, teine 
hingelaad» (4, lk 48). Uued huvid paku
vad uusi lootusi, uusi võimalusi. . . 

Vaatame veel suitsiidide arvu dünaa
mikat seoses vanusega. 

T a b e l 4 

SUITSIIDIDE SÕLTUVUS TSÜKLI VEERANDITEST 

Vanus 

Kuni 25 aas ta t 
25—50 aas ta t 
50—75 aas ta t 
75—100 aas ta t 

Kokku 

I 

2 
46 
36 
13 

97 

Juh tude arv 

Tsükli 

II 

4 
58 
47 
13 

122 

veeran 

I I I 

8 
55 
43 
15 

121 

did 

IV 

15 
59 
47 
5 

126 

Kokku 

29 
218 
173 
46 

466 

Aasta 

1985.a 
1986.a 
1987.a 
1988.a 
1989.a 
1990.a 

Kokku 

SUITSIIDIDE ARV 1985.—1990. a 

Kuni 25 a 

M 

4 
1 
4 

10 
3 
5 

27 

N 

3 
1 
1 
0 
1 
0 

6 

K 

7 
2 
5 

10 
4 
5 

33 

25—37,5 a 

M N K 

24 2 26 
11 1 12 
29 3 32 

7 5 12 
11 4 15 
15 2 17 

97 17 114 

Vanus sooritamise aja 

37,5 

M 

30 
17 
13 
13 
4 

16 

93 

—50 a 

N K 

50—62,5 a 

M N K 

Juh tude arv 

5 35 
2 19 
4 17 
3 16 
3 7 
1 17 

18111 

23 11 34 
9 2 11 

16 9 25 
10 8 18 
12 8 20 

8 4 12 

78 42 20 

juulini (ind) 

1 

62,5 

M 

6 
6 

11 
6 
7 
5 

41 : 

—75 a 

N K 

2 8 
3 9 
3 14 
4 10 
5 12 
2 7 

L9 60 

Üle 75 a 

M N K 

7 2 9 
3 2 5 
5 5 10 
3 2 5 
3 6 9 
2 6 8 

23 23 46 

T a b e l 5 

Kokku 

M N K 

94 25 119 
47 11 58 
78 25 103 
49 22 71 
40 27 67 
51 15 66 

359 125 484 
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Kui vaadata suitsiidide dünaamikat 
aastate lõikes, näeme suuri kõikumisi. 
Juhtude koguarv oli kõige suurem 
1985. aastal (võ ibol la ületat i see 1990. a), 
järgmisel aas ta l aga alla poole sellest 
(58). Suitsiidide a rvu mõjutab eetiline 
kriis ja sellest tulenevad polütika- ja 
majanduskriis. Mõju avaldavad ka ühis
kondlikud protsessid. 

Tabelis võime näha ka suur i erinevusi 
eri vanuses inimeste suhtumises toimu
vasse. Kõige üht lasem on olnud 50— 
62,5 aasta vanuste inimeste osa, mis ei 
ole langenud kunagi alla 16% (1990. a 
mehed) ega tõusnud kunagi üle 44% 
(1985. a naised) ühel aastal to imunud 
suitsiidide koguarvus t . Selles vanuse
rühmas olid osa tähtsus te kõikumised kuni 
l,9kordsed (16% 1990. a 7k kuni 30% 
1989. aasta juhtude koguarvust) . Naistel 
oli samas vanuserühmas osatähtsuse 
muutumine kuni 2,4kordne (18% 1986. a 
ja 44% 1985. a). Ka oli suhteliselt 
väike l j k o r d n e juh tude koguarvu kõiku
mine (18% 1990. a 7 kuuga eelmise 
aasta 30% vastu) . Kõigis teistes tabelis 
esitatud vanuserühmades olid kõikumised 
suuremad. 

Suitsüdide koguarv oli kõige suurem 
50—62,5 aasta vanuses , kokku 120 juh tu . 
Sellele vanusele on iseloomulik naiste 
väga suur arv (42 juhtu) . Teistes va
nuserühmades jagunevad juhtumid alates 
25. eluaastast küllal tki ühtlaselt (17— 
19 juhtu) . 75—lOOaastaste hulgas on 
juhtude arv samut i suhteliselt kõrge (23 
juhtu). 

Meestel on kõige oht l ikumad eluaastad 
25—37,5 97 juhuga, suhteliselt sama kõr
geks võime lugeda jä rgmise vanuserühma 
93 juhtu ja vaid veidi madalamaks 
ülejärgmist gruppi 78 juhuga, sest nendes 
vanuserühmades on meeste arv (vanuse-
püramiidi kohaselt) tunduval t väiksem, 
suhteliselt veidi mada lam on see üle 62,5-
aastaste hulgas. 

Ki r ju ta tu eesmärk oli juht ida tähele
panu asjaolule, et iga inimese ehis on 
perioode, mil psüühil ist pinget t a lu takse 
halvemini. Kui l isanduvad veel rasked 
läbielamised, võibki järgneda t raagi l ine 
otsus. Tavaliselt as tu takse selline samm 
päras t mõneaegset kaalutlemist , an takse 
märku lähimatele sõpradele. Halb, kui 
sõbrad ei taju su i t südi võimalikkust 
ja t a ipavad alles siis, ku i on juba hilja. 

Kui inimene ei suuda ise endaga toime 
tulla, peaks saama sõprade abile loota. 
Võib-olla a i t ab ka eeltoodu mõnikord 
ohtu ta juda. Siis oleks art ikkel oma 
ülesande tä i tnud. Kindlast i t asub meelde 
tu le tada N. P ä r n a sõnu: «. . .näiteks jälgi
sin 1909. aas ta l noormeest, kes igal kuul 
langes 2—3 päevaks maniakaalsesse eru
tusse» (4, lk 38). Kas see on võrre ldav 
suitsiidide esinemisega? Perioodilisus ja 
kestvus on küll võrreldavad. Aga põh
jused? 

Kui aga valdab must masendus, siis 
peame sundima ennas t rahul ikuks ja 
meeles pidama, et head ja halvad päe
vad meie elus vahelduvad, halbadele päe
vadele jä rgnevad varem või hiljem jälle 
head. 
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Arnold Rüütel 
ja Rein Loik 

tervitavad Võru 1. kk 
kuldmedaliga lõpetanut 

Annika Timpkat. 

Hetk 
keskhariduskoolide 

parimate lõpetanute 
vastuvõtust 20. juuni l . 

19. juunil korraldas Eesti Ülemnõukogu esimees ARNOLD RÜÜTEL Kadrioru 

lossi aias kõrgkool ide 50 paremale lõpetanule vastuvõtu. Kutsutud o l id haridus

juh id, valitsuse ja kõrgkool ide esindajad, külalisena ka Rootsi Kuningri igi 

haridusminister Göran Persson. Arno ld Rüütel ja haridusminister Rein Loik andsid 

lõpetanutele üle mälestusmedalid. Kõnelesid Arno ld Rüütel, Göran Persson, 

Rein Loik ja lõpetanute nimel Andres Trink (TTÜ). EPA rektor Olev Saveli 

tervitas lõpetanuid ning teatas, et Arnold Rüütel on äsja valitud EPA au

doktoriks. Pidulikust sündmusest jäi noortele mälestuseks ühisfoto. 

20. juunil o l id presidendilossi aias vastuvõtul 124 keskhariduskoolide paremat 

lõpetanut. Vastuvõtu avas Eesti haridusminister Rein Loik. Kõne pidasid Arnold 
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Rüütel (tema kõne teksti avaldame tervikuna kroonikarubri ig is) ja Rein Loik n ing 

andsid lõpetanutele mälestusmedalid. Eesti Vabar i ig i peaministri Edgar Savi

saare tervituse (ta ise viibis Moskvas) luges ette Rein Loik. Lõpetanute nimel 

tänas Anti Selge (Tartu 2. kk). Muusikalise meelelahutuse eest mõlemal päeval 

kandsid hoolt Tallinna Noortemaja instrumentaalansambel ja tseremoniaalkoor. 

Pärast pildistamist aias kutsus Arno ld Rüütel oma külalisi aeda kaetud laua äärde. 

M A I M O KALMETI tekst 

TÕNU KALLE fotod 

Peeter Pärring (TTÜ) 
võtab haridusminister 
Rein Loigi l t vastu 
mälestusmedali. 

Kõrgkoo l ide 
paremate lõpetanute 
vastuvõtt Kadrioru 
lossi aias 19. juun i l . 
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Katse liigitada õpioskusi 
ARVED LEINBOCK, psühholoogiakandidaat 

Madala 
õpiedu 

põhjuseks 
võib olla 

oskuste 
puudumine. 

õpioskused 
koosnevad 

eri 
komponentidest. 

Koduse 
õppimise 
tõed on 
lihtsad, 

kuid 
olulised. 

J estides psühholoogina õpilaste 
intelligentsust, olen kogenud, 
et kõrgeid tulemusi saavutasid 
mõned õpilased, kelle õppeedu

kus oli madal ja kes ka klassis olid 
oma kaaslastele jä tnud mulje, et nad ei 
saa paljustki aru ega suuda piisavalt 
kaasa töötada. Vastupidine olukord — 
madalaid tulemusi saavad edukalt õppi
jad — seletuks l ihtsal t : oh tegemist 
ebaõnnestumisega. Seda esineb. Enese
ületamine on aga võimatu. Seepärast 
tuleb järeldada, et mõnedel küllaldaste 
vaimsete võimetega õpilastel puuduvad 
õpioskused. 

Oskuste poolest võivad individiidid 
oluliselt erineda. Erinevused on suured 
isegi tegevustes, kus mahajäämus ker
gesti märgatav, näiteks ujumises, tantsi
mises, masinakirjas jne. õpioskuse korri
geerimise ja enesekorrigeerimise võimalusi 
on vähem, sest kõrval t näeb ainult 
välist tegevust, mitte vaimset. 

Õpioskused on oma tähtsuse tõ t tu 
pedagoogilises kirjanduses pidevalt käsit
lemist leidnud, küll üksikoskustena, küll 
rühmiti, küll katsetena süsteemi ja klas
sifikatsiooni luua. Pole kahtlust , et asja 
on edasi viinud need kõik. Uksikoskuste 
käsitlemiseta ei saa olla süsteemi, süs
teemita aga jäävad elemendid kaootilis-
teks. Nü uksikoskuste kui ka süsteemide 
käsitlemisel näib järjest tugevamini läbi 
löövat didaktüine suunit lus — alusta
mine elementaarsemast ja üleminek keeru
lisemale, alustamine õppimisoskustest noo
remais klassides ja jõudmine vanemais 
klassides esiplaanile tõusvate probleemi
deni. 

Loeteludes nimetatakse esimestel koh
tadel kuulamis-, vaatlemis-, lugemis-, 
rääkimis-, kirjutamis- ja kordamisoskust, 
järgnevad r aama tu kasutamise, kava koos
tamise j t oskused. 

Oskuste liigitamist üldisteks ja eri-
oskusteks lubab otstarbekaks pidada N. 
Loškarjova erioskuste nomenklatuur (4), 
kus on loetletud kõigi ainete õpioskused 
klassiti. Enne seda valitsenud ähmasus 
võimaldas uurijail õpetajaile esitada jär
jest uute õpioskuste kujundamise nõude. 

Rangematest l i igitustest nimetagem 
kahte. E. Kabanova-Meller jaotab need 
aine läbitöötamise, ümberkujundamise ja 
uute kujutluste loomise oskusteks. In
formatsiooniteooria alusel esi tatud lügi-
tuses jaotatakse oskused informatsiooni 
vastuvõtmise, läbitöötamise ja tegemise 
oskusteks. Nagu näeme, on mõlemas 

ühist (aine läbitöötamine), kuid paraku 
jäävad mõlemad didaktikakaugeteks. 

Mõned vähem ranged liigitusettepane-
kud aga lubavad ühel oskusel kuuluda 
üheaegselt mitmesse liiki, jä t tes samal ajal 
valgeid laike. 

Allpool esi tatavas liigituskatses on püü
tud neid ebakohti vältida. Nagu iga lü-
gitus, taotleb ka alljärgnev, et uuri tava 
ala mõnd osa üle ei t äh tsus ta taks ja 
teist unarusse ei jäetaks. 

Liigitus on neljaosaline: 1) õppimise 
organisatsioonüised oskused (koduse ja 
üldse iseseisva õppimise korraldamine); 
2) tunnetuse tahtelise juht imise (kuula
mise, vaatlemise) oskused; 3) oskused, 
mida kasutatakse uute teadmiste omanda
miseks (teksti, kaardi lugemine); 4) 
materjali sisule reageerimise oskused 
(küsimuste esitamine, materjali lügenda-
mine). 

õppimise korraldamine on valdkond, 
mida õpetajad ja õpüaste vanemad saa
vad suhteliselt hästi juhtida. Koolitunnis 
teevad seda õpetajad, tagades didaktiliselt 
õiged üleminekud ja psühholoogilise va-
helduslikkuse. Ka annavad õpetajad ju
hendeid kodus õppimiseks, aeg-ajalt mõne
de kodutööde kohta päris üksikasjalikke. 
Tavaks on saanud, et õpetajad nõusta
vad ka lastevanemaid, kuidas laste õppi
mist juht ida. 

Laialdaselt on koduse õppimise korral
damist juhendanud pedagoogiline aja
kirjandus ja populaarsed raamatud, mille 
hulgas E. Koemetsa kahes t rükis ilmu
nud raamatule «Kuidas õppida?» kuulub 
väärikas koht. Eri t i põhjalikke soovitusi 
antakse selles mälu seaduspärasuste kasu
tamiseks õppeprotsessis. D. Hamblini 
inglise keelest vene keelde tõlgitud 
raamat «õpivilumuste kujundamine» (2) 
pakub mujal vähem kohatud soovitusi 
tööks tekstiga. K. Bardini lastevanemaüe 
ja õpetajatele mõeldud raamatus «Kuidas 
õpetada lapsi õppima» (1) on õnnestunult 
käsitletud õppematerjali liigendamist ja 
õpitegevuse sellist ülesehitamist, et korda
mine oleks efektiivne. 

Koduse õppimise tõed on l ihtsad ja just 
sellistena erakordselt olulised. 

Päras t kooli vajab laps puhkust , mi t te 
vähem aga ka mängu. Suur viga oleks 
mänguaja äravõtmine, et laps hakkaks 
õppima. Püst i tada tuleks lihtne j a efektiiv
ne eesmärk, et teatud kellaajal või päras t 
tea tud aja kestnud mängimist lapsel 
iseenesest kaoks mänguisu ja tekiks vastu
pandamatu soov õppima hakata . Kui see 
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teostub, võib loota parimale — armastuse 
tekkimisele õppimise vastu. Lastel seda 
esineb, mänguhimu võib silmapilkselt 
muutuda õpihimuks, tuleb vaid hoolit
seda, et see hea harjumus ei läheks 
kaduma. 

Õigeks peetakse kindlat järjekorda 
eri ainete õppimisel: rasked ja rohkem 
mõtlemist nõudvad ained enne ja lihtsat 
meeldejätmist nõudvad hiljem. Kui aga 
tuleb pähe õppida luuletus, on otstar
bekas õppimine jaotada kogu õhtu peale. 

Õppimise alustamisega võrdväärse täht
susega on vaheaegade tegemine. Otsest 
abi vanemad siin anda ei saa, sest 
puhkus ei käi kellaosutite järgi, vaid 
algab mingi tööga lõpulejõudmisel. Küll 
aga saab nõuda puhkuse võtmist. Koduse 
õppimise korraldusse toob probleeme 
televiisor. Kui teisiti ei saa, ühitatagu 
vahepuhkuse algus telesaate algusega. 
Tunnetuse tahtelise juhtimise oskused. 
Õppimine on töö, soovitavalt pingelisem-
gi kui enamik rutiinseid töid. Sellesse 
rühma kuuluvad õpioskused ja -vilumused 
on eeskätt tunnetusvõimete pingutamise 
oskused, õppimisel on vaja suuta oma 
vaimset tegevust õigel hetkel maksimaal
selt pingutada, umbes nii nagu sport
lasel hüpet sooritades. Keskpärane sport
lane pingutab end rohkemgi kui tipp
tulemusi saavutav, kuid valesti. Nii on 
ka õppimisega, tulemust ei anna kogu 
vaev, vaid pingutuse lagi ja dünaamika. 
Primaarne ongi võib-olla pingutuse ajasta
mine, sest õige ajastamisega kaasneb 
ka pingutamise vajadus, juhuslik pingutus 
aga ajastamist ei arenda. Ka on ajasta
mine õpetaja tegevusega rohkem juhitav. 

Põhiliselt langevad pingutused tähele
panule ja mälule. Eespool märgitud kuu-
lamis- ja vaatlemisoskus ongi eeskätt 
tunnetuse tahtelise j ühtimise oskus. Maksi-
mumtähelepanu ei saa õpilaselt nõuda 
ei ootamatult («eelsoojenduseta») ega 
pikalt. Kuna õpilased ei jõua selleni 
järsult, on õpetajail kujunenud tava kõige 
olulisemat rõhuliselt korrata. Otsese 
õppimise kõrval treenib tähelepanu ka 
õppeotstarbeline mäng. Tähelepanu ja 
mälu treenitus kuuluvad hinnatavate 
omaduste hulka. 

Kodu- ja iseseisvate ülesannete täit
misel kontsentreerib õpilane oma tähele
panu lugemisele. Pelgast «diktorlikust» 
lugemisest pole kasu. Ilmeka lugemise 
nõuet ei saa muidugi kunagi maha võtta, 
kuid üksnes selle juurde jääda ka ei või. 
Peaaegu samaväärne tähelepanuta luge
misega on lugemine siis, kui arusaama
tud sõnad ja väljendid selgeks tegemata 
jäävad. Tähelepaneliku lugemise juurde 
kuulub ka vastuste otsimine õpiku eelne
vatelt lehekülgedelt. Elujõus on vana 
reegel: kui lugeda, siis tähelepanuga. 

Lähiminevikus rõhutatud deviisi, et 
kool peab õpetama mõtlemist, aga mitte 
treenima mälu, ei saa mõista mälu-
pingutuste mahalaitmisena. Iseenesest, 
tahtepingutuseta jääb meelde vähe ja mis 
jääb, on enamasti juhuslik. Ka poeemide 
päheõppimisel on oma mõte. Et tollal, 
kui peeti võitlust mälu koormamise vas
tu, ei eristatud operatiiv-, lühi- ja püsi
mälu, siis kanti püsimälu kohta mõeldav 
piiramine üle ka operatiiv- ja lühimälule. 
Vümaste arendamise vastu ei saa olla 
vähimatki, seda enam, et operatiivmälu 
ei erine tegelikult kuigi palju tähele
panust. Ka lühimälu treenimatus mõjub 
õppimisele negatiivselt. 

Mälul on oma piirid ja mäluprotsessis 
esineb kõikumisi. Neid aitab ületada 
õppematerjali esitamine mitte ainult suuli
selt, vaid ka pildiga. Pildi eelis seisneb 
selles, et mälukõikumistest tekkinud 
lünki saab õpilane ise käigult täita, 
vaadates pilti kestvamalt ja korduvalt. 

Muidugi on õppimiseks vajalik üldine 
tahte pingutamise võime, millega ületada 
väsimust ja tülpimust. Küsimus on kahes 
vastandlikus töötamise viisis: kas täie 
pingega ja seejärel korralikult puhates 
või lõdvalt töötades, nii et tõsist puhkuse-
vajadust ei tekigi. 

Kõik tahtega seotu on suurel määral 
harjumuslik, alludes kasvatusele ja enese
kasvatusele. 

Omandatud oskused, mida kasutatakse 
uute oskuste omandamiseks. Iga oskus on 
ka vahend uute oskuste omandamiseks. 
Kahjuks kaldutakse sellest tegema järel
dust, nagu võiks õpioskuste nimistut 
lõpmatult pikendada. Iga autor püüab 
omalt poolt midagi juurde lisada, kui 
mitte muud, süs kirjeldada tähtsaks mõni 
seni nimetamata oskus. Teine õpioskuste 
olemust ähmastav tendents väljendub 
mõtlemisoperatsioonide lugemises õpi-
oskusteks, millega jõutakse võrdlemis-, 
analüüsi-, sünteesi-, konkretiseerimis-, 
üldistus- jt oskuste esiletõstmiseni, tege
likult veelgi kaugemale — mõtlemise 
samastamisele õppimisega. Samuti läheb 
õpioskuste spetsiifika kaduma, kui ise
seisvate õpioskustena kujutletakse mõne 
aine üksikute teemade õppimise skeeme. 

Milliseid oskusi lugeda õpioskusteks ja 
milliseid mitte? Mis võiks olla kritee
riumiks? 

Alustagem vastuse otsimist üldtunnus
tatud õpioskusest — lugemis-, ka kaar
tide, tehniliste jooniste, nootide lugemise 
oskusest. Need kõik on baas- ehk võtme-
oskused, mis võimaldavad lahendada tea
tud valdkonna ülesandeid. Seejuures on 
nad niivõrd selgepiirilised, et ei teki 
küsimust, kas antud juhul saab neid kasu
tada või mitte, nagu see on parata
matu mõtlemisoperatsioonide või teema-

Operatiiv- ja 
lühimälu 
koormamist 
ei pruugi 
karta. 

õppimise 
tulemus 
ei pruugi 
sõltuda 
nähtud 
vaevast. 

Mõtlemist 
ei maksa 
samastada 
õppimisega. 
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Tähtis on 
reeglite 

rakendusala 
piiritlemine. 

Ka küsimuste 
esitamine 

peegeldab 
õpioskusi. 

käsitlusskeemide puhul. Nende baasilisest 
olemusest tuleneb rakendatavus väga eri
neval valdamistasemel: algeline lugemis
oskus on õpioskus täpselt samuti kui 
perfektnegi. Nimetatud kriteeriumide järgi 
tuleb lahendada ka teiste, juba omanda
tud oskuste arvamine või mittearvamine 
õpioskusteks. Kahtlemata kuuluvad siia 
mõõtmise, joonestusvahendite käsitsemise, 
arv jooniste konstrueerimise, sõnastike ja 
arvut i kasutamise oskused. Nende edasine 
lahutamine, näiteks graafikute ja dia
grammide konstrueerimise, sõnastiku ja 
kataloogi kasutamise oskuseks oleks aga 
tee sinnapoole, et ka ä-le ja ü-le punktide 
panemist eri oskusteks pidada. Samas on 
aga selge, et neid oskusi võidakse valla
ta väga erineval tasemel, ilma et nende 
õpioskuslik funktsioon kaoks. 

õp i tava sisule reageerimise oskused. 
Esimeseks reaktsiooniks sisule on küsimus. 
Juba väikelapsed õpivad küsides, küsi
mused tekivad neil midagi nähes, kuuldes, 
tundes, ka millelegi mõeldes. Koolis õpi
lased nü palju küsida ei saa, kuid sellel 
on pisike positiivne taga järg : olles sunni
tud küsimusi pü rama ja ahendama, 
peavad nad oma küsimisoskust arendama. 
Saades vastuseid ainult asjakohastele kü
simustele, õpivad nad selliseid ka esi
tama. Teisalt hakkab end kätte tasuma 
küsimata jätmine, kui midagi jäi aru
saamatuks. Nii kujuneb küsimuste esita
mise oskus esmatähtsaks õpioskuseks. 
Nagu kõigil õpioskustel, on sellelgi 
suured erinevused tasemes. Üldiselt on 
madalama tunnetusväär tusega lihtsad 
faktiküsimised (mis? kes? kus? millal?) 
ja kõrgemaga põhjuste järele pärimine. 
Rohkem viivad edasi kitsad küsimused 
kui laiad, põhjuse lihtsast pärimisest 
osutub viljakamaks põhjuse küsimine 
seoses oma hüpoteesiga. 

Hea küsimus on tea tavas t i pool vastust 
ja järjest paremate küsimuste esitamine 
õpioskuste loomulik arengukäik. Üks võt
teid seda kujundada on lasta õpilastel 
vastast ikku küsimusi esitada ja paremaid 
neist esile tõsta. 

Sisule reageerimise oskusest on suh
teliselt põhjalikult analüüsitud materjali 
liigendamise oskust ja selle kujundamise 
teid. K. Bardin näiteks soovitab liigen
damist alustada materjali rühmitamisega, 
jä tkata mõtteliste tugipunktide väljatõst
mise ja kava koostamisega (osi ala-
pealkirjastades) ning lõpetada (vanemais 
klassides) loogilise skeemiga (1). Võib 
lasta materjali liigendada mitmeti , eri 
seisukohtadest lähtudes. 

Uks raskemaid ja õppimisel vajaliku
maid on reeglite piiritlemise oskusy 
mille alla kuulub laiemate ja ki tsamate 
reeglite ning reeglite ja erandite eralda
mine, reeglite kehtivusala määramine. 

Selle oskuse tähtsusele osutab laste keele
kasutus, kus ei ole jõutud ki tsamate 
reegliteni ja toetutakse laiematele. Näi
teid: «Mis sa vahid seda kella?» — 
«Tahan vahida.» — «PeõenoK uder e 

UlKOJiy, KTO OH?» — «IÜKOJlbHUK.» «fllSldsi 

Karaercsi na eenocunede, KTO OH?» — 
«BenocunedHUK.» Kõigis keeltes on tava
line, et ebaregulaarsete vormide asemel 
kaldutakse kasutama regulaarseid: doed, 
comed, songed, bringed jne (3). Suur t 
pingutust nõuab öelda ebicoKUü MI/MHUHÜ 
ja uepHuü Kotpe, vägisi t ahab tulla 
eucoKasi MyoicHUHa ja uepnoe KO<pe. 

Reeglite rakendusala mitteeristamine 
on sagedasemaks veaks matemaatikas, 
füüsikas ja keemias, ent ka teistes 
ainetes, ainult vähem silmapaistvalt — 
kvaasianaloogia vormis. 

Reeglite (tegelikult mitte ainult reeglite, 
vaid üldse seaduspärasuste) piiritlemist 
on otseste nõuannetega raske õpetada. 
Näib, et peamist tuge annab õpilasele 
tema enda andekus. Kuid pole kahtlust, 
et väljapaistvad õpetajad seda oskust 
arendavad. Kui palju nad kasutavad 
selleks vastandamist , kordamist või ka 
naerukstegemist, oleneb nende pedagoogi
liste võtete pagasist. Kindlasti oleneb edu 
ka õppematerjali otstarbekast järjekorrast 
õpikus. 

Sisule reageerimise oskused realiseeru
vad absoluutselt konkreetselt, olles see
juures ise siiski üldised ja ülekantavad. 
Ulekantavus iseloomustab reeglite ja 
definitsioonide tuletamise oskust näidete 
põhjal, mis on saanud igapäevaseks gram
matika ja matemaat ika õpetamisel. 

Tuleb märkida, et selle rühma õpi
oskused on läbi töötatud ebaühtaselt . 
Liigituse põhjendus. Esitatud liigituse alu
seks on õpioskuse seotus õpitava sisuga, 
seejuures nii, et esimene liik sellega seo
tud ei ole, viimasesse aga kuuluvad ainult 
ja üksnes sisu arvestamise oskused. Või
malike eksiarvamuste vältimiseks täpsus
tagem öeldut. Arusaadaval t ei puudu 
konkreetne sisu ka öpiülesannetel, mida 
vaatlesime õigest õpirežiimist j a tunnetu
se tahtelisest pingutamisest rääkides. Ent 
õpirežiimi ja pingutusi ei määra sisu 
ise, vaid sellest tulenev: ülesande raskus 
või vastuvõetava informatsiooni olulisus. 
Liigituse tuum seisneb selle hierarhili
suses: iga eelmine liik on järgmise 
hädavajalik eeldus, edu t ipp aga sõltub 
just viimasest — reageerimisest õpitava 
sisule. Seda t ippu võivad madaldada 
puudused eelmistes oskustes. 

Esimene liik, nagu öeldud, sisuga seo
tud ei ole. Soovitus kodus kõigepealt" 
matemaat ika t õppida ei tulene sellest, 
et tegemist on matemaat ikaga, vaid sel
lest, et matemaat ika nõuab enamasti 
puhanud pead. Kui kellelegi on mate-
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maatika kõige kergem aine, on ta l mõist
lik selle õppimine viimaseks j ä t t a . Rangelt 
võttes ei olegi õpirežiimialased oskused 
puhtakujulised õpioskused, vaid õppimis-
tegevuse korraldamise oskused, millele 
osutab ka nende seos tööhügieeniga. 

Vaimse aktiivsuse reguleerimise oskused 
(teine liik) on sisuga juba seotud, 
kuid mitte otseselt. Tähelepanu ja mälu 
tuleb pingutada mit te sõl tuval t sisust 
endast, vaid aineosade sisulisest olu-
lisusest-eb aolulisusest. 

Olemasolevate oskuste kasutamine (kol
mas liik) on sisuga lähedalt seotud. 
Need tagavad edu t ea tud ainevaldkonnas, 
eeldades toetust eelmistelt liikidelt ja olles 
ise eelduseks neljandat liiki õpioskuste 
realiseerimisele. 

Kolmanda liigi õpioskuste sisulisusest 
tulenevad raskused nende loetelu piira
misel, et mitte samas tada oskusi üldse 
õpioskustega. Kõigi nõu tava te oskuste 
nimetamine programmides ei tähenda 
sugugi nende lugemist õpioskusteks. Nii 
võime õpioskuseks p idada arvjooniste 
konstrueerimise oskust, mit te aga graafi
ku, tulp- või sektordiagrammi joonesta
mist. Objektide r ing ainult iseloomustab 
konstrueerimisoskuse tase t . 

Neljanda liigi õpioskused on mit te 
üksnes seotud sisuga, vaid rakenduvad 
vahetult selles. Kui eelmised õpioskused 
olid edu eeldusteks j a hädavajal ikeks 
tingimusteks, siis tõelise edu t agavad 
just viimased. 

Hierarhilises liigituses valitseb hie
rarhiline vahekord oskuste üldisuse ja 
nende loetelu pikkuse vahel. Sisuga 
nõrgemalt ja kaudsemalt seotud oskusi 
on vähem kui s isuga t ihedal t seotuid. 
Sellest tekibki oht näha tavalistes oskus
tes õpioskusi. Tuleb leida objektiivne 

kõrva l t ing imus , mis neid eris taks. Tun
dub, et ükski muu t ingimus ei ole 
nii loomulik ku i didakti l ine, sest õpioskus 
on oma olemuselt didakti l ine näh tus . 
Eespool on seda mehhanismi juba raken
datud, selgitades, et loogika- või psühho
loogiani õistete asemel tuleb pöörduda 
d idaktüis te poole: mit te rääkida sünteesi-
ja üldistusoskustest , vaid oskusest tu le tada 
näidete põhjal reegel või definitsioon; 
mit te kasu tada õpioskusena mõistet «ana
lüüsioskus», vaid rääkida kas kava koos
tamise või veel parem — materjal i 
l i igendamise oskusest. 

Praegu, mil pedagoogikateadus on 
suuna tud õpetuse sisu ümbertegemisele, 

ei puudu oht, et palju muud, seal
hulgas ka õpioskused, jääb tähelepanu 
al t välja. Neid on aga vaja nii uute 
kui ka traditsioonil is te d idakt ikateemade 
jaoks. Seepärast ei tohiks olla ü learune 
nende käsit lemine uutest aspektidest. 
Siin es i ta tud l i igitus taotleb mi t te ainult 
diskussiooni e rgutamis t , vaid ka järelduste 
tegemist fakt is t , et samal ajal, kui püü
takse üha pikendada õpioskuste loetelu, 
jäävad nende mõned liigid, sealhulgas 
kõige o t sus tavamad (antud käsit luses 
neljas liik), vaatluse alt välja. 
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Õ P P E T U N D , Õ P P E K A B I N E T 

Kas lammutada või ehitada keelt? 
TOOM ÕUNAPUU, pedagoogikakandiaat 

Emakeeleõpetuses peaksid analüüs ja sün
tees moodustama dialektilise terviku. 
Paraku on senistes õppeplaanides emakeele 
analüüti l is-sünteeti l iseks käsi t lemiseks 
nappinud aega. Väheste tundide all on 
eriti kannatanud meie lauseõpetus. Küllap 
on see ka üks põhjusi, miks süntaksi-
osa on aastaid olnud meie emakeele
õpetuse valusamaid kohti. 

Siinkohal ei tehta etteheiteid süntaksi-
õpikute autoritele: nemad on valinud 
kasina aja täitmiseks analüütilise tee ja 
käinud seda mööda üsna kavakindlalt. 
Vähemalt on kogu lihtlause käsitlus allu
nud kenale loogikale ja p e a k s õpi
lastele, kes seda vähegi soovivad, selgeks 
tegema lause olemuse. Häda on ainult 
selles, et niiviisi oleme jõudnud alles 
poolele teele. Teiseks pooleks (sünteesi 
loomiseks, s.t näidatud keeleelementidest 
mitmesuguste lausete ehitamiseks kuni 
keeleterviku loomiseni välja) pole jä tkunud 
tunde õppeplaanis ega loomulikult siis ka 
autoripoognaid õpikus. Nü on 8. klassi 
õpilased saanud emakeeletundidest väga 
vähe käegakatsutavat , neid pole rakenda
tud keele e h i t a m i s e l e , pole silmas 
peetud, et juba aas ta pärast tuleb neil 
kirjutada eksamikirjand, kus pole enam 
absoluutselt oluline, kas õpilased suudavad 
struktureerida lauset fraasideks, nagu 
neilt 8. klassis kogu aeg nõuti. Põhikooli 
lõputöös tuleb hoopis m o o d u s t a d a 
ladusaid lauseid ja neist sidus tekst 
koostada. Seda kõike pole aga õigu
poolest õpetatudki. 

Ei ole vist erilist lootust, et lause
õpetusele kulutatav aeg kunagi kahe
kordistuks (siis võiks praegusele analüüsile 
lisada veel sünteesi ja asi saaks just 
nagu korda). Ühest tuleb para tamatul t 
loobuda ning sel juhul oleks mõistlikum 
lahti öelda pigem analüüsist ja rakendada 
õpilased kohe keele ehitamisele mitme
suguste l o o v t ö ö d e g a . Eluski on nii, 
et kui tuleks kiiresti ehitada tuul t j a 
vihma pidav suvemaja, jä taks arukas mees 
vundamendi tegemata, sest vastasel juhul 
t a kaugemale ei jõuakski ning elada po
leks kuskil. 

J ä rgneva l t pakutakse süntaksi käsitle
miseks põhikoolis välja üks l i h t s u s 
t a t u d skeem, mis peaks olema märksa 
rakenduslikuma eesmärgiga kui senine 
struktureerimine. Toodav tundide jaotus 
teemade kaupa moodustas ühe osa põhi
kooli emakeeleprogrammi konkursi võidu
tööst (märgusõna «Ahe»). 

1. tund — varasemates klassides õpitud 
verbi mõiste kordamine. 
2. Verbi käändeliste ja pöördeliste vormi

de eristamine: KIRJUTAMA — KIRJU
TAS; OLLA — ON. 
3. Verbi pöördeline vorm kui lause t uum: 
KIRJUTAS; ON. 
4. Tegevusel on tavaliselt ka tegija: 
ÕPETAJA KIRJUTAS; ÕPETAJA ON. 
5. Tingimused, millal tegija võib lausest 
puududa: KIRJUTATI; OLLAKSE jne. 
6. Sihiliste ja sihitute verbide eristamine: 
KIRJUTAMA — OLEMA. 
7. Sihiline verb nõuab tavaliselt objekti, 
millele tegevus on suunatud: ÕPETAJA 
KIRJUTAS HINDE. 
8. OLEMA juurde kuulub sageli sõna, 
mis näi tab, kes, mis või missugune on 
tegija: ÕPETAJA ON NÕUDLIK. 
9. Määrame tegevuse koha: ÕPETAJA 
KIRJUTAS PÄEVIKUSSE HINDE; ÕPE
TAJA ON KLASSIS. 
10. Määrame tegevuse aja: TÄNA KIR
JUTAS ÕPETAJA PÄEVIKUSSE HIN
DE; TÄNA ON ÕPETAJA KLASSIS. 
11. Määrame tegevuse viisi: TÄNA KIR
JUTAS ÕPETAJA MEELELDI PÄEVI
KUSSE HINDE. 
12. Määrame tegevuse hulga või mõõdu: 
TÄNA ON ÕPETAJA VÄHE KLASSIS. 
13. Täiendame nimisõnu iseloomulike sõ
nadega: TÄNA KIRJUTAS NÕUDLIK 
ÕPETAJA MEELELDI TIIÄ PÄEVI
KUSSE HEA HINDE. 
1 4 Vahel on vaja täpsustada kellegi 
sugulust , ameti t või aunime: TÄNA KIR
JUTAS NÕUDLIK ÕPETAJA MEELELDI 
KLASSIVANEM TIIA PÄEVIKUSSE 
HEA HINDE (TIIA KUI KLASSI
VANEMA PÄEVIKUSSE. . . ; TIIA, MEIE 
KLASSIVANEMA, PÄEVIKUSSE. . .). 

15. Lihtlause kordamine (kõik näidatud 
elemendid ei pea sugugi igas lauses 
esinema; olulisim sõnajärjeprobleem: mil
lal vahetavad tegija ja tegevus oma 
kohad jms). 

(Kas ja mil määra l kasutada liht
lause käsitlemisel ka traditsioonilisi ter
mineid, see jääks õpiku autori või õpe-
taj a otsustada, aga e s i a l g u tundub 
küll, et l ihtlauset võib ehi tada ka ter
miniteta.) 
16. Koondlause — lihtlause, millesse on 
k o o n d a t u d mitu ühele ja samale 
küsimusele vas tava t sõna (lauselüget): 
ÕPETAJA KIRJUTAS HEAD HINDED 
TIIA JA MARGUSE PÄEVIKUTESSE. 
17. Koma ja sidekriips koondlauses: 
SAAKI ANDSID ÕUNA-, PIRNI- JA 
PLOOMIPUUD. 
18. Koolon ja mõttekriips koondlauses. 
AIAS ÕITSEVAD JÄRGMISED LILLED: 
TULBID, NARTSISSID JA KROOKU
SED. TULBID, NARTSISSID JA KROO-
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KUSED — NEED LILLED ÕITSEVAD 

AIAS. 
19. Kohta või aega märk ivad sõnad 
mahuvad üksteise sisse (koma ei ole). 
TA SÜNDIS EESTI VABARIIGIS VÕRU 
MAAKONNAS MEREMÄE VALLAS 
SERGA KÜLAS. KONVERENTS ALGAS 
16. SEPT 1991 KELL 10. 
20. Aega või omadust märkivate sõna
de vahele saame mõelda võrdusmärgi , 
mida kirjas asendab koma. KONVERENTS 
ALGAS ESMASPÄEVAL, 16. SEPTEMB
RIL. SOOS KASVAB KIDURAID, KÕ
VERAID KASKI. 
21. Nimisõna iseloomustavad sõnad tee
vad seda samast küljest (koma on). 
PEENRAL ÕITSEVAD PUNASED, KOL
LASED JA SINISED LILLED. 
22. Nimisõna iseloomustavad sõnad tee
vad seda eri külgedest (koma ei ole). 
VAASIS ON SUUR ILUS PUNANE 
ROOS. 
23. Verbita lausete kasutusa la . 
24 Liitlause, mis koosneb iseseisvaist 
osalauseist (rindlause). ÕPETAJA KIRJU
TAS TIIALE HEA HINDE JA TÜDRUK 
NAERATAS KLASSILE. 
25. Komata ja komaga sidesõnad rind
lauses. Sidesõna puudumine osalausete 
püriit. 
26. Teine osalause seletab või põhjen
dab eelmist. ÕPETAJA KIRJUTAS TIIA
LE HEA HINDE: TÜDRUK OSKAS KOI
KE EESKUJULIKULT. (Semikooloni ka
sutuse võiks põhikoolist välja jä t ta , sest 
seda võib asendada ka koma.) 
27. Otsekõnega laused ku i omamoodi rind
laused. Otsekõne kõhn asendit ja selle 
kirjavahemärgid. Tsi taadid. 
28. Ute ja tema juu rde kuuluvad sõnad 
lause algul, keskel ja lõpus. 
29. Otsekõne asendamine kaudsega. 
30. Lütlause, milles vähemal t üks on ise
seisev (pealause) ja teine sellele alluv 
(kõrvallause), on kokku põimlause. ÕPE
TAJA KIRJUTAS HEA HINDE TIIALE, 
KES OSKAS KOIKE EESKUJULIKULT. 
KES OSKAS KOIKE EESKUJULIKULT, 
SELLELE KIRJUTAS ÕPETAJA HEA 
HINDE. 
31. Kõrvallause võib asetseda ka pea
lause keskel. TIIALE, KES OSKAS KÕIKE 
EESKUJULIKULT, KIRJUTAS ÕPE
TAJA HEA HINDE. 
32. Kõrvallauseid võib olla ka mi tu 
(liitlausete graafil ine kujutamine) . ÕPE
TAJA ÜTLES (pealause), ET VASTAMA 
TULEB TIIA (1. a s tme kõrvallause), 
KES VÕTTIS PÄEVIKU (2. astme kõrval
lause), MILLES OLID ÜLEKAALUS 
*VIIED» (3. astme kõrval lause) . 
33. Põimlause kir javahemärgis tamise kor
damine. (Põhikoolist võiksid kõrvale 
jääda keerukama s t r u k t u u r i g a laused 
(ka segaliitlaused), s a m u t i kõrvallausete 

liigid. Vahest on olulisem anda ülevaade 
kõrval lauset a lus tavates t sõnadest.) 
34. Kogu liitlause interpunktsiooni kor
damine. 

35. Verbi ta lauselühend. TIIA, KÄES 
PÄEVIK, TULI VASTAMA. 
36. nud- j a tud-lauselühendid. TULNUD 
VASTAMA (millal?), ULATAS TIIA 
ÕPETAJALE PÄEVIKU. AINE VASTA
TUD (millal?), LÄKS TIIA KOHALE. 
VASTAMA TULNUD (missugune?) TIIA 
ULATAS ÕPETAJALE PÄEVIKU. VAS
TATUD (missugune?) AINE EI VAL
MISTANUD TIIALE RASKUSI. 
37. des- ja mata-lauselühendid. TIIA, 
KUULDES OMA NIME, LÄKS VAS
TAMA. KUULDES OMA NIME, LÄKS 
TIIA VASTAMA. OMA NIME KUULDES 
LÄKS TIIA VASTAMA. 
38. Lauselühendi õigekeelsusest. TUPPA 
ASTUDES SAI KELL VIIS j ts vigaste 
lausete ravi . 
39. Vali tud küsimusi sõnajärjest liit
lauses. 

Har ju tus tes peaks metoodiline rõhu
asetus langema l e k s i k a a l s e l e tööle: 
lausete ehitamisel tä iendatakse neid või
malikul t eripalgeliste sõnadega, mis sobik
sid an tud konteksti . Selleks passivad 
lünk-, asendus-, muutmis- ja korrigeeri-
mishar jutused, mis oskuslikult koostatu-
tena suunavad õpilasi lakkamatute le otsin
gutele keele väl jendusrikkuse suunas . 

Iga üksikteema har ju tamise juures on 
ül i täht is , e t vähemal t avahar ju tuse lau
sed oleksid ideaalselt s t r u k t u u r i-
p u h t a d (kõik liigne eemaldatud) , kinnis
t amaks v a s t a v a t s tereotüüpi . Seetõt tu tu
leks avahar ju tus õpiku autor i l (õpetajal) 
endal konstrueer ida. Edasi har ju tused 
muidugi kompli tseeruvad, et a rendada õpi
laste loovust, võimaldada andekamate l 
oma stiili kujundada jne, kuni jõutakse 
i lukir janduslike tekstideni. 

Praeguseks pole teada , kas eespool 
toodud õppekava realiseerub kunagi mõnes 
õpikus või mit te . A g a entusias t is t õpe
taja , kes t u t v u s t a t u d skeemisse usub , 
võiks seda kohe ka t se tama hakata . Li
sada tuleks vaid õpilaste teadmisi kont
rolliv osa. Kindlas t i kuulugu lähituleviku 
õpikusse ka õpilaste kommunikatüvse te 
oskuste arendamine, mida toodud prog
r a m m i puhu l peaks edukal t teha saama. 
Kuidas j a milliste metoodiliste võtete
ga, see oleks juba omaet te teema. 

Võidakse väi ta , et paku tud skeem on 
tagasipöördumine vana käsit luse juurde . 
Pär ise l t ikka ei ole, sest õpilastele 
kunag i nii üle jõu käinud lauseanalüüs 
on ju t e rv ikuna välja jäe tud. Võib-olla 
on see «poolvana» skeem inimsõbral ikum, 
jõukohasem n ü õpilastele ku i õpetajatele 
n ing teenib rohkem rakendusl ikku ees
märki , sest kivi laotakse kivi peale 
seni, kuni (keele)hoone valmis saab . J a 
nn süntaksiklass i lõpus oleks õpilastel 
rohkem kaasa võ t ta põhikooli lõpukirjan
diks n ing kogu eluks. 
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Didaktilised kaardid bioloogiatundides 
MAIE TOOM, TÜ botaanika ja ökoloogia kateedri vanemõpetaja 

©
pi laste teadmised ja iseseisva 
töö oskused sõltuvad eeskätt 
sellest, kuidas on organiseeritud 
koolitund. Üks õppetöö efektiiv

semaks muutmise, samuti individualisee
rimise vahend on didaktilised kaardid. 
Varem nimetati neid ka lihtsalt ise
seisva töö kaartideks (1). 

Didaktilisi kaarte saab kasutada mit
meti. 

1. Need on abiks õpilaste teadmiste 
väljaselgitamisel ja kinnistamisel. Üksi
kuid erinevaid didaktilisi kaar te võib 
kasutada õpilaste teadmiste t ihendatud 
kontrollimiseks. Samal ajal kui 2—3 
õpilast vastavad suuliselt, lahendavad 4—6 
õpilast esimestes pinkides didaktilistel 
kaartidel olevaid ülesandeid. Didaktiliste 
kaartide komplektide olemasolu korral 
saab neid kasutada üleklassitöös teadmiste 
kinnistamisel või kontrollimisel. Niisu
gusel juhul peaks iga töö jaoks olema 4 
kaartide var iant i ja igas variandis 7— 
10 kaar t i (3). 

2. Võrreldes iseseisva töö teiste võte
tega on didaktiliste kaart ide eeliseks 
suurem diferentseerimise võimalus ja väik
sem ajakulu töö organiseerimisel (1). 
Nii näiteks on neid otstarbekas kasu
tada töödel jaotusmaterjaliga. 

3. Mitte kõik õpilased ei näe hästi 
(eriti tagumistes pinkides) klassi ees rippu
vat tabeli t , skeemi tahvli l või ekraanile 
projekteeritud lüümikut. Sellest tulenevalt 
võib ühesuguseid didaktilisi kaar te kasu
tada uue materjali selgitamisel mini-
tabelitena igal laual. 

4. Didaktilisi kaa r te saab kasutada 
õppefilmide juures. J ä ä b ära filmi de
monstreerimisele eelnev küsimuste dik
teerimine või tahvlile kirjutamine, mis 
võtab rohkesti aega. Nii saab ajakulu 
tunduval t vähendada (2). 

Eeltoodust järeldub, et didaktilised kaar
did täiendavad bioloogiaõpetaja näit-
vahendite kogu, toovad vaheldust ja 
mitmekesistavad bioloogiatunde. 

Didaktiliste kaart ide peamiseks puudu
seks on see, et nende valmistamine 
on aeganõudev töö (1). Kuid sellest 
puudusest saab üle, tehes neid järk
järgult . Alustada võiks üksikutest kaar
tidest teadmiste t ihendatud kontrollimi
seks. 

Didaktiliste kaartide aluseks sobivad 
perfokaardid K5 (mõõtmetega 147X207 
mm). Need on piisavalt suured, et mahuta
da skeeme või jooniseid vajaliku tekstiga. 
Ka on perfokaartide paber küllalt paks ja 
vastupidav korduvaks kasutamiseks. Ker

gesti leiab vajalikud kaardid, kasutades 
nende märgistamiseks reitereid. õpilastele 
jaotamisel tuleb didaktilisele kaardile 
lisada vastuse jaoks puhas paberileht. 

Ülesanded perfokaartidel peavad olema 
lakooniliselt sõnastatud, suunatud lühi
kestele konkreetsetele vastustele. Kogu töö 
täitmiseks ei peaks õpilastel kuluma roh
kem kui 15 minut i t (3). 

Kõige huvi tavamad on õpilastele illust
reeritud kaardid, millel on värvilised joo
nised. Viimaseid saab välja lõigata vana
dest ajakirjadest, mahakantud õpikutest 
ja kasuta tud töövihik\itest, (näidis 3). 
Viimasel ajal on ka võimalusi teha ksero-
koopiaid raamatu te joonistest ja skeemi
dest. Lisaks eelnevale võib rakendada 
õpüasi, kes oskavad hästi joonistada, 
didaktiliste kaar t ide jooniste paljunda
misel. 

Sõltuvalt ainelõigust ja eesmärgist eri
nevad didaktilised kaardid nii sisult kui 
ka kujunduselt. Kaardile võib kanda 
isegi lünkteksti (3). Ülesanded võivad 
sisaldada infot, millest tuleb valida Õige, 
antud küsimusele vastav (näidis 1). 
Rohkem tuleks valmistada didaktüisi 
kaarte, mis nõuavad võrdlemist, üldis
tamist ja järelduste tegemist (näidis 2). 

Samu kaar te saab kasutada eri klassides. 
Selleks tuleb ühe joonise või skeemi 
juurde kir jutada erineva raskusega küsi
musi. Võib ka kohe juurde märkida, 
mitmendale klassile see või teine küsimus 
on mõeldud. 

Rohkesti didaktiliste kaart ide näidiseid 
on toodud ajakirjas «Biologija v Skole» 
alates 1989. aas ta 4. numbrist (3). 

Didaktiliste kaart ide kasutamine ker
gendab õpetaja tööd tunnis , võimaldab 
aega kokku hoida. Kuid ei tohi unustada, 
et need on vaid üks individuaalse töö 
organiseerimise ja teadmiste kontrollimise 
vahend. Didaktiliste kaar t ide kasuta
mine ei tohi muutuda domineerivaks. 
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1. K a 1 d a A. Didaktilised kaardid bio
loogias. — Nõukogude õpetaja , 1970, 
nr 49. 
2. õ i s p u u L. Metoodilisi soovitusi 
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K O O L I E E L N E K A S V A T U S 

Koolieelsest kasvatusest 
Eesti Vabariigis 
LUULE HERODES, EHA vanemmetoodik 

LASTEAEDADE ARENG EESTI VABA
RIIGIS 
Esimese lasteaia Eestis asutas 1860. a 
diakonisside selts Tallinnas ja seda nimeta
t i Diakonisside Väikelastekooliks. Sihiks 
oli laste eest hoolitsemine ja õpetuse 
andmine piibliloo alusel. Asutat i see juudi 
lastele, kuid hiljem võeti sinna ka eesti 
lapsi ja lõpuks ainult eesti l aps i Edasi 
asutat i lasteaedu ja suviseid mänguplatse 
Tallinnas, Tartus ning Pärnus . I maailma
sõja alguseks oli nende üldarv üle 
kümne. Sõda katkestas lasteaedade kasvu 
ja arengu (5). 

Uus ajajärk Eesti lasteaedade ajaloos 
algas Eesti iseseisvuse saavutamisega, 
kui kerkis uuesti esile vajadus hoolitseda 
koolieelses eas laste kasvatuse eest. Laste
aedade olukorda püüdsid parandada oma
valitsus ja riik. Omavalitsused hakkasid 
lasteaedu ülal pidama, rük andis toetust. 
Vabariigi algaastatel olid lapsed lasteaias 
3—4 tundi, kell 9—13. Käidi koos mängi
mas, süüa ei pakutud. Peagi ilmnes, et 
sellised lasteaiad ei kergenda emade olu
korda ja seepärast muudeti 1924. a Tallinna 
linna lasteaiad päevakodudeks, mis olid 
avatud kell 8—16 ja kus lapsed said 
lõuna ajal ka süüa. Suviseid lasteaedu 
avati Pärnu linnas ja maakonnas, Tartus 
ning mujalgi (5). 

Stat ist ika järgi töötas Eestis 1938. a 
78 koolieelset lasteasutust (neist linnas 72 
ja maal 6). Lasteasutustes käis kokku 
3961 last. Lasteaedade ülalpidajateks olid 
45 juhul seltsid, 19 juhul omavalitsused 
ja 14 juhul eraisikud. Eralasteaedade 
tekkimise põhjuseks oli võõrkeelte õpeta
mine (5). 

KOOLD3ELSEST KASVATUSEST EESTI 
VABARIIGIS 

Seltskondlikust arvamusest 
Päras t ohvriterikast I maailmasõda kan
dus kogu maailma tähelepanu lastele 
kui rahva tulevikule. Aktiivselt hakati ka 
Eestis kujundama seltskondlikku arvamust 
senisest lastesõbralikumaks. Leiti, et võr
reldes prantslaste, inglaste, hiinlaste j t 
rahvustega suhtuvad eestlased lastesse pal
ju jahedamalt ja ükskõiksemalt; selgitati, 
miks on vaja lastele hooldust, tähele
panu ja armastust ; ku t su t i inimesi üles 
tegutsema laste heaks. Selle tulemusena 
hakkas tööle üle 25 lastekaitsega tege
leva organisatsiooni. Suurim neist oli 

1919. a loodud Eesti Lastekaitse Ühing 
(2). 

26. sept 1924 kütis Rahvasteliidu V täis
kogu heaks Genfi deklaratsiooni. Kõik 
deklaratsiooni 5 punkt i kõnelesid laste 
kaitsest ja täiskasvanute kohustustest 
laste vastu. Genfi deklaratsiooni võttis 
omaks ka Eesti Vabariik (2). 

Väikelapse kasvatamisel valitsenud aru
saamadest 
Kuni 20. saj alguseni pöörati kõikjal 
väikelapse kasvatamisele vähe tähelepanu. 
Ametlik kasvatusteadus kõneles kuni 
koolieani ainult lapsehoiust. Arvat i , et kui 
laps on korralikult toidetud ja puhas, 
siis on loodud tarvüikud eeldused tema 
arenguks. Eestiski oli huvi kasvatus
küsimuste vas tu vähene ja puudus usaldus 
pedagoogika vastu (1, lk 10). 

1920.—1930. aastatel tõusis väikelaps 
välismaal pedagoogilise huvi keskpunkti. 
Eestis täheldat i analoogilist suhtumist 
väikelapse kasvatusse 1933. aastast alates, 
kui pedagoogiline huvi meie seltskonnas 
tõusis. Rahva elaval osavõtul asuta t i 1936. 
a Tar tu Koduse Kasvatuse Inst i tuut . 
Eesti Karskusli idu kodukasvatustoim-
konna kirjastus hakkas 1933. a välja 
andma kiriõpistu seeriat väikelaste pe
dagoogikast. Kogu väljaantud pedagoogi
line kirjandus oli mõeldud nii laste
vanematele kui ka lasteaiakasvataja-
tele. Sooviti aidata kasvatajai l last 
paremini mõista j a anda ülevaade kas
vatusvahenditest (2). 

Mõningaid pedagoogilisi seisukohti 
• Inimese arenemine oleneb kolmest te
gurite rühmas t : pärilikest eeldustest (al
ged), keskkonnast ja kasvatusest , kus
juures päril ikud alged pääsevad mõjule 
ainult kahe viimase kaudu. Olulisim kas
vatuses on ümbruse eeskuju ja kodune 
toon. Lapsi on vaja julgustada ja kiita. 
Tuleb hoiduda nende halvustamisest (2). 

• Igal lapsel on oma kindel, looduse 
poolt määra tud arengu tempo. Laps vajab 
oma algete väljaarendamiseks aega ja 
harjutamisvõimalusi . Arengu kiirenda
mine või pidurdamine on kasvatuse üks 
suuremaid eksisamme. A r e n g u t e m p o 
kunstlik kürendamine annab vaid nega
tiivseid tulemusi (1; 2; 4). 

• Terve ja normaalne laps ei saa loomu
sunniliselt olla tegevuseta. Laps arendab 
ennast kõige täiusl ikumalt ja mitme-
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kesisemalt just omal a lga tuse l toimuva 
vaba isetegevuse kaudu. Selline omaalga
tuslik isetegevus on lapse mäng . Mingi 
sundusega ei saa last sellisel määra l 
tegevusse rakendada, kui t a seda ise 
mängus teeb igas inimeses leiduva tegut
semistungi mõjul. Ka igasugune õppi
mine lasteaias peab sündima mängides 
(4; 9). 

Lapse mängumaai lma enneaegne purus
tamine on kasvatuse suur imaid eksi
samme. Lapsel, kes li iga va ra võtab üle 
täiskasvanu mõtlemisviisi, j ä ä b fantaas ia 
ja tundmuste maailm k iduraks , laps muu
tub varatargaks, t ä i skasvanuna on t a ena
masti kuiv pedant, tundevaene ratsiona
list, kes ei suuda te is i inimesi mõista 
ega nendele kaasa t u n d a (2). Lapsest, 
kes palju ja iseseisvalt mängib , kasvab 
hea õppija ja tubl i tööinimene (4). «Elus 
ei saavuta kõige enam mi t t e need lapsed, 
kes kõige varem on pandud süstemaat i l is t 
tööd tegema, vaid need, kes kõige kauem 
ja põhjalikumalt on võinud mängida.» 
(Herzjen.) 

Mäng on lapse algete väl jaarendamine 
ja nende igakülgne har ju tamine . Mäng 
arendab kogu isiksust. 2—öaastaste laste 
mänguaeg on 8—9 tund i päevas (13). 
• Kasvataja ülesanne on lapse mängu 
soodustada, tema l i ikumistarvet rahul
dada, mitte tak is tada lapse teotsemis-
tungi, mitte pi i rata lapse südametunnis
tuse- ja sõnavabadust , anda lapse tege
vusele õige suund ja väär tus l ikum sisu. 
Selleks tuleb kasva tada esmalt iseennast, 
pidada lapsest lugu, andes talle vabaduse 
iseseisvalt tegutseda, kuid kasvatades 
teda elu seadusi mõis tma ja aus tama (4). 

• Lapse varakul t tekkiva t soovi tööd teha 
(ise teha) ei ole õige m a h a suruda . Tuleb 
varuda kannatus t ega toh i k a r t a ajakulu 
lapsele töö õpetamisel. Lapsele peab iga 
töö juures jä tma mulje, et t a teeb seda 
ise omal sooviL Lapsele pakub naudingut 
tööprotsess, mit te tu lemus. Ta ei ole suute
line oma tööd kordama. Sundusega hävi
tatakse töörõõm (4; 13). 
• Kodu annab lapsele harjumused, vane
mate eeskujul kujunevad välja käi tumis
mudelid (7). «Olge n i i sama õiglane, sõna-
pidaja ja täpne lapse vas tu , ka väike
lapse vastu, kui te peate olema täiskasva
nud inimese vastu. Nähke lapses inimest, 
kellest tuleb lugu pidada.» (6, lk 216 ja 
217.) 

Eestis olid lasteaedades kasutusel Fröbeli 
põhimõtted, millega oli püü tud ühendada 
Montessori süsteemi hüvesid (3). Enam 
olid levinud Fröbeli ideed, millest kasvata
jad said toetust lapse isiksuse arenda
miseks ja kasvandike võimete koolita
miseks. Montessorilt saad i teadmisi lastes 
seesmise korra loomiseks (11). Leiti, et 
lasteaia metoodika kujundamisel peaks 

põhialuseks jääma Fröbeli mõte, mis annab 
erilise täh tsuse kasvata ja isikule, laste
aedniku intuit i ivsele kas vata j avais tule 
(11). «Sest on vähe teoreetiliste tead
miste valgusest , kui sellega ei liitu kas
vataja isiksuse loomupärane õietimõistev 
ja -tundev soojus.» (11, lk 225.) 

Kogu pedagoogiline kir jandus kutsus 
üles lapsest läh tuvale kasvatusele. Kur
vastusega peab nentima, et need põhi
mõtted on nõukogude võimu 50 a a s t a g a 
lausa pea peale pööratud ja praegu näeme 
suur t vaeva, et need jäl le elustuksid. 

KOKKUVÕTE 
1940. a, ku i kogu maai lm täh is tas laste
aedade 100 aas ta juubeli t , ütles Eesti 
Vabari igi har idusminis ter P . Kogerman, 
et eesti lasteaiad on andnud oma par ima 
kasvava inimese kujundamiseks, kuid mär
kis samas, et lasteaedadele on pööratud 
koolist vähem tähelepanu, kuna «eel
kooliealise lapse kasvatamisega sai ena
mik perekondi kuidagi toime, kooliüles-
annete tä i tmine käib aga igale üksikule 
perekonnale täiest i üle jõu.» (8, lk 204.) 

Samas leidsid p rak t ikud , et lasteaia 
kasvatus töö on suure täh t susega ja väär iks 
haridussüsteemis rohkem tähelepanu (5). 
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Terviseõpetuse õpetajale 

Keskkond — tervise ohtlik vaenlane 
ja sõber 
MILVI KALLIVER, toitlusspetsialist, terviseõpetuse lektor 

/ I / ^ - s T \ aastane tööpraktika on mulle 
//[ Il \ \ selgeks teinud, et õpiedukus ja 

Q£—' ~j l l } J ainehuvi oleneb suurest i õpetaja 
Li \ * _ / image'st ja sellest, kui huvitavalt 

ta oskab oma ainet edasi anda. Ka paljudele raskena 
tunduvaid täppisteadusi on võimalik õpetada esi
algu valemitega ehmatamata . Terviseõpetuses, 
vastupidi, võiks alustada ehmatamisest — rääkida 
sellest, kui ohtlik tervisele on inimese organismi 
ja toiduainekeemia mittetundmine. 

Eesti tervisekaart 
Olen oma loenguid alustanud «Eesti tervisekaardi» 
tutvustamisest . Kaar t näi tab, et eesti rahva püsima
jäämine on ohus. Seda enam peaks see ärgi tama 
terveks- ja ellujäämise saladusi omandama, on ju 
inimesesse juba sündides programmeeritud elu 
alalhoiu instinkt. Kui osa inimesi julma järje
pidevusega kiirustab juba noorena kalmistu poole, 
on selles süüdi teadmiste vähesus meist enestest 
ja meid ümbritseva keskkonna ohtudest. Palju 
me mõtleme sellele, et 70% mürgistest ühenditest 
paisatakse õhku mootorsõidukite väljalasketorude 
kaudu? 1987. a ilmus Lyonis viie maailmajao 106 
piirkonna kohta andmeid pakkuv kogumik «Cancer 
Incidence in Five Continents». Saame teada, et 
praegu on Eestis igal neljandal vastsündinud 
poisslapsel ja igal kuuendal tütarlapsel tõenäosus 
haigestuda elu jooksul vähkkasvajasse. Üks oht
likumaid vähitekitajaid teadaolevate hulgas on 
plii (seatina). Meil kasutatava bensiini ainsas 
liitris sisaldub seda 500 mg (ohtlik juba 1 mg). 
Jä tka tes samal viisil, t abab meid sajandivahetusel 
katastroof. Hävib veel üks rahvus. Vähiregistri 
andmetel on 1988. a vähkkasvajaga arvele võetud 
23 905 ja 1989. a 24 850 eestimaalast, sealhulgas 
108 last. Analüüsides haiguse levikut rajooniti, 
on selgelt näha magistraalide ja reostatud joogi
vee hävitav mõju. Ka polüüpide, astma jpm 
haiguste levik sõltub otseselt saasteallikate kaugu
sest. 

Sissejuhatavas tunnis anname pildi praegusolu-
korrast Eestimaal ja püüame prognoosida rahva 
kestust juhul, kui me ei muuda oma praegust 
käitumismalli . 1988. a andmetel sur i meil aastas 
18 500 inimest, sealhulgas 605 last, eestlasi sündis 
aastas 13 000, neist pealinnas 3500. Arvudega 
mängides näeme, et sama palju lapsi, kui aastas 
sünnib, kaotame 20 aastaga surnutena. Iga kümnes 
pere leinab aas ta jooksul kedagi. Ainuüksi pea-

* Art ikkel sisaldab materjale käsikirjalistest tõlge
test ja konspektidest, mis ei ole õpetajale kätte
saadavad. 

linnas, kus elab ligi kolmandik vabari igi elani
kest, jäi 1989. a leseks 807 suhteliselt noort naist 
ja 264 meest. Aga kui palju jäi orvuks väikseid 
lapsi? Äkksurma läbi kaotame aastas peaaegu 10 000 
inimest, 3000 sureb vähki, 1000 mürgitustesse 
jne. Vaegkuuljate a rv on tõusnud juba 70 000. On 
alust arvata, et selles on suuresti süüdi tugev 
müra ja saas ta tud õhk. 

Vingugaas — inimese ohtlik vaenlane 
Ei maksa kar ta arvude šokeerivat mõju. Hirmuta 
ei võta inimene ennast kokku, lootes, et temaga ei 
juhtu seda, mis teistega. Saas ta tud keskkonnas 
peab paremini vas tu see, kes suudab mobiliseerida 
oma organismi kaitsemehhanisme, kes asub võitlema 
õhu, vee ja toidu vabastamise eest surma toovatest 
ühenditest. Nii lastele kui ka täiskasvanutele 
tuleb selgitada, miks muu maailm (ka rikaste 
maailm) üha enam kasutab ja lgrat ta id , läheb üle 
elektrisõidukitele, miks teistes maades on suurte 
trahvide ähvardusel autodel kohustuslikud heit
gaaside filtrid (efektiivsus siiski ainult 30—50%). 
Sõitev auto paiskab tunnis õhku 6 m3 vingu
gaasi. (Loendage, mitu autot läbib koolimajast 
või kodust mööduvat teelõiku tunnis j a arvutage 
õhku paiskuv vingugaasi maht ööpäevas.) Inimese 
kopsu läbib ööpäevas 13 000 1 õhku. Jaapan i 
teadlaste andmetel suudab inimese veri kahjutuks 
teha 0,8—1,8 mg vingugaasi ööpäevas. Vingugaas 
ühineb punalibledega 300 korda küremini kui kude
dele vajalik hapnik ja eluohtlik seisund tekib 
juba 50% punaliblede seotuse korral. Karboksü-
hemoglobiini sisaldavad punalibled ei saa enam 
rakkudele hapnikku kanda. On kindlaks tehtud, 
et kõik rakud on hapnikuga küllaldaselt varus
ta tud alles päras t 2 tunnis t väljas viibimist, 
muidugi saastevabas õhus. Liikumine värskes õhus 
on üks tervisereegleid, kuid ühelgi juhul ei tee õigesti 
need, kes oma jalutuskäikudeks ja tervisejooksudeks 
valivad autoteede läheduse. 

Tuleks valgustada ka teisi vingugaasi tekke
allikaid. Isegi väga hea ventilatsiooniga ja avaras 
köögis võib gaasipliidil lõunat valmistava pere
naise veres leiduda kuni 18% vingugaasiga seotud 
punaliblesid, suitsetamine seob 10%, ni t raatderikas 
toit methemoglobiini peaaegu 10% (dr H. Jänese 
andmed.) 

Liidame need arvud ja võrdleme ööpäevas meie 
ümbruse õhku paisatud vingugaasi hulka inimese 
taluvuse piiriga. Näeme, et iga päev pendeldame 
elu ja su rma piiril . Surm ähvardab isegi täiest i 
terveid inimesi. Kõik meie teadmised võivad osu
tuda kasututeks sudupäeval, mil kogu saaste vajub 
raske lavünina alla ja me lausa lämbume endi 
poolt õhku paisatud mürkainetes. 

J u b a on looduski hakanud meile meie kuri
tarvi tusi kät te maksma. Kümne aas taga on päikese-
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kiirguse intensiivsus pilvisuse tõttu märgatavalt 
vähenenud, pilvisus ja sudupäevade arv aga suu
renenud. Kiirabiväljakutseid on sellistel rasketel 
päevadel ja kuudel rohkem ning nende arv küünib 
pealinnas rekordkuudel juba 10 OOOni. Piltlikult 
öeldes kutsub iga 4. tallinlane korra aastas kiirabi. 
320 000 last ja 70 000 täiskasvanut pöördub 
hingamiselundite haigestumise tõttu meditsiiniasu
tuste poole. 

Terviselaastaja väävel ja tema ühendid 
õpilaste tähelepanu tuleks juhtida teiselegi kohu
tavale terviselaastajale — väävlile, mida väävlis-
gaasina (SO2) paiskub vabrikukorstnatest ja autode 
heitgaasidest aastas õhku kümneid tuhandeid 
tonne. Niiskete ilmade puhul sajab see alla happe
vihmana. SO2 on ohtlike kopsuhaiguste — astma 
ja kopsuvähi tekitaja. Vähk saab alguse kahjusta
tud, vastupanuvõime kaotanud rakkudest. Kahjus
tajateks võivad olla traumad, põletikud või otseselt 
kantserogeenid. Tööstuspiirkondades (nt Tallinnas 
Lasnamäe ümbrus) võib aeg-ajalt tunda teravat 
SO2 lõhna, õpilastele peaks selgitama, mida sel 
puhul ette võtta: katta suu ja nina kaitsemaskiga, 
hädakorral sobivad selleks ka taskurätik, sall, 
paksud kindad. Kui võimalik, siis sellistel päevadel 
vältida õues viibimist. Limaskesta kahjustuste 
puhul kasutada limaskesti taastavaid vahendeid, 
mitte antibiootikume. Inimese mikroflooras on lei
tud juba 300—500 bakterit, mis töötavad tema 
tervise heaks. Antibiootikume kergekäeliselt manus
tades surmame need ja võime toota patogeensete 
bakterite ning vüruste resistentseid tüvesid. 

Toiduaineid peame kasutama võimalikult värskelt 
ja kuumutamata 
Selgitada tuleb sedagi, miks peame kõiki toiduaineid 
kasutama võimalikult värskelt. Stafülokokke leidub 
lüpsjate vastutustundetuse tõttu meie igapäevases 
pümas liiga pahu. Neid leidub ka munades. 
Mõlemad keskkonnad on väga heaks söötmeks, 
kuna stafülokokk kasutab oma elutegevuseks 
valku. Seisnud piimas ja munades ulatub stafülo-
kokkide ar miljonitesse, oma elutegevuse taga
järjel eraldavad need ammoniaaki ja väävel-
vesinikku (12, lk 116). 

Ka toiduks kasutatud valkude, sealhulgas liha 
seedimisel tekib lõpp-produktina ammoniaak. Iga
päevase toidusedeli koostamisel tuleks arvestada 
sedalaadi mürgituse ohtu. Iga terve inimese valgud 
(naharakud, verelibled, maksavalgud jm) lagunevad, 
toitude õigest valikust ja nende algosakesteks 
lõhenemisele kaasa aitavatest fermentidest ensüü
midest oleneb nende taastumine. Enamik fermente 
hävib juba 70° C juures, neid inaktiviseerib 
saastatud õhk. öeldust saab selgeks, kui oluline 
on kasutada toortoitu. ÜRO terviseorganisat
siooni soovitusel peaks toortoitu inimese igapäe
vases ratsioonis olema ca 30% (jaotatud võrdsete 
osadena iga toidukorra ette). Seda soovitust igno
reerivatel inimestel ületab bioloogiline vanus tun
duvalt passiandmed. 

Oleme omaks võtnud oma organismile lausa kah
juliku eluviisi. See kahjustab meie mõtlemist, 
takistab tegemast õigeid otsuseid ja tegusid. 

Sõjaaegsetele lastele ei olnud vaja mingit loengut, 
nemad krõbistasid hea meelega puhastatud porgan
dit, kaalikat või toorest kapsast, rääkimata hapu-
kapsasalatist hakitud sibula, köömnete, vähese suhk
ru ja toiduõliga — see oli päris maiuspala! Ka 
piima tarvitati keetmata, iga taluperenaine tagas 
kvaliteedi. Nüüd joodetakse lastele udarapõletikus 
lehmade piima ja süstitakse tomatitesse valmimise 
kiirendamiseks kahtlase väärtusega preparaate. 
Inimese mõtlemist tuleb kujundada õiges suunas 
juba lapseeas, et õpetada teda hoiduma teisi 
ja ennast mürgitamast. Et meil asjad korras 
pole, näitavad tuhanded allergiajuhud. 

Maksa õige talitus tagab pika eluea ja hea tervise 
Maksa õige talitlus on tervise pant, õnneks on 
see organ suure taastumisvõimega. Teadlased on 
tähele pannud, et varustades maksarakke õigete 
taastusainetega, on võimalik kogu organismi 
keemia taastada 6 kuu kuni aastaga (2). 

Oluline osa on siin täita naatriumil. Kui maksa-
rakkudel on naatriumivaegus, võivad nad hukkuda 
nagu raskete mürgituste tagajärjel. Naatrium 
aitab happeid neutraliseerida. Rahvusvaheliselt on 
omaks võetud, et toitude valik peaks tagama K ja 
Na vahekorra 1:5. Kui inimene ei suuda säilitada 
oma vere leeliselist keskkonda, on tal oht haiges
tuda veenipõletikku, südameklapi sisekesta põle
tikku, hemorroididesse või tromboflebiiti (vt H. 
Bieler. Food is your best medicine). 

Kohupiim on hinnatud ja väärtuslik toiduaine, 
kuid isegi see on ülemäärasel kasutamisel (autori 
andmetel üle 0,5 kg kuus — Toim) kahjulik kohu
piima koostisosa tsüsteiini molekuli kuuluva väävli 
tõttu (tunnused väsimus, fekaali lõhn suus). 
Kuumutamata ja küpsetamata kohupiim õigetes 
doosides taastab metioniini tõttu maksarakke ja 
hoiab ära maksa rasvväärastust. Ka kõik teised 
toiduained on õigetes kogustes tervist säästvad, 
liialdused tulevad tervisele kahjuks. 

Tähelepanu tuleks juhtida kaaliumi ja D-vita-
miiniga liialdamise ohtlikkusele. Jaapanlaste töödest 
võib lugeda, et K ülemäärane organismi kuhju
mine (kartuli ja tomati põhitoiduks kasutamisel) 
põhjustab immuunsüsteemi puudulikkust, nakkus
tele vastuvõtlikust, väsimust. Pikemaajaline kaa-
liumivaegus aga võib esile kutsuda 16 tervise
häiret (12). Neist levinumatena võiks nimetada 
mälu halvenemist, väsimust, külmatunnet (käte ja 
jalgade külmetamine), tallaaluse naha paksenemist, 
kõhukinnisust, vastuvõtlikkust külmetushaigustele, 
isutust, naha sügelemist, hambakaariest, haavade 
aeglast paranemist, musti täppe nahapoorides, 
jalakrampe, halba und, lõdvestumisraskusi, artrii-
tidesarnaseid liigesevalusid. Loetelust näeme, kui 
palju hädasid me tõmbame endale kaela, kui 
alahindame puuviljade, köögiviljade ja mahlade 
tähtsust. Rosinatest ja kuivatatud aprikoosidest 
piisab mõnestkümnest grammist päevas. 100 g 
rosinates on 860, meie jõhvikas 119, mustikas 65, 
vaarikas 221, karusmarjades 170, aedmaasikates 147, 
mustsõstras 372, punases sõstras 275, kuivatatud 
dathtes 611, kuivatatud aprikoosis 1781, koorega 
ja soolata keedetud kartulites 538 mg kaaliumi. 

(Järgneb.) 
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Carl Robert Jakobson pedagoogina 
FERDINAND EISEN, filosoofiakandidaat, dotsent 

eni vaatlesime C. R. Jakobsoni koolipol i i t i l is i 

seisukohti, võitlust rahvakoolide üldise o lu

korra parandamise ja kooliõpetuse sisu 

radikaalse uuendamise eest. Kuid Jakobson 

on andnud väga kaaluka panuse eesti kooli arengusse 

ka puhtpedagoogil isel aial, didaktika-metoodika vald

konnas, ja seda just oma õpikute kaudu. See 

panus tulenes tema üldistest koolipoli it i l istest vaa

detest ja taotles sisuliselt samu eesmärke. Ja

kobsonilt ei ole jäänud järele pikemaid teoreet i 

lisi arutlusi didaktika ja ainete õpetamise metoo

dika kohta. Oma pedagoogil is-didakti l ised tõeks

pidamised, mis pärinevad suurel määral H. Pesta

lozzi ja F. Diesterwegi mõttevaramust, realiseeris 

ta õpikutes. C. R. Jakobsoni õpikute i lmu

misega algas uus ajastu eesti koolikirjanduse ja 

eesti kooli ajaloos üldse. Kuid see uus algas oma 

teed, nagu ikka, võitlusega vana ja uue vahel. Ja

kobsonil ja tema toetajatel tul i rinda pista takistuste 

ja keeldudega, mis kohtadel tema kooliraamatutele 

osaks said. Siiski rajas uus lõpuks endale tee 

maarahva kooli ja el lugi. 

Juba oma esimestes sõnavõttudes ajalehes arvus

tas Jakobson koolides kasutatavaid õpikuid, millele 

oli iseloomulik vana kirjaviis, halb keel ja ülesehitus.( 

Ta kuulutas, et maarahva kool vajab hädasti uusi 

õpikuid, õp i ku id koostama hakkas noor Jakobson 

juba Peterburi-päevil. 

Asudes selle suure ja vastutusrikka ülesande kalla

le, tuli tal võtta seisukoht, millist kirjaviisi oma 

õpikutes kasutada. Sel ajal ol i valitsev nn vana kirja

viis, mis pärines Forseliuse-Hornungi ajast, ja milles 

ilmus ka tolleaegne koolikirjandus. E. Ahrensi poolt 

sajandi keskel parandatud nn uus kirjaviis oli 

kir ikuringkondade vastuseisu tõttu jäänud paari

kümneks aastaks tegelikust kasutusest kõrvale. Uue 

kirjaviisi kasutusele rajas teed Fr. R. Kreutzwald, 

kes selles avaldas oma «Kalevipoja» rahvaväljaande 

1862. aastal. Kreutzwald aitas ka Jakobsonil esialg

setest kõhklustest üle saada ja kindlalt uue kirja

viisi poolele asuda (5, lk 136—137). «Uus Aabitsa-

raamat» ja «Kooli lugemise raamat» ol idki uues 

kirjaviisis. Nii on C. R. Jakobson aidanud uut kirja

viisi otsustavalt võidule viia. 

1867. aastal ilmus C. R. Jakobsoni «Uus Aabitsa-

raamat, kust viiekümne päävaga lugema ja kirjutama 

võib õppida». Raamatuke õigustas kahekordselt n i 

metust u u s , sest see põhines uuel kirjaviisil ja 

lugema õpetamisel kasutati uut, häälikulist meetodit. 

1863. aastal oli i lmunud küll Fr. R. Kreutzwaldi 

«Uus Tallinna maa-keele ABC ja lugemise raamat 

lastele», esimene eesti aabits uues kirjaviisis, kuid 

see ei suutnud veel kõigutada vana kirjaviisi ja 

vanaviisi lugema õpetamist. See osa jäi Jakobsoni 

õpikute täita. 

Seni valitsenud lugema õpetamise viis tähtede 

nimetuste päheõppimise ning kokkuveerimise teel 

ol i pikk ja vaevaline nii lapsele kui ka õpetajale. 

Lugema õppimiseks kulus kaks-kolm aastat; mõned 

jäidki veerijateks. Vana meetodi (Buch-sfabiermefhode) 

asemel võttis Jakobson kasutusele heli (s.o häälikute) 

veerimise meetodi (Lautiermethode) ja andis selle 

kasuiamiseks aabitsa esilehel ka juhatust. Uus aabits 

õpetas lapsi ühtlasi ka kirjutama: trükitähtede kõrval 

on antud kirjatähed, ja seda heas kalligraafilises 

teostuses, õppemater jal on aabitsas paigutatud selli

selt, et iga päeva jaoks on ette nähtud oma osa, 

mille laps pidi enne omandama, kui asus järgmise 

juurde. Neid osi on viiskümmend. Raamatukese peal

kirjas ongi välja kuulutatud võimalus õppida 50 

päevaga lugema ja kirjutama. Tõepoolest, mill ine 

kergendus selles vaevarikkas töös! 

Alguses levis Jakobsoni uus aabits väga visalt: 

võõristati selle uut kirjaviisi ja võõrast hääliku-

meetodit. Kuid hil jem hakkas see laialdaselt levima 

ja jõudis kordustrükkideni. 

Kõrvuti «Uue Aabitsa-raamatu» kokkuseadmisega 

töötas Jakobson ka uue kooli lugemiku kallal. Tema 

tähtsamaks saavutuseks eesti koolikirjanduses on kahtle

mata «Kooli lugemise raamat», mille esimene, teine 

ja kolmas jagu ilmusid vastavalt 1867., 1875. ja 

1876. aastal. Kõige suuremat tähelepanu pälvis «Kooli 

lugemise raamatu» esimene jagu, mis tähendas tõe

lise pöörde algust külakooli õppetöös. See raamat 

sai esimese tarkuse allikaks talurahva mitmele põlv

konnale; 40 aastaga ilmus 15 trükki. 1905. aastal 

jõudis raamatukauplustesse ja sealt kooli juba M. 

Kampmanni «Kooli lugemisraamat» I. Selle autor 

oli samuti nagu Jakobsongi oma pedagoogil ise 

ettevalmistuse saanud Valgas Cimze seminaris, küll 

peaaegu 30 aastat hi l jem. Oma lugemikus jätkas 

Kampmann Jakobsoni alustatud koduloolist ainekäsit-

lust ja samu didakti l isi põhimõtte id; ta võttis oma 

eelkäijalt üle ka mõned populaarsed lugemispalad. 

Nüüd hakkasid «kampmanid» «Jakobsoni» koolist 

välja tõrjuma. Aga veel 1906. aastal ilmus Jakobsoni 

«Kooli lugemise raamatu» esimese jao 15. trükk. Nii 

o l id mõlemad lugemikud mõnda aastat ühteaegu 

kasutusel meie külakoolis ja ka rahva lugemisvaras. 

Tolleaegse õppekir jandusega võrreldes o l id C. R. 

Jakobsoni lugemikud uudsed nii oma sisu laadilt 

kui ka ülesehituselt, s.o didakti l is-metoodil iste põhi 

mõtete poolest. Jakobson jätab tagaplaanile seni 

kooliõpikutes alati domineerinud religioosse aine

valdkonna ja tõstab esile i lmalikud teadmised, 

avaldab lugusid laste ja rahva igapäevasest elust 

ning loodusest. Tema lugemikes valitseb kodulool ine 

lähenemine õppematerjal i le; siin minnakse kodu, 

looduse ja aastaaegade käsitlemiselt edasi kaugema 

ümbruse ja kodumaa ning keerulisemate loodus

nähtuste vaatlemisele. Lugemispalad on organiseeri

tud ni i , et käsitlus l i igub lapsele lähemast kauge

male, kergemalt raskemale, tuntult vähem tuntule 

ja siis tundmatule. 

Lugemiku esimene jagu algab hästi suurte tähtedega 

trüki tud lühikeste paladega lastele tuntud kodu

loomadest nagu kass, koer, lammas, hobune, kukk, 
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siis minnakse metsloomade ja l indude, jänese, re

base, toonekure ja pääsukese juurde. Tähestikus 

vahetuvad fraktuur ja anti ikva. Materjal i käsitletakse 

aastaaegade vaheldumise rütmis, milles loodus

nähtused ja samuti inimeste tegevus to imuvad. 

Kirjeldatakse tähtsamaid loodusnähtusi, äratatakse 

lastes elavat huvi looduse vastu. Tutvustatakse ka 

inimese loodud asju nagu paber, klaas, telefon, 

telegraaf, aurumasin jm. Ladusates lugemispalades 

jagab Jakobson looduslool is i ja muid maalastele 

kasulikke teadmisi. Seejuures kutsub ta üles mõistvale 

ja hoolitsevale suhtumisele loodusesse, mõistma seal 

toimivaid seoseid, nägema ja hindama looduse i lu. 

Ta ei kaitse ainult kul le, kotkaid ja rästikut, keda 

kui kahjulikke kutsub hävitama. 

Kallist isamajast ja kodukoha loodusest jõutakse 

samm-sammult oma kodumaa — Eestimaa geograafia 

ja eestlaste muistse vabadusaja tutvustamisele, sealt 

Vene ri igi ja Euroopa ning teiste maailmajagude 

looduse ja elanike juurde, kuni lõpuks heidetakse 

pilk taevalaotusesse. See ori aineala, mis külakool ide 

õppekavades puudus või ol i tükati ja väga puudul i 

kult esitatud. 

Selliste palade kõrval on lugeda ka emotsionaal

seid, praegu me ütleksime sentimentaalseid, kas

vatusliku sihitusega lookesi , kus kutsutakse üles 

usinusele, aususele ja ligimesearmastusele, manitse

takse muidugi ka jumalakartl ikkusele. Ent üldiselt 

on lugemik ilmaliku suunitlusega. 

Esmakordselt meie koolikir janduses tutvustatakse 

eesti kirjanike loomingut . Rohkesti esitatakse luule

tusi, mis oma sisult vastavad lugemispalade tsükl i 

tele. Eriti rohkesti on luuletusi val i tud L Koidulalt , 

esitatud on samuti M. Veske, Fr. Kuhlbarsi, C. R. 

Linnutaja värsse, mille tõ t tu need said rahva hulgas 

laialdaselt tuntuks. Tuuakse katkendeid ja proosa

ümberjutustus! «Kalevipojast» ning regivärsil ist rahva

luulet «Vanast Kandlest». Autor i nimeta avaldatud 

proosapalade hulgas on C.R.J. enda loomingut ning 

ohtrasti saksakeelsetest lugemikest laenatud ja maa

rahvale mugandatud n ing kohandatud palasid. Ees

kujudena on Jakobson ilmselt kasutanud Peterburi 

Teaduste Akadeemia raamatukogus kättesaadaval o l 

nud saksa pedagoogi F. A. Diesterwegi lugemikke 

ja loodusteadlase A. E. Brehmi raamatuid looma

riigist (4, lk 419—420; 461—467). Viimased pea

tükid on pühendatud maailmajagude geograafiale, 

jagatakse teadmisi nende maade loodusest, rah

vast ja ajaloost. Raamatu lõpus on lühike õpetus 

eesti keele õigesti kirjutamisest. 

Lugemik on varustatud rikkalikult i l lustratsioonide

ga, mis enamuses on tema noorema venna Eduard 

Magnuse puulõ iked. 

1872. aastal avaldas Jakobson väikese kogumiku 
mitmehäälses seades koor i laule — «Rõõmus Laulja». 
Siin on kasutatud eesti luuletajate värsse koos eesti 
ja soome rahvaviisidega, samuti on sobitatud eesti 
luuletajate värsse soorne ja saksa hel i loojate v i is i 
dele. Eesti hel i loojate loomingust ol i koostajal veel 
väga vähe kasutada, nendest esineb viisi autorina 
ja rahvaviiside seadjana üksnes A. Kuni le id. 

«Kooli lugemise raamatu» teine jagu ilmus 1875. 
aastal. Selle eessõnas kuulutas Jakobson ka lugemiku 
kolmanda jao ilmumist ja see tu l ig i välja aasta 
hiljem. Samas eessõnas märkis ta, et «Kool i luge
mise raamatu» teine ja kolmas jagu on mõe ldud 
kihelkonnakoolidele kasutamiseks, kuid neid võidaks 

ka külakooli «ülemates» klassides tarvitada. Ühtlasi 
kuulutas ta siin oma kavatsust kirjutada kunagi ka 
lugemiku neljas ja viies jagu «ülema Eesti kool i» 
jaoks, mis aga siis veel puudus. Need peaksid 
lugejat juhtima juba «sügavama teaduse kirjade 
uurimisele». Sellisel kujul jäi see kavatsus Jakobsonil 
kül l teostamata, ni isugune koolgi jäi loomata. 

«Kool i lugemise raamatu» teine jagu on koostatud 
samadel põhimõtete l kui esimenegi. Ka siin alustatakse 
lugemispaladega kodust, koduloomadest, siis vaada
takse r ingi põ l lu l ja metsas. Esineb ka samateemalisi 
lugusid, mis on tuttavad juba lugemiku esimesest 
jaost, nagu lood kassist, kukest, sipelgast jt, kuid 
siin tehakse neist juba põhjal ikumalt jut tu. Juurde 
on tu lnud hulgaliselt uusi lugusid loodusnähtustest 
põ l lu l , metsas, vees. Need on haaravad loodus-
ju tud, milles jagatakse lugejale r ikkal ikult teadmisi ja 
kasulikke õpetusi n ing ühtlasi ka manitsusi. Lugemiku 
teises jaos on samuti lugeda muistsete eestlaste 
elust ja võitlustest. Need lood on aga pikemad 
kui esimeses jaos, kir jutatud J. Hurda poo l t ning 
vabad noorele Jakobsonile tema isamaakõnedele omas
test meelevaldsustest eestlaste ajaloo tõlgendamisel . 
Lisaks tuuakse veel jutustusi meie l innade Tartu, 
Vi l jandi ja Narva minevikust. Esitatakse Fr. R. Faehl-
manni muistendeid maailma loomisest, Vanemuisest, 
Endla järvest, muinasjutte Fr. R. Kreutzwaldi l t , pala
sid «Kalevipojast», sekka rohkesti sobivaid luuletusi 
Fr. Kreutzwaldi l t , C. R. Linnutajalt, L. Koidulalt , F. 
Kuhlbarsi l t , A. H. W i l l i ge rodea jt. 

Lugemiku kolmas jagu algab paladega Vene r i i 
gist, järgnevad vested merest ja selle elukonnast, 
maapõue rikkustest ning maailmajagudest. 

I lukir janduslikku osa on lugemiku teises ja er i t i 
kolmandas jaos märksa vähem kui esimeses, loodus
loolist ja ajaloomaterjali aga rohkem. Lausmorali-
seeriv toon taandub populaarteadusl iku käsitluse ees. 

Lugemiku teise jao lõpus on lisana t oodud lühike 
eesti keele grammatika, kus seekord püütakse käsit
leda sõnade li igitamist, käänamist, pööramist, olles 
hädas selleks vajanevate termini tega. 

Lugemiku teine ja kolmas jagu avaldati hi l jem 
ühte köitesse koondatul t teise jao nimetuse al l , 
palasid ol i tunduval t lühendatud ja mõned hoopis 
välja jäetud. 

C. R. Jakobsoni kool i lugemike hulka kuulub ka 
er i l ine lugemise raamat «Helmed», mis ilmus 1880. 
aastal. See ol i koostatud tütarlaste k ihelkonnakool i 
dele, mil le asutamine oli vahepealsetel aastatel kõne 
alla tõusnud. Jakobson ja tema «Sakala» o l id tütar
laste «ülema astme kool ide» innukad propageer i jad 
ja nende õppe - n ing kasvatustöö põhisuuna kätte
näitajad. 

«Helmed» on üles ehitatud samu didakti l is i põh i 
mõt te id silmas pidades nagu eelmisedki koo l i 
lugemikud. 

Materjal i val ikul on arvestatud tütarlapse kui tu le 
vase ema, abikaasa ja aruka perenaise kasvatamist. 
Seda on püütud saavutada eeskätt emotsionaalsete 
ja ühtlasi õpet l ike i lukir jandusl ike palade kaudu. 
O n iseloomulik, et lugemik algab häll i lauluga ja 
L. Koidula luuletusega «Ema süda». Pool lugemis
paladest on luuletused, millest suur osa on L. Ko idu
lalt; esindatud on Fr. R. Kreutzwald i , M. Veske, A. 
Reinvaldi, K. E. Malmi , K. A. Hermanni, C. R. Linnu
taja j t värs i looming. Ruumi on antud ka rahva
lauludele, vanasõnadele, katkenditele «Kalevipojast». 
Fr. R. Kreutzwald seletab siin eesti rahvaluule o le 
must ja ehitust, «eestlaste värsitegemise vi isi». Oma 
rahvaluule ärapõlgamine on Kreutzwald i sõnutsi l iha
l iku ema mahajätmine. Kodulool is- looduslool istes 
palades jagub õppi ja le vajal ikke teadmisi ja ühtlasi 
kõlbel ist kasvatust. Sekka manitsemist ja äratust ka 
usulisele vagadusele. 

«Helmed» ol i kantud oma ajastu vaimust, kuid 
sisu rahvusliku suunitluse ja ülesehituse poolest 
ulatus see üle tol leaegse .kool ik i r janduse taseme. 
Seda menu, mis Saatis «Kool i lugemise raamatu» 
esimest jagu , «Helmestele» siiski osaks ei saanud. 
Lugemik murdis või t lusega teed koo l i . Ol i ju tütar
laste k ihelkonnakoolegi vähe. 
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ME E N U T A M E H A R I D U S T E G E L A S I 

Mõnda Friedrich Klementi fegevysesf 
Otepää perioodil 
HEINO M Ä G I , Otepää regiooni haridusnõunik-irtspektor 

j riedrich Klement sündis 18. augustil 1891. a 

• - Puujala külas Illuka vallas Virumaal talu-

j "* pidajate Tiido ja Leena (enne abiellumist 

_J Aleppo) peres. 

Kool i teed alustas õpingutega Kuremäe apostli õ i 

geusu kirikukoolis (1900—1905). Haridustee jät

kus Jõhvi ministeeriumikoolis (1905—1907) ja selle 

lõpetamise järel Tartu õpetajate Seminaris (1907— 

1908). Algkool iõpetaja kutseeksami sooritas Narvas 

1909. aastal, kreisikooliõpetaja kutseeksami mate

maatikas 1910. aastal. 1910. a võttis osa suve

kursustest Peterburi ül ikooli juures. 1919—1921. a 

osales suviti Tartu Ülikooli juures korraldatud kesk

kooliõpetajate ettevalmistamis- ja täienduskursustel. 

Keskkooliõpetaja kutse omandas 1921., küpsuseksami 

õiendas Tartus 1923. aastal. 1925. a sooritas ka 

keskkooli ajalooõpetaja kutseeksami Tartu Ülikooli 

juures. 1924.—1927. a õppis Tartu Ülikooli õigus

teaduskonnas ja lõpetas selle. 

Töötas õpetajana Virumaal Pada algkoolis (1909), 

Voka valla Konju algkoolis (1909—1911), Nuustaku 

Kooli Seltsi progümnaasiumis 1911—1912 ja 1914— 

1915. Vahepeal (1912—1914) töötas õpetajana Viru

maal Kudruküla algkoolis. See oli vajalik vabanemi

seks sõjaväeteenistusest. Avaliku algkooli õpetajad 

o l id sõjaväeteenistusest vabastatud, õigusteta era

kooli (nagu Nuustaku Kooli Seltsi progümnaasium) 

õpetajad aga mitte. 

1915. a augustis lahkus (seoses edasiõppimisega 

Petrogradi ülikoolis) senine Nuustaku Kool i Seltsi 

progümnaasiumi juhataja Jakob Kuusk. Seltsi juhatus 

valis Friedrich Klementi kooli uueks juhatajaks. 

Sellel kohal töötas ta 8 aastat, ja seda kõige rahu

tumal ja tormilisemal ajavahemikul (1915—1923). Sellel 

tööper ioodi l pidi F. Klement lühiajaliselt (dets 1916 — 

juuli 1917) koolist ära olema, olles mobil iseeritud 

sõjaväkke. Need sõjakuud möödusid tal kantselei-

kirjutajana ühes tagavarapolgus, mis asus Simbirskis. 

1917. a märtsis pääses F. Klement 2kuulisele tervise-

puhkusele. Vahepeal Ajutise Valitsuse poolt vastu

võetud otsuse kohaselt vabastati õpetajad tegevväest 

ja ka F. Klement võis pöörduda tagasi oma endisele 

töökohale. 
Nuustaku Kooli Seltsi 11 järgu erakool (rahva

päraselt — kooliseltsi progümnaasium), kuhu F. Klement 

noore õpetajana 1911. a veebruaris tööle asus, 

töötas avalike progümnaasiumide tunni- ja õppe

kava alusel. Kool ol i eestikeelne ja eestimeelne. 

Õpetajatelt nõuti kreiskooli ja koduõpetaja kutset 

õpetataval erialal. Koolijuhatajaks oli kooli moodus

tamisest peale (1907. a) keskealine kogenud kool i

mees Jakob Kuusk, õiglane ja nõudlik pedagoog, 

kes omas autoriteeti nii õpetajate kui ka õpilaste 

hulgas, õpi lastel t nõudis ta kõikjal ja igas olukorras 

distsiplineeritud käitumist. 

1957. a tähistas Otepää keskkool oma 50. aastapäeva. 

Kooli tegevusest ülevaate saamiseks pöördusin endiste 

direktori te ja õpetajate poole palvega, et nad 

meenutaksid Otepääl töötamise aastaid. Kohusetruult 

reageeris sellele tol lal juba pensionieas koolimees 

F. Klement, saates 21 leheküljel kir japandud mäles-

tusteread. Järgnevad väl javõtted pärinevadki põhimiselt 

sellest allikast. 

Peale lugemike on C. R. Jakobson soetanud talu

rahvakoolidele muudki kirjavara. 1868. aastal ilmus 

temalt «Weikene Geograafia ehk Maadeteaduse käsi

raamat», mis oli mõeldud «alamatele kool idele». 

Raamatu eessõnas märgib autor, et kihelkonnakool-

meistreid ei rahuldanud enam B. Gildemanni 20 aasta 

eest välja antud geograafia lugemise raamat ega ka 

15 aasta eest J. G. Schwartzi toimetatud «Koli 

ramatu» viies jagu, kus käsitleti «õpetust maailma 

maadest». Peale vana kirjaviisi ja sisuliste vajaka-

jäämiste peab Jakobson mõlema raamatu suureks 

puuduseks asjaolu, et need esitavad võõraste maade 

ja linnade nimed nõnda, nagu need algkeeles kirju

tatakse, millest eesti lastele suured segadused tõuse

vad. Jakobson püüab oma õpikus kõiki nimesid nii 

esitada, kuidas neid ligilähedaseltki hääldatakse, 

sest eesti keele iseloom nõuab, et kirjutatakse 

nõnda, nagu räägitakse. Ühtlasi püüab Jakobson 

luua eestikeelseid geograafiatermineid. 

Ka selles õpikus järgib Jakobson didaktil ist põhi
mõtet lähemalt, s.o. kodukohast kaugemale, tuntult 
tundmatule. Geograafia põhimõistete tutvustamist alus
tatakse klassitoast, klassi plaanist kooliümbruse ja 
lapse koduümbruse plaanini, sealt Eestimaa pi ir ideni 
ja maakerani, lõpetades planeetide ja taevatähtedega. 

Raamat oli aga andmete ja nimedega üle koorma

tud ja seetõttu ka kihelkonnakoolidele raskepärane, 

küll aga sobis käsiraamatuks koolmeistritele. Seegi 

raamat ilmus mitmes täiendatud trükis. 

Lisaks geograafia õpikule avaldas Jakobson 1873. 

aastal ka «Kooliatlase» 16 värvitrükis kaardiga. 

C. R. Jakobson võitles järjekindlalt rahvakooli 

radikaalse uuendamise eest. Ühelt pool t pidas ta 

ebavõrdset võitlust kool ipol i i t ika valdkonnas üldse, 

nõudes kool ide viletsa majandusolukorra parandamist, 

taotledes nende vabastamist mõisnike ja kirik

härrade omavolist ja ängistusest. Teisalt seisis ta talu

rahvakoolide sisulise töö põhjal iku uuendamise 

eest. See võitlus ol i oma ajaloolise tähenduse poolest 

tulemusrikkam. Otsustavat osa etendasid siin uute d i 

daktiliste põhimõtete ja uuendatud sisuga kool i 

lugemikud, millest said oma esimese hariduse mitu 

põlvkonda. Jakobsoni lugemike najal arenes jõudsalt 

edasi rahva kirjaoskus, raamat ja ajaleht hakkasid 

rahva hulgas rohkem levima. Maarahva eneseteadvus 

ajas end pikkamööda, kuid visalt sirgu. 

1. J a k o b s o n C. R. Val i tud teosed I. Tln, 1959. 
2. J a k o b s o n C. R. Val i tud teosed I I . Tln, 1959. 
3. J a n s e n E. C. R. Jakobsoni «Sakala». Tln, 1971. 
4. K a h u M. Uut valgust C. R. Jakobsoni lugemike 
sünniloole. — Keel ja kirjandus, 1969. 
5. P õ I d m ä e R. C. R. Jakobsoni teedest ja töödest. 
Tln, 1985. 
6. T u g I a s F. Eesti Kirjameeste Selts. Tln, 1985. 
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Minusse kui nooresse õpetajasse suhtus juhataja 
Jakob Kuusk heatahtlikult ja abivalmilt. Mulle andis ta, 
vastavalt kutsele, matemaatikatunnid vanemates klassi
des lisaks ka eesti keele tunnid samades klassides. 
Töökoormus oli suur, seda er i t i eesti keele tund ide 
arvel. Pidin palju lugema kirjandusteoseid. Väljaspool 
klassitunde korraldati sageli õpilaskoosolekuid ühe või 
teise eesti kirjaniku teose arutlemiseks. Selline õ p i 
laste erksus ol i väga meeldivaks nähteks ja üllatas 

mind. 
õpetajate kollektiiv oli eestimeelselt häälestatud, 

oma pedagoogil istes püüdlustes üksmeelne ja oma
vahelises suhtlemises korrektne ning sõbralik. Koolis 
valitses kõigi t i soodne õhkkond õppe- ja kasvatus
tööks. Kool i kasvatustööd kandev eestimeelne rahvus
lik vaim ei o lnud äärmustesse kalduv, vaid oma 
rahvusest ja rahvuskultuurist lugupidav, kuid samas ka 
salliv teiste rahvuste ja nende kultuuriomapära suhtes. 

1905. a revolutsiooni järgsetel aastatel tul i ema

keelsel kool i l ja kooliseltsi juhatusel võidelda tugeva 

venestussurvega. Otepääl viis reaktsioonil ist venestus

poliitikat läbi Tartumaa I I rajooni rahvakool ide ins

pektor Svetšnikov. Kooliseltsi emakeelne p rogüm-

naasium allus administrati ivselt temale ja ol i tal le 

pinnuks silmas. Kool suutis siiski survepol i i t ikale vastu 

pidada, ehkki p inge id ol i palju ja seda mitmel 

eri tasandil. 

Pärast 1917. a veebruar i revoluts iooni o lukord muu

tus. Kadusid venestajatest haridustegelased, asemele 

tulid vaba- ja edumeelsemad kool imehed. Tartumaal 

vahetas vihatud Svetšnikovi välja radikaalse meel

susega F. V. Mikkelsaar. Kool jäi küll veel esialgu 

tööle õigusteta erakool ina, kuid mõne aasta pärast 

saavutati selleski osas posi t i ivne muutus. 

Saksa okupatsioonivõim algul kool ie l lu aktiivselt ei 

sekkunud. Olukord muutus aga 1918/19. koo l i 

aasta algul. 

Kõik valitsuse, s.t. avalikud koo l id , võet i Saksa 
okupatsioonivõimude haldusse ja muudet i saksa
keelseteks koolideks. Erakool id aga kuulutati suletuiks 
ja nende uuestiavamiseks tuli nõutada luba kõrgemalt 
okupatsioonivõimult — Saksa armee ü lemkomandör . 
Loa saamiseks tu l i esitada hulk mitmesuguseid 
pabereid, seda loomul ikul t saksa keeles. Loa saabu
mine venis. Kool i alguse tähtpäev (15. aug) möödus 
ja õpilaste vanemad muutusid rahutuks. Asja k i i ren
damiseks otsustasin armee ü lemkomandole, milline 
asus Riias, saata kooli juhataja allkirjaga telegrammi. 
Seda võis teha aga ainult Tartu Saksa komandan
tuur! loal. Tartu raekojas suunati mind ühe majori 
juurde. Kuulates minu soovi ära, avaldas ta aga imes
tust, et kuidas mina kui eraisik tahan (ja ju lgen) pöör 
duda telegrammiga nii kõrge ameti poo le , see olevat 
võimatu. Pikema mõttevahetuse järel arvas major, et see 
tuleks kõne alla ainult siis,kui sellega nõustub kool ide 
inspektor. Otsisin kiiresti üles inspektori, kelleks osutus 
keegi saksa päritoluga endine pastor. Inspektor 
õnneks nõustus pikemate põhjendusteta ja kirjutas 
telegrammi teksti äärele nõusoleva märkuse — «Das 
Telegramm wird zugelassen». Ruttasin tagasi ko-
mandantuuri ja sama major, kel lega ol in eelnevalt 
kohtunud, jäi nüüd te legrammi saatmisega nõusse. 
Mõne päeva pärast teatat ig i Tartust, et kooli avami
seks on luba antud. 

Nagu selgub, erilisi muudatusi tunni - ja õppe -

kavas.ei tehtud. Suurendati muidugi kõikides klassides 

saksa keele tundide arvu. Tookordne Saksa okupat

sioon kestis lühikest aega, mis ei võimaldanud 

koolides paljuski kavandatud muudatusi ette võtta. 

Järgnenud segaduste ja sõja-aastad raskendasid 

kooli t ööd , see kõik aga toimus nüüd juba Eesti 

Vabariigis. Selle per iood i üheks saavutuseks tu leb 

lugeda Otepää progümnaasiumi muutmist gümnaasiu

miks alates 1919. a sügisest. 

A lgu l o l id Tartumaa haridusjuhid kahtleval seisu

kohal Otepää progümnaasiumi täiel ikuks gümnaasiu

miks edasiarendamise vajaduses. Lähikonnas (Tartu, 

Võru, Valga) olevat gümnaasiumid olemas. Otepääl kui 

väiksel alevi l olevat raskusi kval i f i tseeri tud peda

googi l ise kaadri saamisega, nõrk olevat samuti 

kool i õ p p e - ja majandusbaas. Haridusselts jäi aga 

kindlaks oma taotlustele, mida F. Klement kool i 

juhatajana toetas ja põhjendas. Lõpuks loobut i vastu

seisust ka maakonnas ning 1919/20. kooliaastal l i 

sandus juba esimene gümnaasiumi klass ja nii jä tku

valt edasi. 

Kool i ü la lp idamine nõudis suuri summasid. Riiklikust 

toetusest ei pi isanud. Raha p id i hankima ka haridus

selts. Üheks sissetulekuallikaks o l i d peod , kus õpe

tajatel tul i akti ivselt kaasa lüüa. 

Enamik õpetaja id võttis seda ülesannet kohustu
sena ja nii osaleti laulukoori ja näiteringi töös, esineti 
solistina või deklamaatorina. Isetegevuslik töö , mis 
seotud pal jude ilusate mälestustega, kestis aastast-
aastasse, isegi peale kooli võtmist r i iki /kule ülal
pidamisele. 

Otepää Haridusseltsi eraühisgümnaasiumil kui era

kool i l puudusid avaliku kool i õ igused. 1923. aastal, 

kui kool o l i väl ja kasvanud täiel ikuks gümnaasiu

miks, muutus õiguste saamine aktuaalseks. Selleks 

tu l i lõppklassi õpi lastele korraldada küpsuseksamid 

Haridusministeeriumi moodustatud komisjoni juures

o leku l . 1923. a lõppklass oli aga Otepää gümnaasiumis 

väikesearvul ine ja ebaühtlase tasemega. Kas riskida 

ja korraldada eksamid kõrge komisjoni ees? 

Seltsi juhatus pooldas ning soovis eksameid. 

Samal seisukohal asus ka vähemus õppenõukogust . 

Enamus õppenõukogust leidis, et 1922/23. a l õpp 

klass ei o le mitmesugustel põhjustel ja asjaoludel 

küpsuseksamiteks komisjoni ees küllaldaselt ette va l 

mistatud. Kuna need eksamid o l i d kool i le õiguste 

saamise seisukohalt väga olu l ised, siis ei o lnud õ ige 

ega otstarbekohane riskida. Eksamid kavatseti korral

dada järgmisel kevadel, mil lõpetamas oli hoopiski 

tugevam klass. Nii otsustati gümnaasiumi lõpu

eksamid 1923. a kevadel ära jätta. Seda otsust 

toetas ka kool i juhataja F. Klement. Järgmisel aastal 

eksamid õnnestusid hästi ja Otepää Gümnaasium 

sai täieõigusl ikuks gümnaasiumiks. 

F. Klement meenutab: 
1923. aasta augustis viis mu pedagoogiline tee 

mind Otepää eraühisgümnaasiumist Valga l inna p o e g -
ja tütarlastegümnaasiumi (hi l jem ühisgümnaasiumi), 
kuhu tu l i tööle jääda paljudeks aastateks. Teatava 
tõuke Otepäält lahkumiseks andis eksamite korralda
mata jäämine 1923. a. kevadel , mis ei meeld inud ka 
Haridusministeeriumile. 

Lahkumine Otepäält ei o lnudk i ni i kerge. See koht 
o l i ku idagi südame külge kasvanud ja Otepää mul le 
armsaks kodupaigaks saanud ja meeldivaks töö
kohaks. Siin o/i töötatud ja võ ide ldud üle kümne 
aasta, küll suurte sündmuste keerises ja pöörde
aegadel, kui ka rahulikel aastatel, läbi e latud eba
meeld ivaid n ing raskeid, kuid ka häid ning rõõmsaid 
päevi . Elavana on meelde jäänud lahkumisõhtu güm
naasiumi saalis oma sõnavõttudega, koorieffekannefega 
ja muu programmiga, minu jaoks aga kahjuks nukra 
alatooniga. 

Tagasi mõeldes Otepäält lahkumisele meenub, et 
ühes minuga lahkusid samal aastal ka mitmed teised 
õppe jõud , kel ledega o l in pikemat või lühemat aega 
kõnesolevas kool is koos töö tanud. Mainiksin kõige
pealt endist progümnaasiumi juhatajat Jakob Kuuske, 
kes 1917. a. augustis Otepääle oli veelkordselt 
tagasi pöördunud ja töötas siin õpetajana kuni 1923. a. 
augustini. Siit siirdus ta õpetajaks V i l jandi kommerts-
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gümnaasiumi ja sealt aasia pärast Paldiski güm
naasiumi. 1926. a. suvel tabas teda ootamatu surm 
(uppus ekskursioonil olles) 56 aasia vanuses. Ta maeti 
Otepää uuele kalmistule. 

Teiseks lahkujaks oli eesti keele õpetaja Richard 
Kress, kes siirdus Tallinna, kus oli õpetajaks mitmetes 
koolides. Sõjajärgseil aastatel töötas õppealajuhatajana 
Tallinna I Keskkoolis. 

Otepää progümnaasiumi aastatest (1914—1919) 
meenub rida hinnatud pedagooge. Nende hulka 
kuulus matemaatikaõpetaja August Kasvand. Alates 
i919. aastast töötas ta Võru ja Tartu koolides 
matemaatikaõpetajana ja keskkooli inspektorina. Parast 
Tartu õpetajate Instituudi asutamist oli seal õppejõuks 
matemaatika alal, matemaatika kateedri juhatajaks ja 
direktor i asetäitjaks õppealal. 

Mainiksin veel joonistamise ja eesti keele õpetajat 
Märt Laarmanni. Enne I maailmasõda ol i ta Otepää 
progümnaasiumi õpilane. Mäletavasti oli ta üks neist 
õpilastest, kes venestajast inspektorile Svetšnikovile 
julgelt vastas — «Minu vanemad soovivad, et ma 
just selles koolis õpiksin.» Otepäält siirdus ta paari
aastase töö järel Tallinna, kus töötas pikemat aega 
kolledži õppejõuna. Rööbiti pedagoogil ise tööga tege
les ta vabakunstnikuna kujutava kunsti alal. 

õpetajatest meenuvad veel P. Kõpp (ol i Eesti 
Vabari igi ajal Tartu Ül ikool i põllumajandusteadus
konna professor ja dekaan), V. Rüütna (hilisem 
Tallinna õpetajate Instituudi õppejõud), R. Alver, 
L. Leiter, S. Pintmann, A. Müller, E. Jaks jt. 

Aja vältel, mil töötasin Otepääl, on sealsest pro
gümnaasiumis ja gümnaasiumist läbi käinud palju õpi 
lasi. Selle aja õpilastest meenuvad eelpoolnimetatud 
Märt Laarmann, Arnold Vismann (pärastine tuntud 
ooperilaulja Aarne Viisimaa), Karl Loog (pedagoog), 
Konstantin Vanik (Otepää gümnaasiumi direktor EV 
ajal), Linda Laarmann-Viiding (toimetuste töötaja ja 
tõlkija) jt. 

Lahkunud 1923. a augustis Otepäält, ei võinud ma 
ette arvata, et mul veel kord tuleb Otepää 
kooli tööle asuda ja seda veel 20 aasta pärast ning 
seda siis juba kolmandat korda. 

See ol i 1943. a. oktoobrikuu algul, kui Saksa okupat-
siooniaegne haridusministeerium, küsimata minult nõus
olekut, suvatses mind määrata Otepää gümnaasiumi 
direktor i kohustetäitjaks. Seekord sain Otepää güm
naasiumis töötada vaid ühe kooliaasta —- t943/44. 
Tegelik kool i töö kestis 15. oktoobrist kuni 25. märtsini. 
Sõjaoludest tingituna ol i õppetöö kestvus umbes 
kolm kuud lühem tavalisest õppeajast. Kui suuremates 
Eesti linnades ol i kool i töö tollal sõjasündmustest 
häiritud, siis Otepääl kulges see enamvähem nor
maalselt, pedagoogidki o l id kõik olemas. Tublima
test meenuvad Meeta Loog (eesti keel), Elia Tiits-
maa (saksa keel), Salme Ojanson (ajalugu, psühho
loogia, vene keel), Johannes-Oskar Lauri (usuõpetus, 
endine sama kooli direktor), Konstantin Vanik (ladina 
keel, endine sama kooli direktor), Arno ld Tiivel 
(matemaatika), Henno Pajo (kehaline kasvatus, Otepää 
Linna A lgkoo l i juhataja). 

Esimese võõrkeelena o/i tunniplaanis muidugi 
saksa keel, teise võõrkeelena vene keel, kolman
dana ladina keel. õpetasin sellel kooliaastal vene ja 
ladina keelt. 

Raskeks kujunesid kooliaasta viimased kuud (1944. a. 
veebr.-apri l l). Kool/majja paigutati r indelt puhkusele 
toodud saksa sõjaväeosad. Kool p id i tegevust jätkama 
Vana-Otepää 6-kl algkool i ruumides teises vahetuses. 
Siin tuligi viia kooliaasta lõpuni. Kooliaasta lõpu
aktuse korraldasime Otepää tuletõrjemajas. 

1944. a. juulis võeti ka koolimajas olevad direktori 
eluruumid Saksa sõjaväelaste kasutusse. Lahkusin rõhu
tud meeleolus Otepäält augustikuu keskpaiku (Otepää 
vabastati 23. augustil). Jäin peatuma Vändra lähe
dusse Pärnumaal. Peale Eesti mandriosa vabastamist 
õnnestus mul oktoobrikuu algul ühe sõjaväerongiga 
pääseda Tal/inna. Siin jätkus minu pedagoogi töö 
Tallinna 4. keskkoolis. 

Nagu selgub paljude Otepää gümnaasiumi kas

vandike meenutustest, peeti F. Klementist kui peda

googist lugu. Ta oli tunnustatud kooli juht, kuid ka 

aktiivne ühiskonnategelane. Otepääl töötades kuulus 

ta kooliseltsi juhatusse, juhatas seltsi segakoori, 

pidas lugu näitemängust ning juhtis oma õpilasigi 

laulu ja näitekunsti radadele. 

Valgas kuulus F. Klement «Säde» ja Kunstiseltsi 

juhatustesse, juhatas Kunstiseltsi segakoori, ol i tegev 

Eesti-Läti laulupäevade korraldajana ja laulupäevade 

ühe üldjuhina. Ta juhtis esimehena Valga õpetajate 

Ühingu tööd . 

Ka käesoleva kirjatüki autoril oli võimalus õppida 

F. Klementi juhitavas koolis. See oli 1943/44. õppe

aastal, õppisin siis Otepää gümnaasiumi 2. klassis. 

Meie klassile ta tunde ei andnud, kuid koolimajas 

kohtusime temaga sageli. Ta ol i tol lal 52aastane, 

pikakasvuline, saledapoolne, soliidse väljanägemisega 

mees, kandis tumedat ülikonda ja näpitspri l le. Teda 

peeti targaks meheks juba kas või sellepärast, et 

valdas vabalt mitut võõrkeelt . Nii mõnigi kord nägime 

koolimajas saksa ohvitsere. Hiljem selgus, et need 

käisid direktori l t luba mangumas, et gümnaasiumi 

tüdrukud võiksid tuletõrjemajja peole tulla. Luba 

saadi mäletatavasti aga harva. Tüdrukud ol id siis d i 

rektori peale pahased. Meie , poisid, ol ime jälle oma 

direktori peale uhked, et ta julges saksa ohvitseride 

nõudmisi täitmata jätta. 

Meenutavad F. Klementi õpilased Otepää pro

gümnaasiumi päevil t käesoleva sajandi teisest aasta

kümnest: 

Pärast Otepää kool i lõpetamist asusin õppima 
Tartu Eesti Tütarlaste Gümnaasiumi. Lauluõpetajaks 
oli seal Miina Härma. Ükskord, olles järjekordsel 
koorilaulu proovil, küsis M . Härma minult; «Kust 
koo/ist sa oled tulnud?» Vastasin, et Otepäält. Selle 
peale kostis M. Härma: «Siis on kõik selge. Teil 
oli seal ju hea lauluõpetaja Friedrich Klement, 
teda ma tean. Sa oled temalt hästi õppust võt
nud.» Olin oma mõtetes uhke Otepää kooli le ja 
õpetaja F. Klementile (Johanna Sannamees). 

F. Klement ol i noor, rõõmsailmeline, sümpaatne 
inimene ja õpetaja, õpilased pidasid temast väga 
lugu. Ta õpetas hästi. Eriti tubli aluse pani ta ema
keelses koolis eesti keele ja eesti kirjanduse tund
misele. Ta oskas tekitada huvi kirjanduse, eriti aga 
luulemaailma vastu. Vastilmunud M. Kampmanni 
«Eesti kirjanduse ajaloo peajooned» I osa sai meile 
lemmikõpikuks. õpp is ime pa'ju luuletusi pähe (eriti 
Juhan Liiv, Anna Haava, K. E. Sööt). Tartus õpin
guid jätkates hiilgasime seal oma teadmistega mate
maatikas, eesti keeles ja kirjanduses. Olime uhked 
oma Otepää progümnaasiumi ja selle õpetajate üle 
(Karl Loog, pärastine Tartu koolijuht)./. . ./ 

Väga palju aitasid kooli õpetajad kaasa kooli 
majanduslise seisukorra kindlustamisele ja seda eel
kõige peoõhtute ettevalmistamise ja korraldamisega. 
Olgu see siis laulukooris laulmine või näidendites 
mängimine. Erilist äramärkimist väärib selles osas 
kooli juhataja ning õpetaja F. Klement ja tema naine. 
Kooliseltsi segakoori juhatajana ja näidendites kaasa-
lööjana on F. Klementi l suured teened laulu
kultuuri ja teatrietenduste taseme tõstmisel Otepääl 
(Voldemar Luksepp, hilisem ri igiametnik). 

Varemalt tavatseti öelda, et õpetaja on maa sool. 

Selles ol i kahtlemata suur tõeannus. õpetajate 

«soolasuse» aste võis küll olla erinev, kuid püüd ja 

tahtmine õpetada lapsi ning mõjutada oma isikliku 

osavõtuga (enamuses juhtijana) kogu paikkonna kul

tuurielu ol i igale õpetajale omane. Heaks ja kujukaks 

näiteks sellest- on ka pedagoog Friedrich Klementi 

mehine elutöö. 
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Julius Oengo — J. Õngo — J. Oro 1901—1941 
HELVE ROOSAAR, Vasalemma põhikoo l i õpetaja 

aastat tagasi 1941. a augustikuu 

lõpupäevadel jäi teadmata kadu

nuks väga hinnatud inimene Julius 

ö n g o , Vasalemma kool iõpetaja, 

tuntud kirjanik. Aastad, aastakümned ei ole andnud 

vastust otsingutele, kül l aga ruumi oletustele. Juba 

50 aastat ei ole teda enam, kuid on jäänud mälestus 

inimesest, kes ol i teistest andekam, mitmekülgsem, 

omanäolisem. . . 

ELUTEEST. 

Oengote suguvõsa on pärit 

Hiiumaalt, ö n g u küla maini

takse esmakordselt 1563. a 

rootsi revisjonikirjades. 

Julius Robert Oengo sündis 

3. (16.) märtsil 1901. aastal 

Hiiumaal Emmaste vallas Harju 

külas Pleesi talus neljanda lap

sena. Pleesi talukoht o l i saadud 

Suuremõisa krahvilt, kel le lae

vadel Juhuse vanaisa Mihke l 

oli kapteniks o lnud. Juliuse 

isa Kustav oli samuti kapten 

— aurikutel «Progress» ja 

«Grenen». Lastega tegeles 

kodus vanaisa Mihke l . Vanaisa

ga näolt sarnane Julius oli 

Mihkli lemmik. Vanaisa õpetas 

talle meretarkusi, jutustas mui

nasjutte ning laulis lor i laule. 

1905. a kolis perekond Haap

sallu, et lapsi kool i tada, õ p p i 

ma pandi Julius nn W i i b e a lg

kooli, kus ta lõpetas neli klassi. 

Et lapsed vene keele selgeks saaksid, üürisid 

vanemad maja suveks umbkeelsei le lastega vene 

perekondadele. Hil jem õppis Julius Tallinnas kõr

gemas alg- ja õhtureaalkool is, tegi kaasa Saksa 

Teatri t rupi «elavais pi l t ides», töötas linnavalitsuses 

kaartide ja plaanide joonestajana, teenis sadamas 

laadimistöödel. Sõja lõpu aegu «. . . ol i 17-aastane 

noormees Käinas pedagoogi l is te l kursustel ja määrati 

1918. a Aruküla a lgkool i õpetajaks-juhatajaks. Ühtlasi 

oli ta kohaliku post iagentuuri juhataja.» (E. Pri idel. 

«Kirjanduslik Hiiumaa», lk 123.) 

Seejärel võttis ta õpetajakoha Orus (sellest nimest 

on arvatavasti tu letatud varjunimi J. Oro) . Umbes 

samal ajal tõmbasid Madis Küla (Nurmik) ja Ernst 

Enno, kes asusid eesti lastekirjandust rajama, oma 

tegevusse kaasa ka Julius Oengo, kes kirjutaski sel 

perioodil oma esimesed lastejutud. 1920. a sõlmis ta 

esimese abielu, sündis kolm tütart. Kuni 1922. aastani 

oli Oengo Tartu 15. Algkool is joonistusõpetaja, 

õppides samal ajal «Pallase» kunstikoolis. Tartus 

haigestus ta kavernoossesse tuberkuloosi . Kivimäe 

sanatooriumis kohtas ta taas Melanie Kreed, kellega 

oli tutvunud Haapsalu näiteringis. Järgnes teine ab i 

elu. Julius Oengo võet i vastu Kirjanike Li i tu. 

Tuli hakata rahaliselt hool t kandma kahe perekonna 

eest. 

Nüüd kutsuti Julius «Laste Rõõmu» tegevtoimetajaks. 

Kaastööd tegi ka õde Oengo-Juhandi ning abikaasa 

Melanie (M i ld Kiviki l lu nime all). 

Elu kall inemise tõttu vahetas perekond oma 

Nõmme kodu õpetajakoha vastu Vasalemmas. Väga 

pal jude konkurent ide seas tul i J. Oengo võitjaks, 

õpeta jaamet i l ol i sel ajal rohkesti plusse — valla 

poo l t korter, küte, valgustus, r i ig i l t haigusrahad ning 

pension. Suvel o l i õpetajatel 3kuune puhkus. 1926. 

aastast hakkas pere elama mõisa kivilossis. Halvad 

elut ingimused sundisid lahendust otsima: noor koo l i 

õpetaja ostis pangavõlaga viis hektarit maad Vasa

lemma jõe käärus ning ehitas 

sinna väikese maja. õpetajaks 

valimise ajal antud lubadused 

tuli täita: organiseerida näite

r ing, haridusselts, asutada ko

halik raamatukogu. Seltsi rahade 

eest (saadud pidudest ja avali

kest ettekannetest) ostis J. Oen

go linnast hoolikalt val i tud raa

matuid. 1939. aastaks oli raa

matukogu nimekirjas juba 558 

köidet väärtkirjandust. Jätkus 

«Laste Rõõmu» toimetamine. 

See oli ö ine töö, päevane aeg 

kulus kool i le , kus noorel mees

õpetajal ol i palju kohustusi, ja 

kodule. Pidev pingel ine töö ja 

perekonna eest hooli tsemine 

kurnasid J. õ n g o t väga. 

1931. a abikaasa isa surma 

järel saadud pärandus võimal

das kodumajale juurde ehitada 

saalitiiva, rõdud ning ab ihoo

ned. 1935. a, kui tähistati eesti 

raamatu 400. aastapäeva, algas 

kirjanik Oro elus väike tõusuper iood. Ta käis mööda 

Eestit kõnesid pidamas, toimetas ajakirja «Kõigi le» 

lastelehekülge «Lugemist Lastele», luges F. Moor i 

kutsel Eesti Ringhäälingus oma luuletusi, etendati tema 

lastekuuldemänge. 

1939. a ehitati mõne ki lomeetr i kaugusele tema 

kodust Ämarisse NL lennuväebaas. 

1941. a ajad muutusid. Suur osa ümbruskonna 

meestest põgenes metsa, kutsudes kaasa ka koo l 

meistrit. J. ö n g o arvas, et teda mobil isatsioon ei 

ähvarda «valge passi» tõ t tu . Ta ei võ inud jätta nais-

peret üksi olukorras, kus vene sõdur id o l id kaevanud 

oma kaevikud õ n g o d e aia alla ja käisid nende 

kaevust vett võtmas. 

ö ö l vastu 24. augustit J .õ . arreteer i t i . Äravi i jateks 

o l i d kaheksa sõdurit ja üks ohvitser. Eelnevalt 

o l i d läbi lõ igatud te le fon i l i in id . Järgmisel päeval 

said abikaasa ja vanem tütar temaga mõne sõna 

vahetada ning soojad r i ided üle anda. Seejärel 

v i id i vang kohe ära. Siitmaalt enam teateid ei o le. 

L O O M I N G 

Esimesed luulekatsetused pär inevad kool ipäevi l t . 

20aastasena kirjutas ta poeemi «ööpäev» . 1926. a 

ilmus oma kulu ja kir jadega luulekogu «Tahkuna». 

Hendrik Visnapuu kirjutas «Loomingus» (1927, nr 1, 

lk 71) «Tahkuna» kohta n i i : « . . . h i ngad isukalt 
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karget ja soolast Tahkuna, Oengo kodumaa Hiiu 

õhku. On otse hämmastav, kui vähe on meie luules 

merd ja ranniku motiive, ometi pi irab meri meid 

mitmest küljest. . .» 

Madis Nurmik kirjutas «Meie Maas» (1928, nr 57); 

«. . .ja tõepoolest ongi Oengo üks meie mehelikumaid 

luuletajaid, ja võib sellepoolest julgeste kõrvu seista 

Al le ja Suitsuga.» 

1928. a üllatas J. Oengo rütmis proosajutuga. 

See oli «Üle Atlandi», millel t i i tel lehel kirjas «Jutustus 

kuunarist, kaheksast mehest ja väikesest poisist». 

Kriitika hindas teost hästi: «See on hümn töötavaile 

ja tugevaile inimesile. . . Aine on küll l ihtne, kuid 

edasiandmine võrratult huvitav.» («Sakala» 11.08.28, 

nr 97.) 

Oengo luuletusi ilmus ka «Loomingus». Poeemiga 

«Jõuluöö» tekkis tõrge. Kirjanik otsis ise kirjastaja. 

Sõber Peet Vallakule kirjutas ta ni i : ««Jõuluööd» 

on lugenud ning kuulanud (raadio ringh.) nii 

mõnigi kirjanduseinimene, ja otsus on üldine — 

olla kõige parem minu seni avalikkuse ette pääsenud 

toodangust.» Kogu ilmus «Aegna» nime all. Ballaadi 

«Aegna» ainetel valmis J. Oengul 1931. a ooperi 

«Armastus ja surm» l ibreto. 

1930. aastail käisid J. Oengo kodu imetlemas 

pal jud ajakirjanikud. «Rahvaleht» (1938, nr 54) peal

kirjastas oma leheküljepikkuse il lustreeritud reportaaži 

«Mees 9 tütre ja 100 lasteraamatuga». Julius Oengo 

oli siiski rohkem tuntud lastekirjanikuna. Suur osa 

tema lasteloomingust on ajakirjanduses, lugemikes, 

laulikuis. 

1924. a ilmus «Aabits» koostöös M. Nurmikuga 

(redigeeris Joh. Aavik), 1925. a «Eesti lugemik muu

lastele» (õpperaamat saksa, rootsi, vene kool idele), 

1935. a «Laste sõbra Kuke-Aabits». Kõik need 

sisaldavad palju J. Oro loomingut. 

Eraldi lasteraamatutena anti välja «Väike kutsikas», 

«Taevakääbus», «I l l i ja Pisi Täts» jpt. 

Oro lastenäidendeist väärib enam tähelepanu «Ka

dunud printsess» (1923), millele on viisid kirjutanud 

Mart Saar. Tuntud on veel «Jõuluvana kodu», «Jõulu 

ootel», «Jõuluõhtu», «Kingitus emale» jpt. 

Tuntuim osa J. Oro lasteluulest on R. Pätsi koosta

tud lastelaulikutes («Veere, veere, vokiratas», «Minu 

valge hani», «Ole lume lagedale», «Aisakell», «Meie 

võit luslipp sini-must-valge» j t) . 

Kirjaniku eluajal ilmusid veel nn piiksuraamatud, 

«Pääsukese» sari ja väga palju teisi. Praegustel 

lastel on vaid «Muna» ja kirjaniku tütre Lembe 

Hiedeli koostatud valikkogu «Hiir rätsepaks». 

Kirjaniku loometöö hulka tuleb lugeda ka «Laste 

Rõõmu» toimetamine. 10 aastat tegevtoimetajana, 

Rõõmu-onu — Hundipapa kaksikrollis innustas ta lapsi 

varjunimede all küsimustele vastama, siis ise ainu

laadseid küsimusi esitama, seejärel juba omaloomingut 

kirjutama. «Laste Rõõm» pid i olema kõrgel kunstilisel 

tasemel. Kasutati ja otsiti parimate kunstnike kaastööd. 

Puuduvad ilukirjanduspalad tul i sageli ise kirjutada, 

o lgu see luuletus, tähtpäevanäidend, jutt loodusest 

või vaba tõlge. 

ÕPETAJATÖÖ 

Tol ajal ol i Vasalemma koolis 3 õpetajat, neist d i 

rektor Riho Kesa. Julius Oengo õpetas eesti ja 

saksa keelt, joonistamist, poeglaste käsitööd. «Paljud 

said eluaegse oskuse korvipunumises ja raamatu-

köitmises,» meenutab tarbekunstnik Raimond Al l ing, 

J. Oengo õpilane. J.O. oli pikka kasvu omapärane 

mees, sõbralik, lastega hästi seltsiv. Koolis organiseeris 

ta omaloomingu r ingi , mida nimetati «Rebaste ringiks». 

Anti välja oma seinalehte «Avastaja», õpilased kasuta

sid varjunimesid. 

Endine õpilane Salme Metsvahi meenutab: «Tihti 

kirjanduse tunnis, kui meie kirjutasime kirjandit, 

kogusid sina, mu tark ja hea õpetaja, mõtteid luule

tuste jaoks. Istusid aknalauale, vaatasid õue ja tu l id 

varsti laua juurde oma mõtteid kirja panema. 

Eriti selgelt mäletan üht esimese lume tuleku 
päeva. Istudes aknalaual, vaatasid Sa langevaid 
helbeid ja kohe järgnes luuletus: 
«Üle lume lagedale 
viib meid rõõmus talvefee. . . 
Tee viib orust mägedele 
üle külmetanud vee.» 

Klassis loodud luuletused lugesid sa meile ette, olime 

sinu esimesed kri i t ikud.» 

õp i lased teadsid, et õpetajal käib palju külalisi. 

Oli see siis Rudolf Sirge, Hugo Laur, Artur Lemba, 

Mi lv i Laid. Naabriks ol i Aleksander Tassa. Valgmal 

käis külas ka Riho Päts, kes J. Oro tekstidele 

viise kirjutas. 

Kirjanik oli taimetoit lane, kuid kalad kuulusid iga

päevasesse menüüsse. Ta ol i kirglik kalamees, pidas 

kalamehe päevikut. 

Inimesena teda austati, hinnati. 

MÄLESTUSE JÄÄDVUSTAMINE 

On vähe koole, kellel on oma kirjanik. Vasalemma 

kool püüab J. Oro mälestust hoida. 

1987. a paigutati kultuuriosakonna abiga mälestus

tahvel kirjaniku kodumajale Valgmal. Koolis on püsi

väljapanek, kogutud on pi l te, tekste, mälestusi, 

koostatud loomingumapid. 

Meeles on peetud kirjaniku abikaasat Melanie 

öngo t , endist õpetajat. Sidet on hoitud tema tütardega. 

J. Oro 90. sünniaastapäeval ol i koolis ja Valgmal 

külalisterohke. Üritus Harju maakonna raamatukogu

töötajatele, aktus-kohtumine kirjaniku perekonnaga, kus 

põhiettekande oma isast tegi Lembe Hiedel. õnnestus 

trükkida päevakohane järjehoidja kogu kool ipere ja 

külaliste tarvis. Näidata on vimpel-kaart kirjaniku 

elukohtadega. 

Iga külastaja käib Valgmal ka kodurahulas, kuhu 

sõjajärgseil aastail on maetud tütar I l l i , kohalik 

raamatukoguhoidja, hil jem tütar Aime, tunnustatud 

ajalooõpetaja, hi l jut i ütar Aave Kaugver, eesti keele 

ja kunstiõpetaja, tü t repoeg Maar. Julius õ n g o l e on 

paigaldatud sümboolne mälestustahvel oletatava surma-

daatumiga. Endine õpilane Salme Metsavahi on 

oma mälestustesse kirjutanud ka sellised read: «Raske 

on uskuda, et nii võis kaduda inimene oma loome

töö kõrgt ipul . Soovides kellelegi head, nagu Sa 

siis, saatusliku päeva eelõhtul , rääkisid, p id id selle 

eest maksma oma elu hinnaga. Sind pole unustatud.» 

Tütretütre poeg lõpetas oma referaadi sõnadega: 

«Hilisematest juttudest selgub, et 26. augustil lükati 

Paldiski sadamakailt merre rong, millesse o l id eelnevalt 

aetud hobused ja kinniseotud kätega vangid. Osa vange 

vi idi kalalaevadel Leningradi; paljud neist laevadest 

hukkusid merel. Hilisemad dokumendiotsingud ei ole 

Julius Ongo saatusest midagi teada andnud. Tundub 

tõenäol ine, et täitus Juhusele lapsepõlves ennustatu 

— ta suri «meresurma», see tähendab uppus.» 
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Enn Koemets õpetajana 
ERNST ALLESE, ÜPUI l i ige 

) änavu möödub 80 aastat Enn Koemetsa 

sünnist. 

Enn Koemets ol i sügavate ja põhja

like teadmistega teadlane ja pedagoog . 

Tema tegevus ol i laialdane, jõudlus suur. Peale 

oma põhitöö Tartu Riikliku Ül ikool i ja Tallinna Peda

googilise Instituudi õppejõuna-dotsendina osales ta 

VÕTi üritustel, juhendas aspirante, tegeles TRÜ 

teaduskondade vahelises perekonna uurimisrühmas 

algusest (s.o 1968. a peale) ,o l i 

NSVL Psühholoogide Seltsi 

Eesti osakonna asutaja ja ase

esimees (tegelik tööteg i ja ja 

organiseerija), tuntud lektor, 

kes pidas loenguid õpetajate 

suvekursustel, juhendas õpe -

tajaid-uurimiskursuslasi, alustas 

tegevust ka ühiskondlikus Pe

dagoogika Uurimise Instituudis 

(ÜPUI). 

Enn Koemetsa peeti nii pe 

dagoogiks, psühholoogiks kui 

ka defektoloogiks. Ta o l i võ i 

mekas mitmel erialal. Uuris 

vanuseastmeid ja ealisi ise

ärasusi, murdeiga, er i t i aga 

mürsikuiga, keelepsühholoo

gia ning eesti keele ja kir

janduse õpetamise küsimusi, 

kutsesuunitlust, p e r e k o n n a -

probleeme, kool i jõudlust ja 

õppimise psühholoogiat. Ta t õ l 

kis psühholoogiaalast kir jan

dust, tegeles psühhodiagnos

tikaga, võttis kasutusele uusi mõisteid ja termineid. 

Aeg vormib inimest, ku id talle ei hakanud aja

vaim külge. Enn Koemets jäi iseeneseks, ta ol i 

küll teadlane oma ajas, kuid ei muutunud tuule

lipuks ega langenud di letant ismi. Temast ei saanud 

apologeeti ega propagandist i nagu paljudest teis

test. Arenedes pseudoõpetuse taustal, hindas ta seda 

loovalt ümber. Tunnetades õpetuse väärsisu, ei 

püüdnud ta sellest prof i i t i lõigata, vaid oma käi

tumise ja õpetusega suunata õ igele teele vähemalt 

Eesti mehi ja naisi, ärgitades neid oma peaga mõt

lema ja otsustama. Ta ei te inud väärõpetust lausa 

maha, vaid võttis sealt kullatera (kui seda ol i ) , 

lükkas sõklad kõrvale ja kommenteeris oma mõistuse 

kohaselt. E.K. ei o lnud arg : õpetatud meeste selts

konnas avaldas oma mõt te id ju lgel t ja usutavalt. 

Tunnetusteoorias toetus ta tõe kr i teeriumile, pa-

reerides marksismi-leninismi dogmasid. 

E.K. ei andnud järele, ei eemaldunud oma põh i 

tööst, nagu nii mõnig i seda tegi (kes pastoriks, 

kes katlakütjaks jne), jäi oma elukutsele truuks, 

oli pedagoog elu lõpun i , o lgug i et teda vahel 

lausa tõrjuti ja murda püüt i . E.K. elus o l i ajutisi 

taganemisi (küllap see o l i taktikaliselt õ ige), kuid ta 

pürgis tahtekindlalt edasi, jäädes kindlaks oma põh i 

mõtetele, ja mis peamine, säilitas oma m i n a . Tema 

elutee kulges mööda kitsast konarl ikku rada, ta ei 

u junud vooluga kaasa, vaid rühkis jõuliselt terendava 

lõppeesmärgi poo le . Ta tahtis eesti rahvast h a r i 

t u n a näha. 

Enn Koemets lahkus meie hulgast l i iga vara, ometigi 

teg i ta ära hiiglasliku töö . Jättes kustutamatu jälje 

oma õpilaste ja kuulajate mällu ning arvukate 

teaduskirjutistena ka trükisõnasse, on ta end jäädvusta

nud meie parimate pedagoog ide nimistusse. Temast 

jäid uurimata pal jud pedagoo

gil ise psühholoogia prob lee

mid, jäi poole l i murdeea uur i 

mine ja selle kohta raamatu 

koostamine (valmis on kaks 

peatükki). Kahjuks pole keegi 

seda t ö ö d jätkanud. (Ettepa

nek: oleks vaja leida inimesed, 

kes vaataksid läbi Enn Koe

metsa kirjavara ja annaksid te 

ma parimad tööd välja er ikogu

mikuna.) 

Enn (Eduard) Koemets sün

dis 23. augustil 1911. aastal 

Võrumaal Vana-Antsla vallas 

Koemetsa küla Koemetsa talus 

pere v i ienda lapsena. Tema isa 

pidas seal renditalu. Koe

metsa ümbruses on maastik vä

ga vaheldusrikas. Maja taga 

kerkib lage kuppel — Pil le-

mägi —, kuhu pisipoiss ar

mastas teiste järel ronida. 

Hil jem armastas ta kupli lael 

istudes unistada ja tahtis tea

da, mis teiste kupl i te taga on, näha, mis seal, kus 

taevas ja maa kokku puutuvad. Talle terendu

sid kauged l innad ja maad. Siit ammutas ta jõudu, 

maastiku ilu ja võlu kujundasid temas i lumeele, 

looduse ja isamaaarmastuse. Elu ja töö talus aitas 

kujundada iseloomu, pani aluse tõe tunnetusele, 

inimlikkusele, kasvatas teda elujõul iseks ja ausameel

seks töömeheks. Nooruses ol i ta hea jalgrattur. 

Alghariduse omandas E.K. Vissi , Säru Jaanimäe ja 
Hargla algkool is. 1924. a asus ta õppima Valga 
Poeglaste Gümnaasiumi, mil le lõpetas 1929. a. Aastail 
1929—1936 õppis Tartu Ül ikool is ajaloo-keeleteadus-
konna f i losoofia osakonnas eesti keelt ja kirjandust 
n ing psühholoogiat . Kahel korral p id i majanduslike 
raskuste tõt tu õp ingud katkestama. Ol i ül iõpi las
organisatsiooni «Veljesto» l i ige. 1931. a novembrist 
kuni augustini 1932 teenis sundaega Eesti sõjaväes. 
Talle anti kaprali aukraad. 

1936. aastal omistati E. Koemetsale d ip lom eesti 
keele ja kirjanduse erialal, töökoha sai Harju kesk
kool is Raplas. 1937. a abiel lus. Juba sel ajal alustas 
E. Koemets uur imistööd, uurides Andres Saali loo
mingut. 1940. a määrati ta Tartu Keel tekool i direktor iks, 
õpeta jana ta töötada ei saanud, sest haigestus 
raskekujulisse l i igesetuberkuloosi , mil le tõ t tu ampu-
teer i t i vasak ja lg . Märtsist 1943. oli ta õpe ta tud 
Eesti Seltsi b ibl iograaf ja järgmisest kuust ka Tartu 
Ül ikool i Psühholoogia Instituudi teadusl ik kaastööline. 

Augustist 1944 asus E.K. t öö le Väimela Põl lu-
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Kes oli Enn Koemets! 
V I I V I MAANSO pedagoogikakandidaat 

«KOEMETS, Enn (23. V I I I 1911 Vana-Antsla v. — 14. V 
1973 Tartu), eesti nõuk. psühholoog, f i losoofiaknd. 
(1951). Lõpetas 1936 Tartu ül ikool i . Töötas õppe
jõuna Tartu õpetajate Inst-s, TPedl-s ja 1951. a-st 
(vaheaegadega) TRÜ-s. Uurinud loogika filosoofil isi 
probleeme, eesti keele õpetamist ja vanuseastmete 
psühholoogiat. T: Laste vanuselised iseärasused ja 
nende arvestamine kasvatustöös (1954), Kõrgem närvi-
tegevus ja pedagoogika (1963), Kuidas õppida (1972, 
21979).» 

ENE 4. Tallinn 1989, lk 617. 

majandustehnikumi direktori asetäitjana õppealal, 
õpetades ka eesti keelt. E. Koemetsa hinnati 
rahuliku, tasakaaluka ja aruka õppealajuhatajana. 

Novembris 1947 kutsuti E.K. vastavatud Tartu õ p e 
tajate Instituuti, kus ta oli vanemõpetaja ja dekaan. 
1948. a novembris astus E.K. aspirantuuri, mille lõpe
tas väga edukalt 1951. a. Aspirantuuris õppimise 
ajal töötas edasi Tö is vanemõpetaja ja kateedri
juhatajana. Iseloomustusest võime lugeda: «Aspiran
tuuris töötades ilmutas E. Koemets suurt töö indu ja 
omas teadusliku töö head organiseerimisoskust. Aspir. 
ettenähtud eksamid õiendas E. Koemets väga heade 
hinnetega» (E. Koemetsa isiklikust toimikust). 1951. a 
määrati E. Koemets Tartu Ül ikool i loogika ja psühho
loogia kateedri vanemõpetajaks. 

18. jaanuaril 1952 kaitses ta väitekirja teemal 
«Uuskantliku loogika reaktsiooniline olemus» (maht 
300 lk teksti). Talle omistati fi losoofiateaduste (loogika 
alal) kandidaadi teaduskraad. 

Jaotuskava alusel määrati E. Koemets tööle Tartu 
õpetajate Instituuti. Algas kauplemine ül ikool i ja 
instituudi vahel. Esialgu lubati tal veel poole kohaga 
TRÜ juures töötada, kuid 1. veebruarist 1954 määrati 
ta TÖI loogika ja psühholoogia kateedri juhatajaks. 
5. juunil 1954 omistati E. Koemetsale dotsendi 
kutse. Seoses TÖI sulgemisega vi idi E.K. 11. okt 1956 
rektori käskkirjaga üle TRÜ loogika ja psühholoogia 
kateedrisse. 

1959. a toimus E. Koemetsa elus järsk muutus, ta 

asus tööle Tallinna, saades Ed. Vi lde nimelise Peda

googil ise Instituudi juurde asutatud Eesti NSV Peda

googika Teadusliku Uurimise Instituudi pedagoogika 

ja psühholoogia sektori juhatajaks (iseseisev PTÜI 

loodi 1. dets 1959). Mai lõpul 1961 valiti E. Koemets 

Tallinna Pedagoogilise Instituudi pedagoogikakateedri 

juhatajaks. Siin avanes avar tegevusväli. Ta kirjutas 

artikleid, raamatut, esines raadios ja televisioonis, 

pidas õpetajatele loenguid. Otsides pidevalt uut, 

tekkis ta l hulganisti ideid ja mõtteid. Nimelt siin 

hakkas E.K. põhjalikumalt uurima laste vanuseastmeid 

ja vanuselisi iseärasusi. E. Koemetsal tekkisid vastu

olud rektoraadis, talle heideti ette poli i t i l ist eba

küpsust, nõukoguliku kasvatusteooria moonutamist, 

vihjati tema ideelis-poli i t i l istele «vigadele», erit i 

teoses «Vanuselised iseärasused», mis käibelt kõrval

dati. 1. juunist 1963 vabastati E.K. «omal soovil» 

kateedrijuhataja kohalt. Septembris 1963 palus E.K. 

end vabastada instituudi õppejõu kohalt. 

Algas uus Tartu per iood. Esialgu töötas ta õpetajana 

(vähese koormusega) Tartu 8. keskkoolis ja Muusika

koolis. 

Kõrghariduse Komitee nõustus 1964/65. õppeaastal 
E. Koemetsa töötamisega TRÜ pedagoogika kateedris 
tunnitasu alusel. 17. septembrist 1966 lubati tal ajutiselt 
töötada täiskohaga dotsendina pedagoogika ja metoo
dika kateedris, 1969. a septembris vi id i ta üle loogika 
ja psühholoogia kateedri dotsendi kohale ja 1. sept 
1972 er ipedagoogika kateedrisse dotsendi kohale. 

Oma populaarse raamatu.«Kuidas õppida» V I I , kirjalike 

tööde koostamist käsitlevas peatükis on Enn Koemets 

väga oluliseks p idanud mõtete otsimist ja leidmist 

pühendades sellele enam kui seitse lehekülge. Väärt 

mõte on juba suur osa tööst. Kirjutamist vääriva 

mõtteni võib jõuda oma mällu salvestatut korras-

tades, ümbritsevat vaadeldes või kirjandust sirvides. 

Kuid seda, et hea idee annab kirjutajale sageli 

TRÜ dotsent Enn Koemets suri 14. mail 1973. aastal 

ja on maetud Tartu Raadi kalmistule. 

Enn Koemets näis alati reipana, oli elurõõmus 

ja tohutu töövõimega mees, kes ei kurtnud kunagi 

haigust ega väsimust, isegi paar päeva enne surma 

juhendas ta veel aspirante. Tal ol i alati aega kõiki 

ära kuulata ja nõu anda, kas tööl või kodus, õ p p e 

jõuna ol i ta korrektne, printsipiaalne, õiglane, kuid 

range eksamineerija, kes tahtis, et aine saaks selgeks, 

õppimata tema eksamile ei tasunud minna, eksamil 

arvestas ta varasemat tegevust, loodreid ei hinna

nud. Tema loengud o l id väga huvitavad, tõsi küll, 

nende kuulamiseks oli vaja eelteadmisi psühholoogiast, 

need o l id tihti teadusl ikud. Ta lahkas kõiki huvita

vaid aktuaalseid probleeme, vanu tõdesid käsitles 

ta alati modifitseeritult ja uudselt. Tema loeng oli 

asjalik, ei vohanud, ta luges parajas tempos, 

varieerides häält, intonatsiooni, rõhutades olulist ja 

libisedes üle vähem tähtsalt. 

Enn Koemetsalt on i lmunud üle 170 artikli, kirju

t isi, brošüüre ja kolm raamatut («Kõrgem närvi-

tegevus ja pedagoogika», «Kuidas õppida», «Psühho

loogia ja pedagoogika alused» (koos teiste autori

tega)). 

Tema hobiks ol i eesti keele psühholoogia ja õpeta

mise probleemide uurimine. Ta arvas, et lastele tuleb 

varakult, 4—5 aastaselt, hakata õpetama võõrkeelt. 

Ise ta valdas saksa, soome, inglise ja vene keelt. 

Enn Koemets teg i suurt t ööd õpetajate uurimistöö 

kursustel, oli üks ÜPUI asutajatest ja oma sektsiooni 

vaimne isa. Neil kursustel ta luges põhil iselt peda

googil ist psühholoogiat ja murdeiga, armastas osa võtta 

seltskondlikust elust. 

Enn Koemets ol i suurte kogemuste ja teadmistega 

teadlane-pedagoog, kes ei vandunud alla ka täna-

moodsatele teadustele. Ta ol i õpetajate õpetaja. 

Enn Koemetsa iseloomustasid kindel tahe, visadus, 

sihikindlus, tugev tahtejõud, ergas vaim, kõrge 

loovus, optimism, paindl ik mõtlemine, rahulikkus, ausa-

meelsus, heatahtlikkus ja vastutulelikkus. Ta suutis 

teisi nakatada ja kaasa tõmmata. Tal jätkus igal 

pool häid sõnu ja huumorimeelt. Kriiti l isi märkusi 

tegi ta isiksust solvamata, suhtus soosivalt ja lugu

pidavalt neisse, kes töötasid enese kallal ja üldsuse 

huvides, tahtmata selle eest tasu ja isiklikku kasu. 

E.K. töös ol i pal jugi põhjapanevat, tema näpu

näiteid võ ib pedagoog tänapäevalgi edukalt kasu

tada. 

Me võime julgelt väita, et Enn Koemets on andnud 

Eesti pedagoogikateadusele ja praktiseerivatele õpe-
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tajatele hindamatu väärtusega teadmisi, oskusi ja õpe 

tusi on aidanud teaduse saavutusi rakendada e l lu . 

Väärt mees o l i ! 

kaasvestleja, teab igaüks, kelle juhendajaid on o lnud 

Enn Koemets. Kord on selleks ideeks o lnud ahvat

levana näiva teotsemiseni vi iv tõuge, nagu siis, kui 

Läänemaa ühisgümnaasiumi poisid oma noore ema

keeleõpetaja innustusel kooliajalehte «Pudemed» välja 

andma hakkasid või kui päris tavaline tegevõpetaja 

nii palju eneseusaldust leidis, et söandas uurimis-

kursustest osa võtma minna; te inekord uurimisvaja-

like probleemide ja teemade loetelu, millest iga 

juhendatav endale hõlpsasti meelepärase ning sobiva 

võis leida. 

Üks seesuguseid ulatuslikumaid loetelusid — «Prob

leeme ja teemasid pedagoogi l iseks uurimistööks», 

trükis i lmunud 1960. aastal äsja loodud Pedagoo

gika Teadusliku Uurimist Instituudi esimese välja

andena — ol igi mõe ldud õpetajate lülitamiseks j õu -

kohaseisse teadusuuringuisse, millest brošüüri toimetaja 

E. Koemetsa sõnade kohaselt p id i sugenema kasu 

niihästi pedagoogi l isele uurimistööle kui ka õpetaja 

isiklikule arengule. Pedagoogika ja psühholoogia 

sektori toonase juhataja Enn Koemetsa f ikseeritud 

temaatika moodustab tub l i kolmandiku koguloetelust. 

Kuid enam kui teemade hulk pälv ib ehk tähele

panu nende laad: suurt osa siinsest probleemist i 

kust peetakse nüüdispäevi lg i , 30 aastat hi l jem, ü l i -

aktuaalseiks ja lahendusi lausa nõudvaiks. Nimetagem 

nende seast õp imot i ive, aktiivse tegutsemise osa

kaalu õppetundides, ainetevahelisi seoseid, ülekannet ja 

interferentsi, kodust õpikoormust, andekate lastega 

seostuvaid probleeme, pedagoogieelduste prognoos i 

mist jpm. Eraldi tahaks siinkohal märkida E. Koe

metsa poolt esile t o o d u d vajadust uurida lähemalt 

kõigi ainete õppimise psühholoogi l is i probleeme. 

Enn Koemetsa omaenda tööde temaatika on väga 

avar, ulatudes mürsikueast (ka sõna mürsik peaks 

allakirjutanule teada olevai l andmeil olema E. Koe

metsa loodud) ja Immanuel Kantist professor Kons

tantin Ramuli elu ja loomingu tutvustamiseni, kõr

gema närvitegevuse ja pedagoogika seoste käsitle

misest psühholoogia kaasajarakendusteni, õigekir ja ja 

grammatika juurest kirjutamis- ja kõneõpetuseni. 

Esimesena sõjajärgseil aastail hakkas ta propageer ima 

lugemisoskuse, erit i vaikse lugemise oskuse mõõt

mist, hindamist ja arendamist veel keskastme klassi-

deski; 1969. a i lmunud ülevaatlik kirjutis keele d iag

nostikast pakub arvestatavat materjali praeguseni. 

E. Koemetsa soovitusi, mis antud õppetöö kontro l 

limiseks koolis, on asjakohane järgida kontro l l tööde 

koostamisel nii metoodikui l kui ka teadlasist õpitaseme 

diagnoosijail. Raamat «Kuidas õppida» ilmus ammu 

enne seda, kui Eestis valjuhäälselt hakati rääkima 

pidevõppest ja viimasega seoses vajadusest õpetada 

juba kooli lapsed otstarbekalt õppima.* 

Lootuses, et Enn Koemetsa 80. sünniaastapäevaks 
'Imub tema kirjutiste korrektne ja täiel ik b ib l i o 
graafia, jätame siinkohal b ib l ioandmei le osutamata. 

Emakeeledidaktikas ja -psühholoogias huvitus Enn 

Koemets küsimusest, missugust osa etendavad eba

täiel ikul t omandatud osaoskused ja (ununenud) 

keelereegl id keeleoskuse kujunemisel. Ortograafia 

õpetamisel nõudis ta teoor ia , reegl i te ja definit

sioonide otsustavat vähendamist; kõige sobivamaks 

ning ratsionaalsemaks peab ta prakti l iste harjutuste 

teed komplekssete näidiste eeskujul . Nagu laps oman

dab kõne erandid, nii ületab ta E. Koemetsa 

arvates ka ortograafia ebajär jekindlused. Ka manitseb 

E. Koemets laste suuliseski kõnes mõõdukalt tal it

sema üksnes l i i g s e i d kõrvalekaldumisi normist, 

elava keele erku meeleteravust nüristamata. 

Ajut i on Enn Koemetsast kõneldes v ih jatud, et 

oma kirjutistes on ta o lnud mõnigi kord enam 

vahendaja kui looja. Kummatigi ei tohiks see olla 

e t teheide: hea vahendaja on enam väärt kui kesk

pärane looja. Usutavasti on nii mõnig i mõte E. Koe

metsa artikl i te mõju l idanema ja arenema hakanud 

ning ehk kool iõpetuses juba rakendustki le idnud. 

Näiteks seegi, et mis tahes kõne- või kirjutamis-

situatsiooni puhul on samavõrd olu l ine, kui m i d a 

rääkida võ i kirjutada, ka see, k e l l e l e rääkida 

või kir jutada, mistõttu tuleks ikka luua kujutlus ad

ressaadi juuresolekust; et koolikavas peaks olema koht 

reportaaži l kui väljendusoskust arendaval žanril jms. 

Enn Koemetsast kui vahendajast kõneldes ei saa jätta 

mainimata, et 1960. aastail ol i ta üks vähestest 

autoritest, kes eesti- ja venekeelsete allikate kõrval 

refereeris muukeelseidki : ingl is- ja saksakeelseid, 

soomekeelseid ja isegi prantsuskeelseid kirjutisi. 

Oleks väär anda Enn Koemetsa tegevusele hinnan

gut üksnes trükis avaldatu või ka käsikirjalisteks 

jäänud kirjutiste põhja l . Samavõrd hinnatav on tema töö 

noorteadlaste vahetul õpetamisel, ol i siis küsimuse 

all teemavalik, probleemikohase kirjanduse leidmine, 

uurimismetoodika väl jatöötamine, tulemuste interpre

tatsioon või midagi muud. Kindlasti po lnud ma 

lühikese ühise tööper iood i vältel PedTUls ainus, kes 

just Enn Koemetsalt sai esmakordselt teada, mida näi

tab standardhälve ja mis on korrelatsioon. Ei mäleta 

ühtki korda, kus teadlasel polnuks tema poo le 

pöörduja jaoks aega, olenemata sellest, kas töö amet

lik juhendaja ol i tema või keegi te ine. 

On raske tagantjärele hinnata, kas Enn Koemets 

ol i hea kõneleja. Kuid vaieldamatult o l i temaga 

hea suhelda, ehk seepärast, et ta ol i h e a k u u l a j a . 

Ta kuulas rohkem, kui rääkis, kuulas ühtviisi tähele

panel ikul t ülevaadet esimestest sammudest teadustöös 

kui ka eraelulisi muresid. Ta ei katkestanud kunagi 

vestlust omapoolsete küsimustega, ja ometi küsis ta 

rohkem, kui vastas. Nõuannete ja ennatl ike õpetus

sõnade asemel suunas ta juhendatavat ennast järele 

mõtlema, kahtlema, võrdlema, p roov ima, otsustama. 

Ja vee l . Eduard Väär i , arvustades kogumikku 

«Eesti keele õpetamise metoodika küsimusi I I» 

(Tall inn, 1960), hindab Enn Koemetsa kui autori t , 

kes erinevalt pal judest teistest ei esita oma seisu

kohti ja subjekt i ivseid mul je id, mis on kujunenud 

esialgsete, küllalt ulatuslike katsete põhja l , abso

luutsete tõdedena. See tunnustustvääriv joon ise

loomustas Enn Koemetsa — õpetaja ja psühholoogi , 

teadlase ja juhendaja, teadmiste vahendaja ja tege

vusele innustaja — muidki kirjutisi ja kõnelusi. 
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Eesti Ülemnõukogu esimehe ARNOLD RÜÜTLI kõne, 
peetud keskhariduskoolide parematele lõpetanutele 
Kadrioru presidendilossi aias 20. juunil 1991. a 

Kallid noored! 

Lugupeetud külalised! 

Mul on siiras rõõm te id , selle aasia edukamaid 

lõpeiajaid, tervitada Kadriorus, ajaloolises paigas, 

kus on ikka vastu võetud auväärseid külalisi, alla 

kirjutatud kaalukaid dokumente ja nüüd võib juba 

öelda, et taastumas on tava kohtuda siin parimate 

kooli lõpetajatega. 

Eriline heameel on kohtuda teiega, noored, prae

gustel suvehaku, aga samas Eesti Vabariigi iseseisvus-

taotlustele nii vastutusrikkal ajal. 

Ütlen otse: teie, Eesti Vabariigi tuleviku kandjad, 

annate oma nooruslikkusega meile täna jõudu anda 

ka meie poolt kõige õigemaid vastuseid — nii nagu 

teie lõpueksamitel, et hoida ja kaitsta me Eestimaad, 

et võidelda Eesti Vabari igi iseseisvuse taastamise 

eest. 

Kunagi ei ole olnud ja kunagi ka ei tule niisugust 

aega, mil me ei vajaks nooruse siirast toetust, 

mõistmist ja kaasalöömist. 

Tänavu anti Eestimaa keskkoolides, keskeriõppe-

asutustes ja kutsekeskkoolides keskharidust tõendav 

tunnistus enam kui 15 tuhandele noorele. 

Nende hulgas on 9300 üldhariduskeskkooli lõpe

tajat ja 3800 noort, kes on püüelnud korraga kahe 

eesmärgi poole — koos keskharidusega omandada 

ka oskustöölise või mõne muu kutse. 

Kuu-paari pärast asuvad erinevatel rahvamajandus-

aladel tööle noored kool i lõpetajad l igi 100 erineval 

erialal. 1200 noort inimest omandas keskhariduse, 

õppides kõrvuti tööga. 

Teil, austatud lõpetajad, suhteliselt vedas. 

Teie kooliaeg on olnud nii huvitav kui ka raske. 

Te saite osa alanud muudatustest, mis võeti ette 

õppeplaanides ja programmides. 

Need võimaldasid anda fei le põhjalikumaid, asja

likumaid, ausamaid teadmisi. 

Humanitaarne haridus ja inimlik mõtlemine said 

jälle endale väärilise koha. 

Ausse tõusid nii kõrge kutseoskusega töömees, kui 

ka vaba talupoeg ja kõrgkool i haridusega rahvusliku 

intell igentsi esindaja. 

Rahvus on tervik ja meile on tähtis ning kallis 

iga noor inimene, iga tõel ine Eesti Vabari igi 

kodanik. 

Tööoskuste ja mõtlemistarkuse kõrval, mille tei le on 

andnud keskastme hariduse lõputunnistus, väärtustame 

ikka enam ausat tööd, inimlikkust, üksteisemõistmist 

ja teie puhul eriti ka nooruslikku e lu- ja töö- ning 

õppimislusti ja rõõmsat meelt. 

Küllap mäletate, et teie kooliaastate alguses räägiti 

mifmetesf asjadest hoopis teisiti kui täna. 

Keskkooliaasfatel tuli te i l mitmeid vanu asju 

ümber õppida, uuesti hinnata. 

Tartu \2. keskkooli lõpetaja Sigrid Salundi ütles 

oma lõpukirjandis selle kohta: «Iga aastaga muutuvad 

koolides aknad puhtamaks. Tahan, et nad ükskord 

oleksid täiesti puhtad ning õpilased näeksid tõelist 

ja õiget elu. 

Meie õpingute alguses ei paistnud aknaklaas 

läbi, aga praegu on sealt juba üht-teist näha. 

Tahan, et minu laste jaoks oleks kooliaken ainult 

läbipaistvaks vaheseinaks elu ja kool i vahel.» 

Sigridi mõtted on sügavad. Nii see ka on. 

Puhtad aknad on hädavajalikud, puhtad südamed on 

asendamatud. 

Paljud teist jätkavad oma haridusteed. 

Ka Eesti kutse- ja kõrghariduse korraldus elab üle 

uuenemisaegu. 

Iga aasta toob kaasa midagi uut, mis aitab meie 

väikese rahva hariduse taset tõsta, lülitada meid 

maailma teaduse- ja haridussüsteemi. 

Eriti suuri muudatusi on ette näha kutse- ja kõrg

hariduses. 

Mitmeid uuendusi hakatakse ellu viima just eel

olevast õppeaastast ning need puudutavad kõige 

otsesemalt te id. 

Algab üleminek astmelisele kõrgharidusele. 

Juba eeloleval sügisel laienevad meie noorte 

võimalused valida kõrghariduse omandamisel aka

deemilise või rakendusliku kõrghariduse vahel. 

Akadeemilist kõrgharidust saab endiselt omandada 

ül ikool i õigusi omavates kõrgkool ides. 

Neis toimub kõrghariduse ja teaduse integrat

siooni edasine süvenemine ning selle baasi! ül i 

kool ide muutmine kaalukateks teaduskeskusteks. 

Teise astme ülikooliharidust tõendab tulevikus 

magistri- või doktor ikraad. 

Jätkub uute erialade avamine. 

Kutseõppeasutustes võetakse suund vabari igi majan

duse arengusuundadest tulenevate erialade õpeta

misele, näiteks laieneb kõigis põllumajanduslikes 

õppeasutustes taluperemeeste ja -perenaiste õpeta

mine. 

Ma arvan, et ülemnõukogus arutusele tulev 

haridusseaduse eelnõu aitab oluliselt kaasa meil 

saadava hariduse väärtuse suurendamisele ja selle 

ühiskondlikule tunnustamisele, sest Eesti rahvale on 

läbi aegade olnud omane töökus, hariduse ja valguse 

poole püüdlemine. 

Tänane päev võimaldab senisest rohkem haridus

teed jätkata teiste r i ik ide kõrgkool ides. Praegu on 

toetajaid ja abistajaid mitmete fondide ning sõprade 

näol. On hea, et seda võimalust kasutatakse. Loodan, 

et te ieg i , edukamate ja andekamate, hulgas on neid 

ettevõtlikke, kes jätkavad haridusteed arenenud 

maade kõrgkool ides ning seal saadud teadmisi, 

kogemusi kasutavad tulevikus edukalt kodumaal. 

Enamikul teist on välja kujunenud kindlad huvid, 

tulevikukavad. 

Teie nooruslik energia on oodatud igal pool. 

Kuid ikkagi loodan, et kodutunne, koduarmastus 
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innustab paljusid teist siduma eluplaane oma linna, 

maakonna, oma kodukohaga, sest isade-emade töö 

tahab jätkamist. 

Soovin teile tasakaalukust elukutse val ikul ! 

Jääge tublideks, jääge ausateks. 

Hoidke ja armastage oma väikest Eestimaad. 

See maa on meie soome-ugr i es/vanematelt nõud

nud palju higi ja vaeva ning tasunud seda kasina 

äraelamisega, ta on vorminud eestlase hingelt enda 

sarnaseks ja sidunud raske elu ja katsumustega 

tugevalt enda külge. 

Austatud lõpeta jad! 

On ilusaim aeg noore elus lõputunnistuse saamine. 

Oks tähtis töö on jäänud seljataha, suur enese

teostus seisab aga alles ees. 

23. aprillil 1991 asutati Moskvas üleliiduline assot

siatsioon «Rahvapedagoogika». Kuna ol in asutamis-

konverentsil ainsa eestlasena, loen oma kohuseks 

assotsiatsiooni töösuundi pisut valgustada. 

Juba ligi aasta varem on mõtte algatajad sõnasta

nud eesmärgi: «luua t ingimused, milles rahvapeda

googika progessiivne alge läheks emapiimaga kasvava 

põlvkonna lihasse ja verre, kindlustades ühiskonna 

vaimse ja kõlbelise taassünni». 

Väljavõtteid programmist : 

• «Planeeritakse asutada Rahvapedagoogika Akadee

mia, mille koosseisus oleks: a) rahvapedagoogika 

instituut, b) isade ja emade koo l id , c) eksperi

mentaalsed rahvalastesõimed ja -aiad, d) üldharidus

koolid, e) kultuuri- ja pedagoogikak lub id täiskasva

nuile, f) pedagoogide-kasvatajate ettevalmistus- ja 

ümberõpetamiskursused. Instituut ühendab endas eri 

alade spetsialistide in i ts iat i ivgruppe. Neis on esinda

tud f i losoofid, ajaloolased, pedagoog id , psühho

loogid, etnograaf id, ku l tu ro loog id , kodu-uur i jad, sot

sioloogid, kirjandusteadlased, fo lk lor is t id, meedikud, 

sõjaväelased, t eo loog id , b ib l iograaf id , arhivaarid, 

kunstnikud, ajakir janikud, kir janikud, muusikud jt. 

Prioriteetsete suundade seas on traditsioonil ise kas-

vatuskultuuri uurimise üld- ja erimetodoloogia, . . . 

rahva- ja teadusliku pedagoogika dialektika, nende 

järjepidevuse kontseptsiooni väljatöötamine katke

matu hariduse süsteemis, rahvuslik-kultuurilise oma

pära harmoonil ine seostamine üldin iml iku pedagoog i 

lise kultuuriga, rahvapedagoogika allikate uur imine, 

lasfekeskkond, lasfefolkloor, rahvakasvatuse meetodid, 

vahendid ja vormid, rahvapedagoogika ja re l ig ioon i 

kõlbeliste kontseptsioonide vastastikune dialekt i l ine 

suhe, perekond kui traditsioonilise kõlbluse kindlaim 

varjupaik, pedagoogi l ine täistsükkel jm. / . . . / 

• Oks olulisemaid suundi peab olema uurida rahva

luulet kui rahva pedagoogi l is te ideede ja et te

kujutuste generaatori t n ing kristallisaatorit. / . . . / 

• Oks peaülesandeid on tulevaste koolieelsete laste

asutuste kasvatajate ja üldhar iduskool ide õpetajate 

ettevalmistamise kompleksse süsteemi loomine rahva

pedagoogika progressi ivsete ideede ja kogemuste 

rakendamiseks. / . . . / 

Ma tänan, avaldan tunnustust teie õpetajatele ja 

haridustöötajatele õpetamise ja kasvatamise eest. 

öeldakse, et just õpetaja on see, kes sõlmib 

in impõlved ning in impõlvede tarkuse ja tõed. 

õpetaja on see, kes jätab meile oma elu eetika. 

Ma loodan, et nad andsid parima, et tuleviku 

Eestis elaksid hingelt ilusad inimesed. 

Ma palun anda edasi tänu teie emadele-isadele 

ja vanaemadele-vanaisadele, kes on andnud teile kodu-
soojust ja o lnud toeks. 

õnn i t l en te id , lugupeetud noored , kallid noored, 

meie vabari ig i tuleviku kandjad, eduka kool i lõpefa-

mise puhu l ! Ja soovin e l lu kaasa kõike, kõike 

head! 

• Tähtsamaid probleeme, mis assotsiatsioonil tu leb 

lahendada, on tõeliselt rahvusliku kool i taasloo

mine, mil le aluseks on loomu- ja kultuuriparasuse 

pr in ts i ib id , õpetuse ühendamine tööga, toetumine ema

keelsele rahvuslike ja rahvustevaheliste huvide ja 

tradi ts ioonide harmoonil ise seostamise, üldiniml ike 

väärtuste ja rahvustevahelise suhtlemise keele austa

mise tingimustes.» 

Kavas on välja anda kirjandust ja luua oma aja

k i r i , korraldada ülel i idul isi ja rahvusvahelisi konve

rentse, sümpoosione, seminare ja muid üritusi rahva

pedagoog ika teoor ia ja praktika aktuaalsetest p rob 

leemidest, samuti haridustöötajatele antavast p ro

fessionaalsest abist. Assotsiatsioonil on nii indiv iduaal

sed kui ka kol lekt i ivsed l i ikmed. Asutamiskonverent-

sil loodi esimesed sektsioonid (nende arv pole 

p i i ra tud) : rahvapedagoogika rahvaluules, rahvamän

gud , t radi ts iooni l ine perekondl ik ja kehaline kasvatus. 

Nagu selgub programmist, eristab assotsiatsioon 

rahvus- ja rahvustevahelisi suhteid, muus osas on 

aga täiesti kooskõlas aja vaimuga Nõukogude Liidus. 

Programmis ja põhikirjas ei kõnelda kommunistl ikest 

ideaalidest ega kommunistl iku ühiskonna ülesehitami

sest: tegu on humanistlike ehk üldiniml ike ideaal i

dega ning demokraatl iku ühiskonnaga. 

Sooviksin, et seda lühitutvustust loeksid enne

kõike pedagoog ide koolitamisega tegelevad inimesed, 

et suunataks ül iõpilasi ja aspirante (või magistrante) 

enam uurima rahvapedagoogika neid materjale, mida 

hoitakse Tartus Kirjandusmuuseumi rahvaluule osa

konnas. 

Kes soovivad astuda vahetusse kontakti assotsiat

siooniga või selle l i ikmeks, võ ivad kirjutada aad

ressidel: 

Tartu 202400, Vanemuise 42, Kirjandusmuuseum, 

rahvaluule osakond või MocKBa 119906, y/ i . r i o ro -

AMHCKaji 8, HMM TEOPMM H METOAOB BOCnHTAHMfl 

AF1H CCCP, ACCOUHAUk l f l «HAPOAHA5I r iEAA-

rorHKA» 

URMAS ORAS, 
TA Kirjandusmuuseumi 

rahvaluule osakonna teadur 

Moskvas asutati rahvapedagoogika 
assotsiatsioon 
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Üldõpetus 3. klassis 

Kodulooteema «Läänemeri» 
Al M l RAIST, Sausti keskkooli 3. klassi õpetaja 

Alates 3. klassist väheneb õppeplaanis lugemistundide 

arv ning suureneb teiste õppeainete maht. Kasvatus

likest kaalutlustest lähtudes jäävad vähesed lugemis-

tunnid peamiselt lugema õpetamise tarvis. Teabe-

teksti saab käsitleda koduloo- ja matemaatikatundides. 

Eesmärgiks on loomevõime arendamine, tundemaa

ilma rikastamine, kõlbluse kujundamine ja püsiva 

lugemisvajaduse äratamine. 

Teema «Läänemeri» käsitlemiseks on kavandatud 

oktoobrikuu 3 nädalat: emakeelele 5, koduloole 2 ja 

matemaatikale 5 tundi. Selle koosluse motoks võiks 

ol la: «Süda võtab ainult selle vastu, millest mõistus 

jagu saab.» 

1. nädal 

Ellen Niit «Rannas». 

Laste kogemused. Vestlus. 

Mer i vaikse ja tuulise ilmaga. Heli l indilt tormise 

mere kohin ja tuule ulgumine. Jaotusmaterjaliks 

siledaks l ihvitud kivid, et lapsed saaksid oma käega 

katsuda, missugust imepärast tööd on teinud lained. 

(Tundmuste diapasooni avardamine. Elamused, mida ei 

sisalda lapse senine emotsionaalne kogemus.) 

Sõnavaraline t öö : sama tähendusega sõnade leidmine; 

vastupidise tähendusega sõnade leidmine; riimuvate 

sõnade leidmine. 

Ilmekas lugemine: Ellan Niidu loomingut lastele. 

Kirjatehnika: 2 salmi raamatust vihikusse. Kordame 

täishäälikuid. Kriipsuta alla! 

Liikumismängud. 

Koosta ise pi l t ide ja arvude järgi ülesandeid! 

Näita Eesti kaardil joont, millest ühel pool on meri, 

teisel pool maa. Rannajoon on sopil ine. Kui meri on 

tunginud maismaasse, siis on moodustunud laht (Tal

linna, Pärnu, Käsmu laht). Käsmu (või mõni teine 

koht õpetaja val ikul): vestlus, pi ldimaterjal, võima

lusel ekskursioon. 

Klassiväline lugemine: Dagmar Normet «Une-Mati 

rannakülas», lk 9. «See on ent-sü-klo-peedia, kõige 

targem raamat maailmas,» arutles Une-Mati . «Siin 

on kõik maailma asjad sees. Siin peab ka Käsmu sees 

olema.» 

ENEKE klassi õpilastele uurimiseks. Tähestiku korda

mine. Leia kaashäälikud! 

Laht on mere osa. Tahvli joonis. Pilte Pärnu rannast. 

Lahtede nimed tahvli le. 

Pärisnimede kordamine. 

Lugemikust «Õnnetus rannas». Mati ja Maiu. Tegelaste 

iseloomustamine: a) palast otseste iseloomuomaduste 

leidmine; b) käitumise eri varjundite leidmine; c) 

tegelastele hinnangu andmine. 

Loodusõpetuse õpikust «Rannik». Kui lained põrkuvad 

vastu panka, siis vesi uuristab ja lõhub seda. Rannikut 

kujundab laine. Pi ldid. Uute sõnade seletus. Luide. 

Pank. Muutevormide tutvustamine. Eesti põhjarannikul 

asub Lahemaa Rahvuspark, kus on pank. Brošüür 

Lahemaast. 

Muusika. 

Liikumismängud. 

2. nädal 

Taimed ja loomad (lk 17). 

Merevee temperatuur. Kaart. Kas Narva, Matsalu ja 
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Pärnu laht kattuvad talvel jääga? Mil l ises suunas 

tuleb sõita Hiiumaalt, et jõuda talvel avavette? Lääne

mere sügavuse tundmaõppimine. 

Matemaatika. Pikkusmõõdud. Tekstülesanded. 

pildid Matsalu lahe roostikust. Kõrkjad, p i l l i roog. 

Vetikad (lk 18). Nendest to i tub osa veeloomi . Inimesele 

on need ravimite tooraine. Rannarahvas väetab maad. 

Kalapüük. «Une-Mati. . .» I l lugu, kus aina sajab vihma, 

kus vanaisa ja vanaema võrke päästavad. . . 

Pildi järgi (õpikust lk 19) meenutame ki lu, räime, 

lesta, turska. Röövkalad. Postkaarte kaladest. 

Plaadilt lastelaule. 

Liikumismängud. 

Klassiväline lugemine: Aadu Hint «Angerja teekond» 

loeme valikuliselt. Iseseisev töö õpikutega — 

«Hahk». 

Töövihiku küsimustele vastamine. Hü lged. Meenutame, 

milliseid imetajaid eelmisel aastal tundma õp i t i . 

Hallhüljes on ohustatud l i igina kantud «Eesti 

punasesse raamatusse». Mis raamat see on? ( M . Soo

saar. Suured hall id, mustud ja teised vaarao sõda

lased. — «Eesti Loodus», 1976, nr 3—5). 

Jaotvara ülesanne 8 pakub toredat nuputamist. 

Muusikapala kuulamine. 

Liikumismängud. 

Ekskursioon Loodusmuuseumi. Läänemere eksposit

siooni tutvustab g i id . 

3. nädal 

1 
JJ 
0 B P A 3 O B A H M E 
ABryCT 1991 

nEflArOrMHECKMH M<ypHAJ1 MMHMCTEPCTBA 
riPOCBELLLEHMSI 3CTOHHM 

Läänemeri kui meretee. 

õpe ta ja jutustas: Vanasti sõideti merele aeru- ja 

pur jepaat idega, v i ik ingi laevadega, hil jem aurulaeva

dega. 

P i ld id . 

Kohtumine meremehega, kes sõidab laeval «Kristjan 

Palusalu» USAst vil ja tooma ja tagasi. Reis kestab 

2,5 kuud. 

Raamat «Mehed, mered, tek ip langud». 

Töö kaardiga. 

Ühendus Saaremaa ja mandri vahel, õp i lased jutusta

vad oma suvistest sõitudest. 

Tuletornid. 

I lmaennustused. 

Teeme kokkuvõtte meremehe elukutsest (visadus, 

mehisus, osavus, otsustuskindlus). 

Kordamine: laht, poolsaar, väin, rannajoon, rannik, 

lu ide, pank. Pinginaabrid kontro l l ivad vastastikku 

kaardi tundmist. 

Nuputamisülesanded jaotvarast (lk 12). 

õ p p e f i l m «Läänemeri». 

Sõidame bussiga Lohusalu poolsaarele. Naabe saar, 

Laulsmaa rand, Türisalu pank. 

Kasutatud: 

Heli Tiits. Loodusõpetuse õpetamisest HI 

Tall inn, Valgus, 1989. 

klassis. 

A. K b i B e p b s i n r . f lpoõneMbi pa3BMTHn npocpeccxo-
HanbHoro o6pa30BaHHii. 
ABBTOP CTaTbM, B3HB 3a OCHOBV opraHM3au,mo npo-
cjaeccMOHajibHoro oõyMeHMH B 3anaAHoft EBpone, npeA-
JiaraeT TpexcryneHMaTyio cMcreMy npocpeccuoHajib-
Horo oöyMeHMJi; noflHepKMBaeT HeoõxoflMMOCTb pa3-
paõoTKM craHflapTOB no npocpeccmiM M cneu.na.nb-
HOCTJIM, co3flaHMfl CHCTeMbi npoc^eccHOHajibHOHi opneH-
Tau,MH; nepenucnaeT i\enn npo$eccMOHaxibHoro 0 6 -
yMeHM5i; peKOMeHAyeT npw cocTaBJieHMM nporpaMM 
npo(fieccMOHajibHoro oõyMeHnn Mcnosib30BaTb T.H. 
OiioK-MOfly/ibHoe nocrpoeHMe; flaeT peKOMeHAau,MM 
no OU,eHMBaHMKD 3HaHMM M Opa KTHHeCKMX yMeHMM. 

OoyqaH — yqycb. (Hauje MHTepBbio.) 
yMMTe/ib aHr^MMCKoro 5i3biKa HaMasibHOM uJKOJibi «Ba-
HanMHHa» Mmuenb ByAxe# nenHTca CBOHMM BnenaT-
iieHMAMM noc/ie nepBoro roAa pa6oTbi B SCTOHMM. 
PaccnpaujMBaeT rocT5i HHrpwA MaAM3e. 

1- T i o p H n y y . O puMarax ynpasneHHn uiKonoM M 
ynpaBneHHM KaK HCKyccTBe. 
ABTOp paCCMaTpHBaeT pyKOBOACTBO KaK MCKyCCTBO 
MHTepnpeTau,Mn, cpaBHMBaa ero c Mrpow Ha poju ie. 

A. H e 3 M e, M. 3 6 6 e p. TMnepTHMHan nMMHOCTb. 
CTaTbe npnBOA$iTcsi ocHOBHbie KanecTBa rwnepTMM-

HOM J1MMHOCTM, paCCKa3blBaeTC51 06 OCOÕeHHOCTJIX 
noeefleHHji B AeTCTBe M noApocrKOBOM B03pacTe, 

o npoõ/ieMax B UJKOJie. KpoMe Toro, p,aerca xa-
paKTepMCTMKa noBeAeHMH rMnepTMMHO-McrepnMecKoro 
M rMnepTHMHO-aoJio^eKTkBHoro aKU,eHTyaHTa. 

M . T y y n M K. CaMoperyn»TMBHoe pa3BHTMe, Bocnx-
TaHMe M U,eHHOCTMCpMKaU,M51. 
HeoöxoAHMo JIM BocnuTaHMe, MTO TaKoe BocnMTaHwe; 
cnocoöbi npMHaTMJ» u,eHHOCTeft M npHHHTne ueHHoerevi 
nocpeACTBOM BoennTaHHS. 

BcTpeqa o no3aB4epauiHMM A H e ^ ** rfte MoryT 6uTb 
KopHH Aepeaa >KM3HH. (Mo3ani<a BoenMTaHMS.) 
Ha oCHOBe MaTepna/ioB, onyõ/iHKOBaHHbix B y^vnenb-
CKofi ra3eTe, X. POOTC paccKa3biBaeT o pe3ynbTaTax 
onpoca CTyAeHTOB 24-x neAarornwecKMX By30B 
CCCP, o nyTHX y/iymueHMSi noAroTOBKM CTyAeHTOB, 
a TaK>Ke 3HaKOMMT eo B3r/i5iAaMM npoq^eccopa 
ncMXo/iorMM BwKTopa KaH-KajikKa Ha neAarorxKy 
KaK KynbTypy. 

A . K e n b H M K , M. P a ü p a . Korf la u,apm yrHeret i -
HOCTb. . . 
B npeA^araeMOM MaTepnajie npMBOAMTCH cTaTMcrw-
necKHM 0630P c/iywaeB caMoyÕMMCTBa B JlHCp/iSHAnM 
B 1875—1990 rr. M 3CTOHMH B 1922—1988 rr . Bonee 
noApoOHO paccKa3biBaeTC?i o HeAaBHHX c/iyMaax caMO-
yÕMMCTBa, npoHiiieALUMx B TannHHHe H e ro 6/iHMcaMiiiHX 
OKpeCTHOCTflX. 06paUJ,aeTC51 BHMMaHMe Ha CB33b 
MHcppaflnaHHbix 6nopnTMOB Me/iOBeKa c caMoyÖMM-
CTBaMM. 
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A. Jl e M H 6 o K. RonbiTKa KnaccHcpHUHpoBaTb yMeowwe 
yMCHMfl. 
ABTOP noApoOHO paccMaTpMBaeT yMeHMfl, HeoöxoflM-
Mbie p,nn opraHH3au,MM yneobi, ycfsoeHHa HOBbix 3Ha-
HMM M pearnpoBaHMn Ha coflepwaHne M3yMaeMoro. 

T. bl y H a n y y. Pa3pyuiaTb unu crpoMTb nabiK? 
ABTOP npefl/iaraeT HOByro cxeMy n3yMeHHH CMHTan-
CMCa B OCHOBHOM LUKOJie, KOTOpasl AO/1>KHä HeCTH 
6onee npuK/iaflHyKD 3afla4y, neM npuMeHaeMoe AO 
CMX nop CTpyKypnpoBaHne. ripuBOAKTCj) TaKwe 
noypoMHoe n/iaHkpoBaHMe no TeMaM. 

M. T O O M . flMAaKTMnecKHe KapToiKM Ha ypOKax 6MO-
norMM. 
A B T O P 3HaKOMMT c BO3MO>KHOCTSIMH ncnojib30BäHMfl 
A^AaKTMHecKHX KapTOMeK Ha ypone M ASST peKOMeH-
Aau,nn no MX M3roTOB.nei-mto. 

Jl. X e p o A e c. O flouiKonbHOM socnMTaHHH B 3CTQH-
CKOM pecny6nHKe. 
B MäTepnajie paccKa3biBaeTC5i o pa3BMTnn ceTH 
AouJKO/ibHbix ynpewAeHHM B BCTOHCKOM pecny6/iMKe, 
O C{)OpMMpOBaHMM OOlAeCTBeHHOrO MHeHMfl B CTüpOHy 
öonee Ao6po>«ejiaTe/ibHoro OTHOuieHHH K p,eratA; 
o B3rji8Aax M HeKOTopbix neAarorkmecKMx npMHu,nnax, 
KacaioiMwxcfl BocnMTaHMsi Manbiwefi, rocnoACTBOBaBWMX 
B TO BpeMSI. 

M. K a i u i H B e p . Cpe^a — onacHbirt Bpar 3AopoBbsi. 
B craTbe coAepwwTcsi pa3Hoo6pa3Hbw MaTepnan H3 
nepeBOflOB H KOHcneKTOB KHMT, Mano AOCTynHbix ynn-
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A. K õ v e r j a l g . New Trends in Vocafional Training. 
Recommendations based on the experience of voca
fional training in Western Europe involve course 
design, demands on skill standards and assessment 
criteria. 

Learning whi le Teaching. 
An interview with Mr Michael Woodhead, teacher 
of English at the O ld Town Primary School. His 
impressions of his first year in Estonia. Interviewed 
by Ingrid Madise. 

L. T ü r n p u u . The Art of Directing a School. 
Directing a school as an art of interpretation, com-
pared to playing the piano. 

A. N e e m e , J. E b b e r . Hyperexcitabil i ty. 
The most characteristic features of hyperexcitable 
personality. Behaviour as a chi ld, as a teenager, 
problems at school. 

M . T u u l i k . Teaching Criteria of Evaluation. 
Educational Review. 
A summary of the materials published in Uchitelskaya 
Gazeta about the results of the questionaire sub-
mitted to twenty-four universities and teacher 
training institutes in the Soviet Union. Professor 
Kan-Kalik's view of pedagogy as a part of culture. 

A. K e I n i k, I. R a i d n a . In a Deep Depression. 
A statistical survey of suicides committed in Livonia 
dur ing 1875—1900, and in Estonia in 1922—1988. 
Suicides committed in Tallinn and its neighbourhood 
in recent years. Their reasons. 

A. L e i n b o c k . Focus on Learning Skills. 
How to guide pupi ls ' learning process, vol i t ion, 
reaction to obtaining new skills and aquir ing new 
knowledge. 

iemo, HO HecoMHeHHO HeoõxoAHMbix yHMTe/iio B 
npenoAaBaHMH. rioATeMbi: xapTa 3AopoBb5i 3CTOHMM; 
yrapHbm ra3 — onacHbifi Bpar nenoBeKa; pa3pyujnTejib 
3AopoBbH cepa M ero coeAHHeHnn; npoAyKTbi He-
O6XOAMMO ynoTpeoiifiTb B cBe>Ke BMAe; npaBMJibHoe 
cDyHKî MOHMpoBaHMe neneHM — 3a.nor AOJITHX jieT 
>KM3HH M XOpOUJerO 3AOpOBbSi. 

X. M $i r M. HeKOTopue AaHHbie o AemenbHocTM 
ep. KneMeHTa. 
CTaTbJl 3HaKOMMT C A^HHblMM O >KM3HM M paOOTe 
yMMTejifl M A^peKTopa umojibi cDpnApuxa KjieMeHTa 
B nepwoA ero AesTe/ibHOCTM B OTena. 

X. P o o c a a p. fOnnyc Oaiiro — IO. blHro — K>. Opo, 
1901 — 1941. 
B cTaTbe AaeTCfl o63op WM3HM M AeaTe/ibHOCTM 
yMMTe/ia M AeTCKoro nncaTejia K).nnyca blHro (rO. 
Opo) . 

3 . A n n e c e. 3 H H Ko»MeTC — yHMTenb. 
MaTepna/1, paccKä3biBaK>m.MM o >KM3HM M AeflTe/ibHocTM 
3hma Ko3MeTca. 

B. M a a H c o o. KeM 6 u n 3 H H KoaMeix! 
B AeHb 80-neTHero loOHjren 3. KoaMeTca BocnoMHHM 
o HeM Kan neAarore H ncMXonore, yneHOM M 
pyKOBOAHTe/ie, BAOXHOBMTe/ie MHornx HaHMHaHMM. 

A. PaMCT. MHTerpMposaHHoe oõyqeHwe B 3 -M 
Kfiacce. 
ripeA/iaraeTcn nnaH M3yMeHHfl TeMbi no KpaeBefleHHto 
«Ba/iTMMCKoe Mope» Ha TpeTbK) Hep,emo. 

T. õ u n a p u u . A New Approach to Teaching 
Syntax. 
A new scheme for deal ing with syntax in the basic 
school is more applicable than the former structural 
approach. A thematical lesson design is prssented. 

M . T o o m . Didactical Maps for Biology Lessons. 
Appl icat ion of the maps at the lesson and recom
mendations on how to prepare them. 

L. H e r o d e s. Pre-school Education in the Republic 
of Estonia. 
A survey of the development of kindergarten system 
in the Republic of Estonia, public op in ion, educatio
nal viewpoints- of the t ime concerning a pre-
school chi ld. 

M . K a 11 i v e r. Environment—a Danger to Health. 
A collection of different materials, otherwise not 
available for the health care teacher. Subtitles: 
health chart of Estonia; carbon monoxide—a dangerous 
enemy; sulphur and its compounds; fresh foodstaffs; 
liver and good health. 

H. M ä g i . Friedrich Klementi at Otepää. 
A survey of the life and work of Friedrich Kle
menti, a teacher and head of the school. 

H. R o o s a a r . Julius Oengu. 
A survey of the life and work of Julius Oengu (Julius 
Oro), teacher and children's writer. 

E. A I I e s e. Enn Koemets as a Teacher. 
A survey of Enn Koemets' life and work. 

V. M a a n s o o . In Memory of Enn Koemets. 
Enn Koemets is remembered as a teacher, psycho-
logist, scientist, tutor and an enthusiast, on the anni-
versary of his 80th birthday. 

A. R a i s t . General Study in the 3-rd Form. 
A three-week lõng work plan to cover the theme 
The Ba/fic Sea. 
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Staažikamaist õppejõududest 
jäid pildile õppetöökodade 
juhataja Leonid Simenson, kes 
tehnikumis ametis 1961. aastast 
(tagakaane siseküljel koos II 
kursuse mehaanikaõpilase, õpi
laste volikogu esimehe Kari 
Möldriga) ning ehitusmaterja
lide ja geodeesia õpetaja 
Helmut Pärnamägi (tagakaa
ne!). Ka H. Pärnamägi on 
TEMTi kasvandik — astunud 
1946. e üle selle kooli läve, 
on ta siiani samale majale 
truuks jäänud, tema koostatud 
on ka käsikirjaline tehnikumi 
ajalugu. 

TEMTi õppejõududest on tul
nud tehnikaala tuntud kirja
mehi: ehituse kohta on ilmu
nud ligi 30 raamatut Arvo 
Veskilt, autodest üle 10 käsi
raamatu Kalju Aieksiuselt, ka 
Arseni Palu ning Erik Talviste 
on avaldanud mitu õpikut. 

Muidugi jääb tänapäeval trü
kitud õppevahendeist vaheks, 
arvutite kasutamiseta enam läbi 
ei saa. Tehnikameestele on 
väga tähtis joonestusoskus, ar
vutid aga aitavad siin rutiin
sest tööst hõlpsasti üle. 
TEMTi arvutiklassis õpetasid 
Soome spetsialistid joonestus-
programmi AutoCad. Enamik 
Soomest saabunud arvuteid oli 
veel paigaldamata, aga huvilisi 
jätkus olemasolevate ümber 
igaks kellaajaks. 

TIIT RUMMO tekst 
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